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Podstawowe akty prawne, na których oparto wyjaśnienia udzielane na łamach 
PORADNIKA VAT to:
•	 ustawa z dnia 11 marca 2004  r. o podatku od towarów i usług (Dz.  U. 

z 2025 r. poz. 775 ze zm.), zwana dalej „ustawą o VAT”;
•	 rozporządzenie Ministra Finansów z dnia 9 grudnia 2023  r. w sprawie obniżonych 

stawek podatku od towarów i usług (Dz. U. poz. 2670 ze zm.), zwane dalej „rozpo-
rządzeniem w sprawie stawek”;

•	 rozporządzenie Ministra Finansów z dnia 29 października 2021 r. w sprawie wystawia-
nia faktur (Dz. U. poz. 1979 ze zm.), zwane dalej „rozporządzeniem w sprawie faktur”;

•	 rozporządzenie Ministra Finansów, Inwestycji i Rozwoju z dnia 15 października 
2019  r. w sprawie szczegółowego zakresu danych zawartych w deklaracjach po-
datkowych i w ewidencji w zakresie podatku od towarów i usług (Dz. U. poz. 1988 
ze zm.), zwane dalej „rozporządzeniem w sprawie JPK_VAT z deklaracją”;

•	 rozporządzenie Ministra Finansów z dnia 20 grudnia 2013  r. w sprawie zwolnień 
od podatku od towarów i usług oraz warunków stosowania tych zwolnień (Dz.  U. 
z 2025 r. poz. 832), zwane dalej „rozporządzeniem w sprawie zwolnień z VAT”;

•	 rozporządzenie Ministra Finansów z dnia 16 grudnia 2013  r. w sprawie miejsca 
świadczenia usług oraz zwrotu kwoty podatku naliczonego jednostce dokonującej 
nabycia (importu) towarów lub usług (Dz. U. z 2024 r. poz. 1328 ze zm.), zwane da-
lej „rozporządzeniem w sprawie miejsca świadczenia”;

•	 dyrektywa 2006/112/WE Rady z dnia 28 listopada 2006  r. w sprawie wspólnego 
systemu podatku od wartości dodanej (Dz. Urz. UE L nr 347/1 ze zm.), zwana dalej 
„dyrektywą w sprawie VAT”.

A. KONIECZNIE PRZECZYTAJ

I.	 Przedwcześnie wystawiona faktura 
	 zaliczkowa – stanowisko Szefa KAS

Powołując się na orzecznictwo sądowe, tj. wyrok NSA z dnia 18 grudnia 2024 r., sygn. akt 
I  FSK 996/21 na łamach naszego czasopisma 
pisaliśmy, że faktura zaliczkowa wystawiona 
z  naruszeniem terminu określonego w art.  106i 
ustawy o VAT (wcześniej niż 60 dni przed otrzy-
maniem zaliczki) i nieskorygowana przez sprze-

dającego nie staje się fakturą „pustą” i daje prawo do odliczenia podatku naliczonego, pod 
warunkiem wcześniejszego otrzymania zaliczki przez sprzedawcę. W tym celu zaprezento-
waliśmy praktyczny przykład. 

Podobne stanowisko przedstawił Szef KAS, który z urzędu zmienił interpretację indy-
widualną Dyrektora Krajowej Informacji Skarbowej wydaną w dniu 6 listopada 2017 r., 
nr 0111-KDIB3-2.4012.400.2017.2.MD. 

`
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W zmienionej interpretacji indywidualnej z dnia 23 lipca 2025 r., nr DOP7.8101.28.2025.
FMLM Szef KAS stwierdził, że:

„(…) nie można zgodzić się ze stanowiskiem Wnioskodawcy, że faktura VAT wystawiona 
w terminie nie wcześniej niż 30 dni przed upływem terminu otrzymania całości lub części za-
płaty, w sytuacji, gdy kontrahent nie zapłaci jej w ciągu 30 dni od daty wystawienia faktury, 
przekraczając tym samym wymagalny według otrzymanej faktury lub umowy termin zapłaty 
jest fakturą prawidłową.

Ponieważ, jak wskazano w opisie sprawy, »w opisanym stanie faktycznym zapłata 
w trakcie trwania usługi ciągłej nastąpi, choć z opóźnieniem« – Wnioskodawca może 
rozliczyć taką fakturę (która okaże się być fakturą wystawioną niezgodnie z art. 106i ust. 7 
pkt 2 ustawy o VAT) w momencie powstania obowiązku podatkowego, tj. z chwilą otrzyma-
nia całości lub części zapłaty.

W przedmiotowej sprawie faktury, które okażą się być wystawione niezgodnie z art. 106i 
ust. 7 pkt 2 ustawy o VAT zostały wprowadzone do obrotu prawnego poprzez przekazanie 
ich kontrahentom, zatem Wnioskodawca ma możliwość, stosownie do art. 106j ust. 1 pkt 5 
ustawy o VAT wystawienia faktury korygującej, w zakresie podstawy opodatkowania i kwoty 
podatku, tj. »wyzerować« te pozycje.

W sytuacji, gdy Wnioskodawca nie skoryguje faktur wystawionych niezgodnie z art. 106 
ust. 7 pkt 2 ustawy o VAT – nie będzie on zobowiązany do zapłaty wykazanego w nich po-
datku na podstawie art. 108 ust. 1 ustawy o VAT.

Jak bowiem wynika z okoliczności niniejszej sprawy – pomimo przedwczesnego wysta-
wienia faktury – choć z opóźnieniem, to finalnie nastąpi zapłata za usługę. Należy zatem 
uznać, że w realiach niniejszej sprawy wystawiona przedwcześnie faktura odnosi się do rze-
czywistych (przyszłych) zdarzeń gospodarczych, które podlegają opodatkowaniu podatkiem 
VAT. W konsekwencji samo jej wystawienie w sposób niezgodny z przepisami (przedwcze-
śnie) nie rodzi obowiązku zapłaty podatku na podstawie art. 108 ust. 1 ustawy o VAT.

Kluczowym elementem jest okoliczność, iż jak wynika z opisu sprawy, z tytułu transakcji 
powiązanej z przedwcześnie wystawioną fakturą finalnie powstanie obowiązek podatkowy.

W przedmiotowej sprawie, przedwcześnie wystawiona faktura nie jest tzw. fakturą »pu-
stą« i nie ma do niej zastosowania art. 108 ust. 1 ustawy o VAT (…)”.

ii.	 Problemy z wystawianiem/otrzymywaniem 
	 faktur w KSeF – odpowiedzi na interpelacje 
	 poselskie

Zgodnie z ustawą z dnia 5 sierpnia 2025 r. o zmianie ustawy o podatku od towarów 
i usług oraz ustawy o zmianie ustawy o podatku od towarów i usług oraz niektórych innych 
ustaw (na dzień oddania do druku niniejszego numeru „Poradnika VAT” ustawa oczekuje 
na publikację w Dzienniku Ustaw) od 1 lutego 2026 r. (z pewnymi wyjątkami) wprowadzone 
zostanie obligatoryjne fakturowanie w Krajowym Systemie e-Faktur (KSeF).

Kwestia określenia momentu wystawienia faktury czy też prawa do odliczenia VAT 
po wprowadzaniu obligatoryjnego fakturowania w KSeF była przedmiotem interpelacji posel-
skich nr 11189 oraz nr 10882.
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W odpowiedziach na ww. interpelacje udzielonych odpowiednio dnia 14 sierpnia 2025 r. 
(nr PT7.054.6.2025.660) i dnia 18 sierpnia 2025 r. (nr PT7.054.4.2025.595) Minister Finan-
sów i Gospodarki poinformował, że podstawową zasadą działania KSeF będzie otrzymy-
wanie/odbieranie faktury w KSeF, co jednocześnie zapewni szybkość i pewność dostępu 
do faktury, prawidłowość udokumentowania transakcji, w tym rozliczenia transakcji przez 
nabywcę. Zwrócono uwagę, że zasady dotyczące obowiązku podatkowego, ani terminy wy-
stawiania faktur nie ulegną zmianie. 

W odpowiedzi z dnia 14 sierpnia br. podkreślono, że: „(…) określenie daty wystawienia 
faktury wg daty jej przesłania (zgodnie z art. 106na ust. 1 ustawy o VAT) dotyczy wyłącznie 
faktury wystawionej w trybie online. Fakturę uznaje się za wystawioną w trybie online, jeśli 
data przesłania faktury do KSeF będzie zgodna z datą wystawienia faktury zadeklarowaną 
przez podatnika w polu P_1 pliku xml faktury.

W przypadku faktur wystawionych w trybach offline (art. 106nda, art. 106nf, art. 106nh 
ustawy) datą wystawienia faktury jest zawsze data wskazana przez podatnika na tej fakturze 
w polu P_1. Skutek w postaci określenia daty wystawienia faktury będzie więc zamierzonym 
efektem działań podatnika (…)”.

Wyjaśniono także, że datą otrzymania faktury ustrukturyzowanej jest co do zasady data 
przydzielenia tej fakturze numeru KSeF. Następuje to po przesłaniu pliku xml do systemu 
oraz weryfikacji czy jest on zgodny z obowiązującą strukturą logiczną oraz czy fakturę wy-
stawia osoba lub podmiot do tej czynności uprawniony. 

Z kolei w odpowiedzi z dnia 18 sierpnia br. wprost wskazano, że: „(…) Zatem to otrzyma-
nie faktury jest jednym z elementów niezbędnych warunkujących prawo do odlicze-
nia VAT. W tym zakresie również po wejściu w życie przepisów dotyczących KSeF w dal-
szym ciągu elementem niezbędnym warunkującym powstanie prawa do odliczenia pozostaje 
otrzymanie faktury. Nie sposób zatem przyjąć, że prawo do odliczenia podatku VAT przez 
nabywcę mogłoby powstać w dniu jej wystawienia – jeżeli tego samego dnia nie dojdzie 
do otrzymania dokumentu uprawniającego do odliczenia (…)”.

Zwrócono także uwagę, że w myśl art. 106na ust. 4 ustawy o VAT w przypadku udostęp-
nienia faktury ustrukturyzowanej nabywcy, o którym mowa w art. 106gb ust. 4 – tj. podmio-
towi, który nie posługuje się numerem identyfikacji podatkowej na potrzeby wystawienia 
faktury i jest podmiotem innym niż zarejestrowany na potrzeby podatku, w tym podmiotem 
zagranicznym lub podmiotem korzystającym ze zwolnienia w procedurze SME – za datę 
otrzymania tej faktury uznaje się datę jej faktycznego otrzymania przez tego nabywcę.

Wyjaśniono również: „(…) sytuacja, o której wspomina Pan Poseł (faktura wystawiona 
na koniec miesiąca, opóźnienie w KSeF o jeden lub dwa dni robocze pozbawi firmę prawa 
do odliczenia VAT w danym okresie rozliczeniowym), powinna być niwelowana uwarunko-
waniami technicznymi przyjętymi dla systemu KSeF. Przydzielenie numeru fakturze w KSeF 
będzie odbywać się niezwłocznie – zatem nie wydaje się, aby korzyści z wdrożenia KSeF 
mogły być zakłócone takimi sytuacjami (…)”. 

Wprowadzane przepisy – jak podkreślono – zawierają również odrębne regulacje doty-
czące faktur wystawianych w trakcie awarii KSeF (art. 106nf ustawy o VAT) oraz w zakresie 
wystawiania faktur w trybie offline24 (art. 106nda ust. 11 ustawy o VAT). Za datę otrzymania 
faktury wystawionej w trybie offline24 gdy nabywcą jest przedsiębiorca krajowy posługu-
jący się NIP – jest data przydzielenia numeru w KSeF. W tym zakresie czytamy: „(…) Za-
tem w zakresie ustalenia momentu powstania prawa do odliczenia u nabywcy, w tym przy-
padku uwzględnia się, co do zasady, datę przydzielenia numeru identyfikującego tę fakturę 
w KSeF, tj. datę otrzymania tej faktury w KSeF (…)”. 
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B. OBRÓT KRAJOWY

III.	Energia wytworzona z fotowoltaiki – jak 
	 rozliczać VAT?

1.	Energia elektryczna podlegająca rozliczeniu w systemie  
	 net-billing a podatek VAT

Zgodnie z art. 2 pkt 27a ustawy z dnia 20 lutego 2015  r. o odnawialnych źródłach energii 
(Dz. U. z 2024  r. poz. 1361 ze zm.) prosumentem energii odnawialnej jest odbiorca końcowy 
wytwarzający energię elektryczną wyłącznie z odnawialnych źródeł energii na własne potrzeby 
w mikroinstalacji, pod warunkiem że w przypadku odbiorcy końcowego niebędącego odbiorcą 
energii elektrycznej w gospodarstwie domowym, nie stanowi to przedmiotu przeważającej dzia-
łalności gospodarczej określonej zgodnie z przepisami wydanymi na podstawie art. 40 ust. 2 
ustawy z dnia 29 czerwca 1995 r. o statystyce publicznej (Dz. U. z 2024 r. poz. 1799).

Do 30 czerwca 2022 r. rozliczenia wytworzonej przez prosumentów energii odbywały się 
na zasadach tzw. net-meteringu. Co istotne metoda ta może być stosowana przez 15 lat 
przez prosumentów, którzy po raz pierwszy wytworzyli w ramach OZE i wprowadzili do sie-
ci energię elektryczną do 31 marca 2022 r. Z kolei od 1 kwietnia 2022 r., co do zasady, 
system ten sukcesywnie jest zastępowany nowym mechanizmem rozliczeń, funkcjo-
nującym w modelu tzw. net-billingu. W jego ramach prosument wprowadzający nadwyżki 
energii do sieci zakładu energetycznego uzyskuje za nie tzw. depozyt prosumencki, którego 
wartość ustalana jest na podstawie przepisów ww. ustawy o OZE. Wartość depozytu pro-
sumenckiego dotycząca danego miesiąca kalendarzowego jest ustalana, zwiększana 
o współczynnik 1,23 i przyporządkowywana do konta prosumenckiego w kolejnym 
miesiącu kalendarzowym. Kwota środków stanowiąca depozyt prosumencki może być 
rozliczana na koncie prosumenckim przez 12 miesięcy od dnia przypisania tej kwoty jako 
depozyt prosumencki na koncie prosumenta. Po upływie 12 miesięcy od dnia przypisania 
danej kwoty środków do depozytu prosumenckiego niewykorzystane lub niezwrócone środki 
umarza się (art. 4c ustawy o OZE).

¾¾ Czynność opodatkowana VAT
Opodatkowaniu podatkiem VAT podlegają odpłatna dostawa towarów i  odpłatne świad-

czenie usług na terytorium kraju. Przez dostawę towarów rozumie się przeniesienie prawa 
do rozporządzania towarami jak właściciel. Z kolei świadczenie usług to każde świadczenie 
na rzecz osoby fizycznej, osoby prawnej lub jednostki organizacyjnej niemającej osobowo-
ści prawnej, które nie stanowi dostawy towarów. Należy podkreślić, że pojęcie „towar” ozna-
cza rzeczy oraz ich części, a także wszelkie postacie energii.

Jednocześnie przepisy ustawy o VAT nie definiują, co należy rozumieć przez czynność 
odpłatną. Odpłatność oznacza wykonanie czynności za wynagrodzeniem. Wynagrodzenie, 
co do zasady, powinno być wyrażalne w pieniądzu, co jednak nie oznacza, że musi mieć 
ono postać pieniężną, ponieważ wynagrodzenie jako świadczenie wzajemne może również 
przybrać postać rzeczową lub mieszaną.
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Problematyka związana z opodatkowaniem czynności wprowadzania energii elektrycz-
nej do sieci zakładu energetycznego, w przypadku rozliczenia w systemie tzw. net-billing 
była rozpatrywana przykładowo przez Dyrektora KIS w interpretacji indywidualnej z dnia 
4 czerwca 2025 r., nr 0114-KDIP4-1.4012.121.2025.2.MK. 

W stanie faktycznym spółka z o.o. jest zarejestrowanym czynnym podatnikiem VAT. 
W celu ograniczenia kosztów zużycia energii elektrycznej zrealizowała inwestycję pole-
gającą na zamontowaniu instalacji fotowoltaicznej (mikroinstalacji) na budynku, którą wy-
korzystuje do prowadzonej działalności gospodarczej. Zgodnie z przepisami ww. ustawy 
o odnawialnych źródłach energii spółka jest prosumentem, dokonała zgłoszenia instalacji 
fotowoltaicznej po 1 kwietnia 2022 r. i w związku z tym obejmuje ją zasada „net-billingu”. 
Umowa regulująca zasady sprzedaży oraz rozliczeń została zawarta w dniu 4 listopada 
2024 r. 

Uwzględniając powyższy stan faktyczny organ podatkowy wyjaśnił, że: 
„(…) W okolicznościach analizowanej sprawy sprzedaż energii elektrycznej należy więc 

rozpatrywać jako działalność gospodarczą w kontekście art. 15 ust. 2 ustawy o VAT, a Pań-
stwa należy uznać za podatnika podatku VAT, o którym mowa w art. 15 ust. 1 ustawy o VAT 
– bowiem dokonują Państwo dostawy energii elektrycznej wytworzonej w Instalacji na pod-
stawie umowy cywilnoprawnej, zawartej z dostawcą energii elektrycznej. W konsekwen-
cji, gdy wprowadzają Państwo do sieci energię elektryczną, podlegającą rozliczeniu 
w systemie net-billing, dokonują Państwo na rzecz sprzedawcy energii elektrycznej 
dostawy towarów, w rozumieniu art. 7 ust. 1 ustawy o VAT, podlegającej opodatkowa-
niu na podstawie art. 5 ust. 1 pkt 1 ustawy o VAT (podkreślenie redakcji) (…)”.

¾¾ Sprzedaż udokumentowana fakturą
Taka sprzedaż zasadniczo powinna być udokumentowana fakturą wystawioną na  firmę 

energetyczną. Jak wynika bowiem z art. 106b ust. 1 pkt 1 ustawy o VAT podatnik jest obo-
wiązany wystawić fakturę dokumentującą sprzedaż, a także dostawę towarów i świadczenie 
usług, o których mowa w art. 106a pkt 2 ustawy o VAT, dokonywane przez niego na rzecz 
innego podatnika podatku, podatku od wartości dodanej lub podatku o podobnym charakte-
rze lub na rzecz osoby prawnej niebędącej podatnikiem. 

Wśród Czytelników pojawiają się jednak wątpliwości w sytuacji, gdy przedsiębiorca (pro-
sument) nie jest czynnym podatnikiem VAT, tj. korzysta ze zwolnienia podmiotowego z VAT 
na podstawie art. 113 ust. 1 lub 9 ustawy o VAT. Czy w takiej sytuacji również musi wystawić 
fakturę na przedsiębiorstwo energetyczne (podatnika VAT)? 

Przypomnijmy, iż zgodnie z art. 106b ust. 2 ustawy o VAT podatnik nie jest zobowiąza-
ny do wystawiania faktury w  odniesieniu do sprzedaży zwolnionej od podatku na podsta-
wie art. 43 ust. 1, art. 113 ust. 1 i 9, art. 113a ust. 1 lub przepisów wydanych na podstawie 
art. 82 ust. 3 ustawy o VAT. Z tym, że na żądanie nabywcy towaru lub usługi podatnik jest 
obowiązany wystawić fakturę dokumentującą:

•	 czynności, o których mowa w art. 106b ust. 1 pkt 1, jeżeli obowiązek wystawienia 
faktury nie wynika z art. 106b ust. 1, z wyjątkiem czynności, o których mowa 
w art. 19a ust. 5 pkt 4 (m.in. dostawy energii elektrycznej),

•	 sprzedaż zwolnioną, o której mowa w art. 106b ust. 2 (m.in. zwolnioną na podstawie 
art. 113 ust. 1 i 9), z zastrzeżeniem art. 117 pkt 1 i art. 118

–  jeżeli żądanie jej wystawienia zostało zgłoszone w terminie 3 miesięcy, licząc od końca 
miesiąca, w którym dostarczono towar lub wykonano usługę bądź otrzymano całość lub 
część zapłaty. Powyższe zostało uregulowane w art. 106b ust. 3 pkt 1 i 2 ustawy o VAT.



	 9

	 PORADNIK  VAT  NR 17 (641)   •   10.09.2025 R.   •   GOFIN   •   www.gofin.pl   •   95 720 85 40	

W tym miejscu warto mieć na uwadze wyjaśnienia Szefa KAS w zmienionej interpreta-
cji indywidualnej z dnia 17 marca 2025 r., nr DOP7.8101.88.2024.FMLM oraz stanowisko 
Dyrektora KIS zaprezentowane  w interpretacji indywidualnej z dnia 7 października 2024 r.,  
nr 112-KDIL3.4012.514.2024.2.AK.

Szef KAS wyjaśnił bowiem, że:

„(…) Należy (…) mieć na uwadze wynikające expressis verbis z art. 106b ust. 3 pkt 1 
ustawy o VAT wyłączenie obowiązku wystawiania na żądanie nabywcy faktur dokumentu-
jących czynności, o których mowa w art. 19a ust. 5 pkt 4 ustawy. Wyłączenie to odnosi 
się jednak tylko do sytuacji, gdy nabywcą jest osoba fizyczna nieprowadząca działal-
ności gospodarczej (obowiązek wystawienia faktury dokumentującej takie czynności 
dla podatnika VAT wynika z art. 106b ust. 1 pkt 1 ustawy). Zgodnie zatem z art. 106b 
ust. 3 pkt 1 ustawy, sprzedawca nie jest obowiązany do wystawienia faktury dokumentującej 
czynności, o których mowa w art. 19a ust. 5 pkt 4 ustawy na rzecz nabywcy będącego oso-
bą fizyczną nieprowadzącą działalności gospodarczej, nawet na żądanie takiego nabywcy 
(podkreślenie redakcji) (…)”.

Z kolei Dyrektor KIS w ww. interpretacji indywidualnej rozpatrywał sprawę Powiatowego 
Urzędu Pracy, który nie jest czynnym podatnikiem VAT. Korzysta on ze zwolnienia z VAT 
z uwagi na niską wartość sprzedaży nieprzekraczającą 200.000 zł. Wątpliwości podatnika 
dotyczyły ustalenia czy odsprzedaż nadwyżki energii elektrycznej wprowadzonej do sieci 
powinna być udokumentowana fakturą VAT czy rachunkiem. W jego ocenie:

„(…) przedsiębiorcy zwolnieni z  VAT (przedmiotowo lub podmiotowo) nie muszą potwier-
dzać każdej sprzedaży na rzecz innego przedsiębiorcy lub osoby prywatnej dokumentem 
sprzedaży. Obowiązani są oni wystawić dokument tylko wtedy, gdy klient sobie tego wyraźnie 
zażyczy. Jednakże w  takiej sytuacji dokumentem tym powinna być faktura, a nie rachunek, 
bowiem podatnik dokumentujący czynności zwolnione podlega pod przepisy ustawy o podat-
ku od towarów i usług (dotyczące faktur), a nie pod przepisy Ordynacji podatkowej (…).

Zatem w sytuacji, gdy korzystają Państwo ze zwolnienia, o którym mowa w art. 113 ust. 1 
i 9 ustawy, co do zasady, nie mają Państwo obowiązku wystawienia faktury z tytułu odprze-
daży nadwyżki energii elektrycznej wprowadzonej do sieci, z wyjątkiem przypadku, o którym 
mowa w (…) art. 106b ust. 3 pkt 2 ustawy (przypis redakcji: na żądanie przedsiębiorcy ener-
getycznego). Brak jest również obowiązku wystawienia przez Państwa rachunku.

W  konsekwencji, będąc podatnikiem zwolnionym od podatku VAT, nie mają Pań-
stwo obowiązku udokumentowania odsprzedaży nadwyżki energii elektrycznej wpro-
wadzonej do sieci poprzez wystawienie faktury VAT bądź rachunku (…)”. 

2.	Podstawa opodatkowania
Organy podatkowe zgodnie uważają, że przepis art. 4b ust. 1 i ust. 2 ww. ustawy o OZE 

wyznacza wartość kwoty należnej prosumentowi za wprowadzenie energii elektrycznej 
do sieci dystrybucyjnej określając ją jako iloczyn ilości energii elektrycznej wynikający 
z salda ujemnego i rynkowej ceny energii elektrycznej. Kwotę tą należy uznać za na-
leżne prosumentowi wynagrodzenie za dostawę energii elektrycznej wytworzonej 
w instalacjach fotowoltaicznych. Fakt wzajemnego kompensowania zobowiązania prosu-
menta wobec przedsiębiorstwa energetycznego i tego przedsiębiorstwa wobec prosumenta, 
pozostaje bez wpływu na określenie wysokości podstawy opodatkowania (vide: interpretacja 
indywidualna Dyrektora KIS z dnia 24 lipca 2025 r., nr 0113-KDIPT1-3.4012.585.2025.1.OS).
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Dodatkowo w dniu 15 czerwca 2025 r. Ministerstwo Klimatu i Środowiska na stronie in-
ternetowej www.gov.pl zamieściło komunikat, że od 28 grudnia 2024 r. obowiązują nowe 
zasady rozliczeń dla prosumentów, tj: 

„(…) Rozliczenie według miesięcznej ceny energii rynkowej – (RCEm)
Prosumenci, którzy rozpoczęli produkcję energii przed 1 lipca 2024 r., mogą nadal rozli-

czać się według miesięcznej rynkowej ceny energii.  Zapewnia to większą  przewidywalność 
i stabilność kosztów.

Rozliczenie według  godzinowej ceny energii rynkowej – (RCE)
Prosumenci mogą przejść na rozliczenie godzinowe (RCE), składając odpowiednie 

oświadczenie do swojego sprzedawcy energii. W tym modelu zwrot za energię wprowadzo-
ną do sieci wzrasta z 20% do 30%. Opłacalność w tym modelu zależy od umiejętnego za-
rządzania produkcją i konsumpcją energii (…)”.

Z kolei podstawą opodatkowania – zgodnie z  art.  29a ustawy o  VAT – jest generalnie 
wszystko, co stanowi zapłatę, którą dokonujący dostawy towarów lub usługodawca otrzymał 
lub ma otrzymać z tytułu sprzedaży od nabywcy, usługobiorcy lub osoby trzeciej, włącznie 
z otrzymanymi dotacjami, subwencjami i  innymi dopłatami o podobnym charakterze mają-
cymi bezpośredni wpływ na cenę towarów dostarczanych lub usług świadczonych przez po-
datnika. Ustawodawca w art. 29a ust. 6 i ust. 7 ustawy wymienia elementy, które powinny 
być wliczane bądź nie powinny być wliczane do podstawy opodatkowania. Podstawa opo-
datkowania nie obejmuje m.in. kwoty VAT.

Co ciekawe Dyrektor KIS w interpretacji indywidualnej z dnia 6 sierpnia 2025 r., 
nr 0113-KDIPT1-2.4012.520.2025.1.SM wyjaśnił, że: 

„(…) jeżeli w danym okresie rozliczeniowym Państwo jako prosument wprowadzą do sie-
ci mniej energii elektrycznej niż z tej sieci pobiorą, nie oznacza to, że po Państwa stronie, 
w danym okresie rozliczeniowym, nie wystąpi podstawa opodatkowania, a w związku z tym 
nie powstanie obowiązek podatkowy. Jeżeli z saldowania ilościowego, dokonywanego 
w każdej godzinie doby, będzie wynikało, że prosument wprowadził więcej energii 
niż pobrał z sieci, w odniesieniu do tak wprowadzonej do sieci przez Państwa energii 
elektrycznej, wystąpi u Państwa podstawa opodatkowania, a w związku z tym powsta-
nie również obowiązek podatkowy (pomimo, że w skali całego okresu rozliczeniowego 
pobrali Państwo więcej energii niż wprowadzili do sieci).

Ostatecznie uznał, że: „(…) podstawę opodatkowania u Państwa jako prosumenta 
z tytułu rozliczenia wytworzonej energii elektrycznej w instalacji OZE stanowi war-
tość ustalona jako iloczyn ilości energii elektrycznej wprowadzonej przez Państwa 
jako prosumenta do sieci – po zbilansowaniu godzinowym (czyli z uwzględnieniem 
bilansowania międzyfazowego) i rynkowej ceny energii elektrycznej (podkreślenie re-
dakcji) (…)”. 

Należy pamiętać, że wskazana wartość (iloczyn energii wprowadzonej po zbilansowaniu 
międzyfazowym i ceny rynkowej) jest wartością należną z tytułu rozliczenia wprowadzonej 
do sieci energii elektrycznej wytworzonej w instalacji fotowoltaicznej, obejmującą całość na-
leżnego świadczenia od przedsiębiorstwa energetycznego, którą – w celu określenia pod-
stawy opodatkowania – należy pomniejszyć o kwotę podatku należnego. 

W praktyce ww. wartość z tytułu rozliczenia wprowadzonej do sieci energii elektrycznej 
wytworzonej w instalacji fotowoltaicznej zapisywana jest na prowadzonym przez dostaw-
cę energii koncie prosumenta. Wartość ta uwzględniania jest na stanie depozytu, który 
uwidaczniany jest na fakturach otrzymywanych od dostawcy energii. Jak wynika bowiem 
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z art.  4c ustawy o OZE sprzedawca, w celu prowadzenia rozliczeń, o których mowa 
w art. 4 ust. 1a pkt 2, prowadzi konto dla prosumenta energii odnawialnej, na którym 
ewidencjonuje ilości energii elektrycznej i wartości energii elektrycznej, o których 
mowa w art. 4 ust. 1a, oraz wynikającą z nich wartość środków za energię elektryczną 
należną prosumentowi za energię elektryczną wprowadzoną do sieci, zwaną „depo-
zytem prosumenckim”.

Przy czym Dyrektor Krajowej Informacji Skarbowej w interpretacji indywidualnej z dnia 
7 lutego 2025 r., nr 0111-KDIB3-3.4012.586.2024.4.MPU wyjaśnił, że na gruncie przepisów 
podatku VAT, nie można utożsamiać wartości depozytu z podstawą opodatkowania (nie-
zależnie od tego czy wartości te będą się pokrywać czy nie). Na temat środków zgroma-
dzonych w depozycie prosumenckim i podstawy opodatkowania wypowiedział się również 
Dyrektor Krajowej Informacji Skarbowej w interpretacji indywidualnej z dnia 25 listopada 
2024 r., nr 0112-KDIL3.4012.563.2024.2.MBN, tj.:

„(…) depozyt prosumencki przeznaczany jest na rozliczenie zobowiązań prosumenta ener-
gii odnawialnej (…) z tytułu zakupu energii elektrycznej od sprzedawcy prowadzącego konto 
prosumenta (art. 4c ust. 1 i 2 ustawy o OZE). Po upływie 12 miesięcy od dnia przypisania 
danej kwoty środków do depozytu prosumenckiego niewykorzystane środki w części stano-
wiącej nie więcej niż 20% wartości energii elektrycznej wprowadzonej w danym miesiącu 
kalendarzowym stanowią nadpłatę, którą Sprzedawca zwraca prosumentowi w terminie nie 
dłuższym niż do końca 13 miesiąca następującego po danym miesiącu, w którym powstał ten 
depozyt. Pozostała kwota nierozliczona i nie zwrócona prosumentowi podlega umorzeniu.

W efekcie środki zgromadzone w depozycie prosumenckim nie stanowią wynagrodzenia 
należnego Państwu jako prosumentowi, a tym samym nie stanowią podstawy opodatkowa-
nia podatkiem VAT u Państwa jako prosumenta – tak jak wskazano wyżej − podstawa opo-
datkowania będzie stanowić wartość ustaloną jako iloczyn ilości energii elektrycznej wpro-
wadzonej do sieci przez prosumenta po zbilansowaniu godzinowym i rynkowej ceny energii 
elektrycznej (…)”. 

Z komunikatu Ministerstwa Klimatu i Środowiska z dnia 15 czerwca 2025 r. wynika, 
że trwają również prace nad projektem ustawy, która obejmuje między innymi poprawę 
przejrzystości i zakresu informacji na fakturach prosumenckich. 

3.	Ustalenie właściwego momentu powstania obowiązku 
	 podatkowego 

Problemy pojawiają się również w ustaleniu właściwego momentu powstania obowiązku 
podatkowego. Przypomnijmy, iż obowiązek podatkowy w VAT, co do zasady, powstaje z chwi-
lą dokonania dostawy towarów lub wykonania usługi. Z  tym, że dla niektórych czynności 
ustawodawca przewidział szczególny moment powstania obowiązku podatkowego. W przy-
padku dostawy energii elektrycznej obowiązek podatkowy powstaje z  chwilą wystawienia 
faktury, pod warunkiem, że faktura została wystawiona terminowo. Jeśli jednak podatnik wy-
stawi fakturę z opóźnieniem (tj. po upływie terminu płatności), obowiązek podatkowy powsta-
nie z chwilą upływu terminu płatności (art. 19a ust. 5 pkt 4 lit. a) i ust. 7 ustawy o VAT).

Przykładowo Dyrektor KIS w interpretacji indywidualnej z dnia 18 sierpnia 2025 r., 
nr 0113-KDIPT1-2.4012.576.2025.2.PRP wyjaśnił, że:  

„(…) Obowiązek podatkowy dla dostawy energii elektrycznej dokonanej przez Pań-
stwa jako prosumenta powstaje zgodnie z art. 19a ust. 5 pkt 4 lit. a) oraz art. 19a ust. 7 
ustawy z chwilą wystawienia przez Państwa faktury lub z chwilą upływu terminu 
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na jej wystawianie (gdy Państwo nie wystawią faktury lub wystawią ją z opóźnieniem), 
a w przypadku gdy nie określono takiego terminu – z chwilą upływu terminu płatności.

W tym miejscu należy wyjaśnić, że w tym przypadku przez »termin płatno-
ści« rozumie się termin płatności za dostawę energii wprowadzonej do sieci przez 
prosumenta.

Przy czym, stosownie do art. 106b ust. 1 pkt 1 ustawy, zobowiązani są Państwo, 
do udokumentowania fakturą ww. sprzedaży energii elektrycznej na rzecz przedsię-
biorstwa energetycznego w terminie wyznaczonym przepisem art.  106i  ust.  3  pkt  4 
ustawy, tj. nie później niż z upływem terminu płatności (podkreślenie redakcji) (…)”. 

Warto również zwrócić uwagę na stanowisko organu podatkowego, które zosta-
ło zaprezentowane w  interpretacji indywidualnej Dyrektora KIS z  dnia 18 grudnia 2024  r., 
nr 0114-KDIP4-1.4012.514.2024.1.MK. W rozpatrywanej sprawie gmina wystawiając w  lipcu 
2024  r. zaległe faktury za sprzedaż nadwyżki energii za okres od 2020  r. do pierwszego 
kwartału 2024 r. z terminem płatności w sierpniu 2024 r. uważała, że obowiązek podatkowy 
z tytułu ww. sprzedaży nadwyżki prądu powstał w sierpniu 2024 r. Z powyższym nie zgodził 
się jednak organ podatkowy.

Jak wynika z opisu sprawy sprzedaż energii elektrycznej rozliczana jest kwartalnie (zapisy 
umowy określają okres rozliczeniowy 3 miesięczny). W ogólnych warunkach umowy uregu-
lowano termin wystawienia faktury, tj. w terminie 7 dni po zakończeniu okresu rozliczeniowe-
go. Natomiast termin płatności jest określony 20 dnia następnego miesiąca po zakoń-
czeniu każdego okresu rozliczeniowego, lecz nie wcześniej niż w ciągu 7 dni roboczych 
od daty otrzymania przez kupującego prawidłowo wystawionego oryginału faktury.

Uwzględniając powyższy stan faktyczny Dyrektor KIS stwierdził, że: „(...) Skoro (...) zapisy 
umowy oraz OWU regulują kwestie terminów Państwa rozliczeń, to należy przyjąć, że obo-
wiązek podatkowy dla każdego z  kwartałów począwszy od pierwszego kwartału 2020  r. 
do drugiego kwartału 2024 r. powstał każdorazowo – z uwagi na niewystawienie faktur 
w ustalonym terminie – z upływem terminów na ich wystawienie, zaś fakturę wysta-
wia się nie później niż z upływem terminu płatności zgodnie z art. 106i ust. 3 pkt 4 
ustawy, tj. odpowiednio 20 kwietnia 2020 r., 20 lipca 2020 r., 20 października 2020 r. (...)”.

Przykład
Czynny podatnik VAT (prosument) zobowiązany jest do  rozliczenia VAT 

za  wprowadzoną do sieci energię elektryczną wytworzoną w instalacji foto-
woltaicznej. Otrzymuje od zakładu energetycznego raporty i faktury, na pod-
stawie których dokonuje rozliczenia, tj. wystawia faktury dla przedsiębiorstwa 
energetycznego. Raport sprzedaży energii za okres od 1 października 2024  r. 
do 31  grudnia 2024 r. otrzymał w lutym 2025 r., a raport sprzedaży energii 
od 1 stycznia 2025 r. do 31 marca 2025  r. otrzymał w kwietniu 2025 r. Fak-
tury na przedsiębiorstwo energetyczne zostały wystawione w dniu 30 czerwca 
2025  r. (w terminie płatności wskazanym w umowie). Obowiązek podatkowy 
z  tytułu wprowadzenia energii elektrycznej do  sieci powstaje – co  do  zasady 
– z  chwilą wystawienia faktury (w tym przypadku w czerwcu 2025  r.). Gdyby 
jednak firma wystawiła fakturę z  opóźnieniem (tj.  po upływie terminu płatno-
ści), to należy przyjąć, że obowiązek podatkowy powstał z  chwilą upływu ter-
minu płatności. Warto pamiętać, że przez „termin płatności” rozumie się termin 
płatności za dostawę energii wprowadzonej do sieci przez prosumenta. 
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Czasami Czytelnicy wskazują, że wystawiają faktury z opóźnieniem, a termin płatności 
w umowie jest określony w liczbie dni do daty otrzymania faktury przez odbiorcę (zakład 
energetyczny). Wówczas mają wątpliwości, w którym miesiącu powinni rozliczyć VAT.

W tym miejscu można zwrócić uwagę na interpretację indywidualną Dyrektora KIS z dnia 
6 czerwca 2023  r., nr  0113-KDIPT1-3.4012.721.2022.1.MWJ (pomimo, że sprawa dotyczy-
ła ustalenia momentu powstania obowiązku podatkowego z  tytułu najmu). Kwestia bowiem 
zasad rozliczenia VAT z tytułu transakcji dostawy energii elektrycznej i świadczonych usług 
najmu jest ustalana na takich samych zasadach. Jak wynika z treści tej interpretacji najem 
nieruchomości rozliczany jest miesięcznie. W umowie uregulowano termin wystawienia 
faktury. Natomiast termin płatności jest określony w liczbie dni od daty otrzymania/
wystawienia faktury (np. 30 dni od daty otrzymania faktury). W ocenie Wnioskodawcy, 
gdy faktury zostaną wystawione po umownym terminie ustalonym z kontrahentem, obowią-
zek podatkowy powstaje każdorazowo w dacie upływu umownego terminu płatności zgod-
nie z art. 19a ust. 5 pkt 4 i ust. 7 w zw. z art. 106i ust. 3 pkt 4 ustawy o VAT. 

Z powyższym stanowiskiem podatnika nie zgodził się Dyrektor KIS. W jego ocenie: „(…) 
w stosunku do świadczenia usługi najmu, o której mowa w przypadku D, w sytuacji gdy faktura 
zostanie wystawiona z opóźnieniem, obowiązek podatkowy powstaje na zasadach szczegól-
nych, tj. z chwilą wystawienia faktury z tytułu tych świadczeń. Należy przyjąć, że Strony okre-
śliły termin płatności (poprzez wskazanie sposobu jego obliczania) w zawartej umowie najmu, 
ustalając między sobą, że termin ten przypada np. 30 dni od daty otrzymania faktury (…)”.

Z drugiej jednak strony przedstawiony model rozliczeń między stronami (w ramach tzw. 
net-billingu) wskazuje na rodzaj kompensaty wzajemnych zobowiązań i należności z tytułu 
dostaw energii z przedsiębiorstwem energetycznym. Zdaniem redakcji, można wywniosko-
wać, iż termin płatności upływać będzie w momencie potrącenia przez firmę energetyczną 
należności z depozytu prosumenckiego z należnością z  tytułu zakupu energii elektrycznej 
przez podatnika. W związku z powyższym, w celu ustalenia prawidłowego obowiązku po-
datkowego Czytelnicy powinni dokonać szczegółowej analizy stanu faktycznego i  zapisów 
w zawartej umowie z przedsiębiorstwem energetycznym (zwłaszcza czy „termin płatności” 
określony w umowie z przedsiębiorstwem energetycznym, to termin płatności za dostawę 
energii wprowadzonej do sieci przez prosumenta). W przypadku wątpliwości można zwrócić 
się do Dyrektora KIS o wydanie interpretacji indywidualnej.

IV.	Użytkowanie samochodów w pytaniach 
	 Czytelników

1.	Nieodpłatne przekazanie samochodu osobowego wspólnikowi 
	 spółki cywilnej

Spółka cywilna jest czynnym podatnikiem VAT. Wspólnicy tej spółki wyrazili 
zgodę na wycofanie i nieodpłatne przekazanie samochodu osobowego (stanowią-
cego środek trwały w firmie) jednemu ze wspólników (na jego cele osobiste). Jak 
rozliczyć takie przekazanie na gruncie podatku VAT?

W świetle przepisów ustawy o VAT podatnikami są osoby prawne, jednostki organizacyj-
ne niemające osobowości prawnej oraz osoby fizyczne, wykonujące samodzielnie działal-
ność gospodarczą, bez względu na cel lub rezultat takiej działalności. Tak wynika z art. 15 
ust. 1 ustawy o VAT. Zatem dla celów VAT podatnikiem jest również spółka cywilna.
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Kwestię rozliczenia podatku VAT przy wycofaniu samochodu osobowego z działalności 
gospodarczej oraz jego przekazaniu na cele osobiste wspólnika reguluje art. 7 ust. 2 ustawy 
o VAT. W myśl tego przepisu opodatkowaniu podatkiem VAT, oprócz odpłatnej dostawy to-
warów podlega także nieodpłatne przekazanie przez podatnika towarów należących do jego 
przedsiębiorstwa, a w szczególności przekazanie lub zużycie towarów na cele osobiste po-
datnika lub jego pracowników, w tym byłych wspólników, udziałowców, akcjonariuszy, człon-
ków spółdzielni i ich domowników, członków organów stanowiących osób prawnych, człon-
ków stowarzyszenia oraz wszelkie inne darowizny. Należy jednak pamiętać, że wymienione 
czynności podlegają opodatkowaniu, pod warunkiem że podatnikowi przysługiwało, w cało-
ści lub w części, prawo do obniżenia kwoty podatku należnego o kwotę podatku naliczonego 
z tytułu nabycia, importu lub wytworzenia tych towarów lub ich części składowych. W tej sy-
tuacji bowiem dla czynności przekazania pojazdu wspólnikowi zostaną spełnione przesłanki 
warunkujące zrównanie nieodpłatnego przekazania towarów z odpłatną dostawą towarów, 
co w konsekwencji oznacza, że czynność ta będzie podlegać opodatkowaniu podatkiem 
VAT. Jeżeli natomiast spółka cywilna nie miała prawa do odliczenia, to nieodpłatne prze-
kazanie tego pojazdu samochodowego pozostaje poza zakresem opodatkowania VAT, bez 
względu na cel, na który został on przekazany.

Przykład
W sierpniu 2025 r. samochód osobowy został wycofany ze spółki cywilnej 

i przekazany na cele prywatne jednego ze wspólników. Od nabycia samochodu 
osobowego spółka odliczyła VAT w ograniczonym zakresie, tj. 50% kwoty VAT 
naliczonego (pojazd był wykorzystywany do celów mieszanych). W tej sytuacji 
spółka jest zobowiązana do wykazania VAT należnego z tytułu przekazania sa-
mochodu na prywatne cele wspólnika.

Co do zasady w przypadku nieodpłatnej dostawy towarów (tj. samochodu osobowego) 
zrównanej – na podstawie art. 7 ust. 2 ustawy o VAT – z odpłatną dostawą towarów pod-
legającą opodatkowaniu, podstawą opodatkowania jest cena nabycia towarów lub towarów 
podobnych, a gdy nie ma ceny nabycia – koszt wytworzenia, określone w momencie do-
stawy tych towarów (art. 29a ust. 2 ustawy o VAT). Oznacza to, że podstawą opodatkowa-
nia jest wprawdzie cena nabycia lub koszt wytworzenia towaru, lecz skorygowana na dzień, 
w którym dochodzi do nieodpłatnego przekazania przedmiotowego towaru.

Spółka wykazując VAT należny z tytułu nieodpłatnego przekazania pojazdu samochodo-
wego powinna zastosować stawkę VAT w wysokości 23%.

Warto dodać, że przekazanie składnika majątku wspólnikowi spółki cywilnej może się 
wiązać z korektą VAT naliczonego, odliczonego od nabycia/wytworzenia składnika ma-
jątku przekazywanego wspólnikowi. Jeżeli spółka miała prawo odliczyć VAT od zakupu 
pojazdu samochodowego do wysokości określonego limitu (50% kwoty VAT naliczone-
go), to w związku z jego wycofaniem z działalności, może dokonać korekty VAT naliczonego 
in plus – o ile wycofanie to nastąpi w tzw. okresie korekty. Na skutek takiej korekty będzie 
mogła „odzyskać” część nieodliczonego VAT. 

Przypomnijmy w tym miejscu, że zgodnie z art. 90b ustawy o VAT okres korekty, licząc 
od miesiąca, w którym nabyto pojazd samochodowy, wynosi: 60 miesięcy – gdy wartość 
początkowa samochodu przekracza 15.000 zł lub 12 miesięcy – gdy wartość początkowa 
samochodu nie przekracza 15.000 zł. 

Przedmiotowej korekty dokonuje się w deklaracji podatkowej za okres rozliczeniowy (mie-
siąc/kwartał), w którym wycofano samochód z działalności gospodarczej (przekazano go 
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na cele osobiste wspólnika). Kwotę tej korekty należy ustalić proporcjonalnie do pozostałego 
okresu korekty, liczonego od miesiąca wycofania samochodu.

Pamiętać także należy, że system korekt ma zastosowanie wyłącznie w sytuacji gdy po-
datnik zakupił pojazd samochodowy i odliczył podatek naliczony, a następnie w okresie ko-
rekty dokonał zmian w zakresie jego wykorzystania. Nie będzie on dotyczył zatem czyn-
ności wycofania tego samochodu z firmy na cele osobiste wspólnika/jego sprzedaży (czyli 
czynności podlegającej opodatkowaniu VAT), jeśli z tytułu zakupu przedmiotowego pojazdu 
spółka odliczyła 100% VAT. W takim bowiem przypadku nie dojdzie do zmiany w zakresie 
jego wykorzystywania. 

Jeśli natomiast – co również nie wynika z pytania – nieodpłatne przekazanie samochodu 
na cele prywatne wspólnika nastąpi po upływie ww. terminów, to wszelkie zmiany sposobu 
wykorzystywania pojazdu pozostają bez wpływu na zrealizowane przy jego nabyciu prawo 
do odliczenia VAT.

Reasumując, jeżeli spółce cywilnej przysługiwało prawo do odliczenia VAT naliczo-
nego od nabycia samochodu osobowego (w całości lub w części), to z tytułu jego 
nieodpłatnego przekazania wspólnikowi spółka jest zobowiązana do wykazania VAT 
należnego. G dyby jednak podatnikowi nie przysługiwało prawo do odliczenia VAT, 
wówczas czynność taka jest neutralna na gruncie ustawy o VAT, tj. nie powoduje obo-
wiązku wykazania VAT należnego.

W  przypadku konieczności opodatkowania takiej czynności podstawą opodatko-
wania będzie cena nabycia lub koszt wytworzenia towaru, czyli cena zaktualizowana 
na moment dokonania nieodpłatnego przekazania samochodu osobowego. Wykazu-
jąc VAT należny z tego tytułu należy zastosować stawkę VAT, jaka byłaby właściwa 
przy sprzedaży tego samochodu, tj. 23%. Przekazując pojazd wspólnikowi spółki cy-
wilnej należy mieć także na uwadze przepisy w zakresie korekt VAT naliczonego. 

2.	Prawo do odliczenia VAT przy umowie dzierżawy samochodu
W prowadzonej działalności gospodarczej wykorzystuję samochód osobowy 

na podstawie umowy dzierżawy. Z tego tytułu ponoszę koszty dzierżawy określo-
ne w umowie. Czy mam prawo do odliczenia 50% VAT od wszelkich wydatków 
związanych z tym pojazdem samochodowym?

Podatnik może, co do zasady, odliczać 50% VAT od wydatków na pojazdy samochodo-
we (tj. pojazdy o dopuszczalnej masie całkowitej nieprzekraczającej 3,5 tony). Z przepisu 
art. 86a ust. 2 ustawy o VAT wynika, że do wydatków związanych z pojazdami samochodo-
wymi zalicza się wydatki dotyczące m.in.:

•	 używania tych pojazdów na podstawie umowy najmu, dzierżawy, leasingu lub innej 
umowy o podobnym charakterze, związane z tą umową,

•	 nabycia lub importu paliw silnikowych, oleju napędowego i gazu, wykorzystywanych 
do napędu tych pojazdów, usług naprawy lub konserwacji tych pojazdów oraz in-
nych towarów i usług związanych z eksploatacją lub używaniem tych pojazdów.

W pytaniu wskazano, że na podstawie umowy dzierżawy podatnik użytkuje na potrzeby 
działalności samochód osobowy. Tak więc, co do zasady, przysługuje mu prawo do odli-
czenia 50% kwoty VAT z faktur dokumentujących wszelkie wydatki związane z użytkowa-
niem tego samochodu.

W tym miejscu warto dodać, że może on odliczać całą kwotę VAT od wydatków związa-
nych z tym samochodem. W myśl bowiem art. 86a ust. 3 pkt 1 lit. a) i ust. 4 ustawy o VAT 
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pełne odliczenie podatku naliczonego od wydatków związanych z pojazdami samochodowy-
mi przysługuje podatnikom, w przypadku gdy pojazdy te są uznawane za wykorzystywane 
wyłącznie do działalności gospodarczej podatnika, pod warunkiem że:

•	 sposób wykorzystywania tych pojazdów przez podatnika, zwłaszcza na określonych 
przez podatnika zasadach ich używania, dodatkowo potwierdzony prowadzoną ewi-
dencją przebiegu pojazdu, wyklucza ich użycie do celów niezwiązanych z działalno-
ścią gospodarczą lub

•	 konstrukcja tych pojazdów wyklucza ich użycie do celów niezwiązanych z działalno-
ścią gospodarczą lub powoduje, że ich użycie do celów niezwiązanych z działalno-
ścią gospodarczą jest nieistotne.

Reasumując, w sytuacji przedstawionej w pytaniu, podatnik ma prawo do odlicze-
nia 50% kwoty VAT naliczonego z otrzymanych faktur dokumentujących wszelkie wy-
datki związane z użytkowaniem tego samochodu.

Natomiast w celu pełnego odliczenia VAT z tytułu wydatków związanych z tym po-
jazdem podatnik powinien prowadzić ewidencję przebiegu danego pojazdu i stworzyć 
regulamin jego użytkowania, które wykluczą użytek na cele niezwiązane z działalno-
ścią gospodarczą. Powinien również złożyć w urzędzie skarbowym informację o tym 
pojeździe (VAT-26). B ez znaczenia jest tu fakt, że samochód wykorzystywany jest 
na podstawie umowy dzierżawy.

3.	Darowizna pojazdu samochodowego 
Na podstawie umowy leasingu operacyjnego w prowadzonej działalności go-

spodarczej wykorzystywałem samochód osobowy. Po zakończeniu tego leasingu 
w sierpniu 2024 r. wykupiłem ten samochód na cele prywatne. Czy dokonana 
obecnie darowizna tego samochodu na rzecz brata będzie podlegała opodatko-
waniu VAT?

Obowiązujące przepisy ustawy o VAT pozwalają, aby osoba fizyczna prowadząca działal-
ność gospodarczą, która użytkuje samochód na podstawie leasingu, po zakończeniu umo-
wy samochód ten wykupiła przeznaczając go na cele firmowe lub prywatne.

Jeżeli w opisywanej sytuacji samochód w sierpniu 2024 r. został przez podatnika wyku-
piony z leasingu na cele prywatne, to jego późniejsza sprzedaż nie wywołuje żadnych skut-
ków w podatku VAT. Sprzedający nie występuje tu bowiem w roli podatnika VAT, gdyż trans-
akcji dotyczącej przedmiotowego samochodu stanowiącego po przekazaniu jego majątek 
prywatny będzie dokonywał jako osoba fizyczna. W takim przypadku sprzedaż samochodu 
nie będzie podlegała opodatkowaniu podatkiem VAT.

Takie stanowisko zaprezentował m.in. Dyrektor Krajowej Informacji Skarbowej w interpre-
tacji indywidualnej z dnia 30 czerwca 2025 r., nr 0112-KDIL1-3.4012.444.2025.1.ŁW, w której 
stwierdził, że: „(…) Mając na uwadze przedstawione we wniosku okoliczności sprawy oraz 
obowiązujące przepisy prawa podatkowego stwierdzić należy, że w rozpatrywanym przypad-
ku dokonując darowizny pojazdu na rzecz żony nie będzie Pan działał w charakterze po-
datnika podatku od towarów i usług, a czynność ta nie będzie nosiła znamion działalności 
gospodarczej w rozumieniu ustawy.

Z opisu sprawy wynika bowiem, że pojazd po zakończeniu leasingu nie został wpro-
wadzony do ewidencji środków trwałych i od momentu wykupu służył wyłącznie celom 
prywatnym.
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Nie odliczył Pan podatku VAT od faktury wykupu, nie ujmował pojazdu w księgowości 
działalności gospodarczej i nie ponosił kosztów eksploatacji jako firmowych.

W świetle przedstawionych we wniosku okoliczności uznać należy, że przekaże Pan żo-
nie samochód osobowy w formie darowizny, stanowiący Pana majątek prywatny, korzystając 
z przysługującego Panu prawa do rozporządzania własnym majątkiem. Skutkiem tego, za-
mierzona czynność nie będzie podlegać opodatkowaniu podatkiem od towarów i usług.

Zatem stwierdzić należy, że planowane przez Pana dokonanie na rzecz żony darowizny 
samochodu, wykupionego z leasingu na cele prywatne, nie będzie podlegać opodatkowa-
niu podatkiem od towarów i usług. W związku z darowizną tego samochodu nie będzie Pan 
działał w charakterze podatnika, w rozumieniu art. 15 ust. 1 ustawy o podatku od towarów 
i usług, lecz dokona Pan zarządu majątkiem osobistym.

Podsumowując stwierdzić należy, że darowizna na rzecz Pana żony samochodu 
osobowego, wykupionego po zakończeniu leasingu na cele prywatne, nie będzie 
podlegała opodatkowaniu podatkiem VAT (…)”. 

Reasumując, jeżeli Czytelnik dokonał wykupu samochodu z leasingu do majątku 
prywatnego i nie wykorzystywał tego samochodu w prowadzonej działalności gospo-
darczej, to jego późniejsza darowizna na rzecz brata nie będzie podlegała opodatko-
waniu VAT, gdyż będzie ona stanowić jedynie przejaw zarządu majątkiem osobistym.

V.	 Mechanizm podzielonej płatności przy 
	 fakturze pro forma

W  odniesieniu do usług objętych obowiązkowym mechanizmem podzielonej 
płatności sprzedawca wystawił fakturę pro forma na wartość 50.000 zł. Czy w ta-
kim przypadku spółka ma obowiązek zapłaty tej kwoty z zastosowaniem MPP?

1.	Faktura pro forma stosowana w praktyce gospodarczej
Przez fakturę – w myśl art. 2 pkt 31 ustawy o VAT – rozumie się dokument w formie pa-

pierowej lub w  formie elektronicznej zawierający dane wymagane ustawą i przepisami wy-
danymi na jej podstawie. Zatem ustawa o VAT nie zawiera regulacji prawnej dotyczącej wy-
stawiania faktur pro forma. Niemniej jednak dokument ten często jest stosowany w praktyce 
stosunków gospodarczych, głównie dla celów informacyjnych. Przykładowo Dyrektor KIS 
w interpretacji indywidualnej z dnia 9 maja 2025 r., nr 0113-KDIPT1-2.4012.92.2025.2.KW 
wyjaśnił:

„(…) dokument nazywany fakturą »pro forma« nie jest dokumentem przewidzianym 
w ustawie o VAT. Jest to dokument wystawiany w obrocie gospodarczym i jego celem może 
być np. potwierdzenie złożenia oferty czy przyjęcia zamówienia do realizacji. Wyraźne ozna-
czenia tego dokumentu wyrazami pro forma powoduje, że nie można przypisać mu waloru 
faktury w rozumieniu przepisów ustawy o VAT, gdyż podmiot wystawiający taki dokument 
jednoznacznie wskazuje, że nie jest to faktura. Wystawienie tego dokumentu nie stanowi za-
tem dla kontrahenta podstawy do odliczenia wskazanego w tym dokumencie podatku VAT. 
Wystawienie takiego dokumentu nie zwalnia również podatnika z obowiązku wysta-
wienia faktury dokumentującej dokonanie dostawy towaru lub wykonanie usługi albo 
otrzymanie całości lub części należności przed dostawą lub wykonaniem usługi (pod-
kreślenie redakcji) (…)”. 
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2.	Zaliczka a obowiązek stosowania mechanizmu podzielonej 
	 płatności 

Zgodnie z art.  108a ust.  1a ustawy o VAT przy dokonywaniu płatności za nabyte towa-
ry lub usługi wymienione w załączniku nr 15 do ustawy, udokumentowane fakturą, w której 
kwota należności ogółem przekracza kwotę 15.000 zł lub jej równowartość wyrażoną w wa-
lucie obcej, podatnicy są obowiązani zastosować mechanizm podzielonej płatności. Wska-
zany przepis stosuje się odpowiednio do płatności, o których mowa w art. 19a ust. 8 ustawy 
o VAT (tj. do regulowania zaliczek). W takim przypadku w komunikacie przelewu w miejsce 
numeru faktury podatnik wpisuje wyraz „zaliczka”. 

W objaśnieniach podatkowych z dnia 23 grudnia 2019 r. w sprawie mechanizmu podzie-
lonej płatności MF wskazało: „(...) w przypadku zapłaty zaliczki w mechanizmie podzie-
lonej płatności, podatnik powinien być w  stanie udokumentować, że płacona przez 
niego zaliczka dotyczy konkretnej faktury, którą otrzymał po zapłacie zaliczki. Jeżeli 
podatnik nie będzie w stanie powiązać konkretnej płatności zaliczki z konkretną fakturą do-
kumentującą tę zaliczkę, istnieje ryzyko powstania wątpliwości, czy podatnik wywiązał się 
z obowiązku zapłaty w mechanizmie podzielonej płatności, jeżeli taki obowiązek u niego po-
wstał w  związku z  tą zaliczką. (...) w  przypadku płatności zaliczek o  tym, czy powsta-
je obowiązek zapłaty w  mechanizmie podzielonej płatności decydują zasady ogól-
ne, a więc wartość brutto faktury oraz przedmiot transakcji (nabycie towarów i usług 
z załącznika nr 15) (podkreślenie redakcji) (...)”.

3.	Brak uregulowania należności w MPP – dodatkowe 
	 zobowiązanie podatkowe 

Jeżeli pomimo istniejącego obowiązku, nabywca nie dokona płatności w systemie podzie-
lonej płatności, naczelnik urzędu skarbowego lub naczelnik urzędu celno-skarbowego usta-
li dodatkowe zobowiązanie podatkowe, w  wysokości odpowiadającej 30% kwoty podatku 
przypadającej na nabyte towary lub usługi wymienione w załączniku nr 15 do ustawy, wyka-
zane na fakturze, której dotyczy płatność. W stosunku do osób fizycznych, które za ten sam 
czyn ponoszą odpowiedzialność za wykroczenie skarbowe albo za przestępstwo skarbowe, 
dodatkowego zobowiązania podatkowego nie ustala się. Jednocześnie istnieje możliwość 
uniknięcia ww. sankcji, pod warunkiem że dostawca lub usługodawca rozliczy całą kwotę 
podatku wynikającą z faktury, która została zapłacona z naruszeniem MPP. Powyższe wyni-
ka z art. 108a ust. 7 i 8 ustawy o VAT.

4.	Skutki dokonania płatności na podstawie otrzymanej faktury 
	 pro forma – stanowisko organu podatkowego

Na łamach naszego czasopisma pisaliśmy, że zapłata należności na podstawie  faktury 
pro forma jest w  istocie zapłatą zaliczki (dokonywana jest bowiem przed dostawą towaru/

usługi). Skoro zatem podatnik dokonuje przele-
wem zapłaty zaliczki powyżej 15.000 zł na po-
czet przyszłej dostawy towarów/usług z  załącz-
nika nr  15 do ustawy o  VAT, to powinien tego 
dokonać w mechanizmie podzielonej płatności.

Powyższe zostało potwierdzone przez Dyrektora KIS w interpretacji indywidualnej z dnia 
3 lipca 2025 r., nr 0114-KDIP1-1.4012.458.2025.1.MM. Czytamy w niej:

`
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„(…) Przepisy prawa nie przewidują obowiązku umieszczania na »pro formie« zapisu MPP 
(mechanizm podzielonej płatności). Nie ma jednak przeszkód, aby w przypadkach takich 
podatnicy wystawiali »pro formy« z adnotacją »mechanizm podzielonej płatności«. 
Zasady wystawiania »pro formy« nie są bowiem uregulowane przepisami prawa, a w konse-
kwencji podatnicy mają swobodę w zakresie treści tych dokumentów.

(…) w sytuacji gdy kontrahent (Sprzedający) sporządził »fakturę pro forma«, po-
datnik ją otrzymujący nie musi, co do zasady, regulować płatności z wykorzystaniem 
mechanizmu podzielonej płatności. Jednak, gdy kwota będzie przekraczała kwotę 
15.000 zł lub jej równowartość wyrażoną w walucie obcej i będzie dotyczyła towarów 
lub usług wymienionych w załączniku nr 15, to zapłata ta będzie musiała być dokona-
na w mechanizmie podzielonej płatności. W komunikacie przelewu podatnik powinien 
wpisać wyraz »zaliczka« zamiast numeru faktury. 

Aby udokumentować wpłatę zaliczki nabywca powinien otrzymać fakturę zaliczko-
wą z adnotacją »mechanizm podzielonej płatności« (przed lub po jej wpłacie). Nabyw-
ca powinien zadbać o to, aby w przypadku obowiązkowego MPP fakturę zaliczkową 
można było powiązać z innymi dokumentami dotyczącymi transakcji, aby wykazać, 
że zastosował ten mechanizm.

(…) W przypadku płatności zaliczek o tym, czy powstaje obowiązek zapłaty w mechani-
zmie podzielonej płatności decydują zasady ogólne, a więc wartość zamówienia brutto oraz 
przedmiot transakcji (nabycie towarów lub usług z załącznika nr 15) (…).

Biorąc pod uwagę opis analizowanej sprawy oraz przepisy ustawy o podatku od towarów 
i usług dotyczące metody podzielonej płatności stwierdzić należy, że w analizowanej sprawie 
w sytuacji, gdy otrzymają Państwo »fakturę proforma«, która zawiera usługi bądź towary 
wymienione w załączniku nr 15 do ustawy o VAT, mają Państwo obowiązek zapłaty za-
liczki na poczet przyszłej dostawy towarów i usług metodą podzielonej płatności, o któ-
rej mowa w art. 108a ust. 1 ustawy o VAT. Tym samym, dokonując płatności z wykorzy-
staniem mechanizmu podzielonej płatności zyskują Państwo ochronę przed sankcjami 
wynikającymi z Kks oraz z art. 108a ust. 7 ustawy o VAT (podkreślenie redakcji) (…)”. 

VI.		Nadużycie prawa – skutki w VAT
Jesteśmy czynnym podatnikiem VAT. Jako firma wodociągowa sp. z o.o. otrzy-

mujemy od gminy faktury za dzierżawę sieci wodociągowej i kanalizacyjnej. 
Wartość miesięczna amortyzacji to kwota 675.000 zł, stawki amortyzacyjne sie-
ci znajdują się w przedziale od 1,70 do 14%. Czy w nawiązaniu do wyroku WSA 
we Wrocławiu z dnia 5 września 2024 r. dotyczącego nadużycia prawa w związku 
z dzierżawą infrastruktury gminnej mamy prawo do odliczenia podatku VAT?

1.	Różnice pomiędzy nadużyciem prawa a oszustwem 
	 podatkowym

Opodatkowaniu podatkiem VAT podlega odpłatna dostawa towarów i odpłatne świadcze-
nie usług na terytorium kraju, eksport, import towarów na terytorium kraju, wewnątrzwspól-
notowe nabycie towarów za wynagrodzeniem na terytorium kraju oraz wewnątrzwspólnoto-
wa dostawa towarów.

Zgodnie art. 5 ust. 4 ustawy o VAT w przypadku wystąpienia nadużycia prawa dokonane 
czynności, o których mowa powyżej wywołują jedynie takie skutki podatkowe, jakie miałyby 
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miejsce w przypadku odtworzenia sytuacji, która istniałaby w braku czynności stanowiących 
nadużycie prawa. Jednocześnie ustawodawca w  art.  5 ust.  5 ustawy o  VAT zdefiniował, 
co należy rozumieć przez nadużycie prawa. W świetle tego przepisu przez nadużycie prawa 
rozumie się dokonanie czynności, o których mowa w art. 5 ust. 1, w ramach transakcji, która 
pomimo spełnienia warunków formalnych ustanowionych w przepisach ustawy, miała zasad-
niczo na celu osiągnięcie korzyści podatkowych, których przyznanie byłoby sprzeczne z ce-
lem, któremu służą te przepisy.

Natomiast pojęcie „oszustwa podatkowego” nie zostało zdefiniowane w ustawie o VAT. 
Zatem czy nadużycie prawa na gruncie ustawy o VAT jest tożsame z oszustwem podatko-
wym? W  tym miejscu warto zwrócić uwagę na orzeczenia polskich sądów administracyj-
nych. Przykładowo WSA w Gdańsku w wyroku z dnia 8 kwietnia 2025 r., sygn. akt I SA/Gd 

755/23 (orzeczenie nieprawomocne) opiera-
jąc się m.in. na wyroku TSUE z dnia 21 lutego 
2006 r., w sprawie C-255/02 Halifax wyjaśnił, że:

„(…) nadużycie prawa oraz oszustwa po-
datkowe to dwa odrębne, patologiczne zjawi-

ska, które muszą być zwalczane na gruncie systemu VAT, w tym przez zaprzeczenie 
prawa do odliczenia podatku naliczonego. Każde z tych zjawisk ma swoją odrębną cha-
rakterystykę, w inny sposób dochodzi o bezprawności działania, inne są zachowania pod-
miotów nadużywających prawa, a inne uczestniczących w oszustwie oraz inne są przesłan-
ki, jakie winny zostać zbadane przez organ.

Analiza wyroku TSUE w sprawie Halifax dobitnie wskazuje różnicę pomiędzy oszu-
stwem a nadużyciem prawa. W oszustwie typu karuzeli podatkowej mamy do czynienia 
z dostawą towarów a oszukańcze działanie podmiotu pojawia się nie na etapie samej trans-
akcji, lecz na etapie rozliczenia się z tej transakcji. Podmiot nie płaci podatku i znika, czyli 
świadomie narusza przepisy prawa. Zaś nadużywając prawa podmiot tworzy »sztucz-
ną« transakcję (etap transakcji) tylko dlatego, aby obniżyć zobowiązanie lub uzyskać 
coś więcej niż miałby, gdyby tej transakcji nie dokonał, czyli obchodzi prawo.

(…) Rolą organów podatkowych jest ustalenie, czy stan faktyczny sprawy wskazuje 
na popełnienie oszustwa podatkowego, czy na nadużycie prawa. To stwierdzenie jest 
o tyle istotne, że kierunek postępowania oraz podstawa prawna rozstrzygnięcia po-
winna być inna w razie stwierdzenia nadużycia prawa, a inna wobec ujawnienia oszu-
stwa podatkowego (podkreślenie redakcji) (…)”.

Uwaga
Nadużycie prawa ma miejsce, gdy transakcja, mimo zgodności z przepisami 
formalnymi ustawy o VAT, została przeprowadzona głównie w celu uzyskania 
korzyści podatkowej, której osiągnięcie jest sprzeczne z celem prawodawcy 
(np. w postaci prawa do odliczenia VAT). 

2.	Nadużycie prawa w związku z dzierżawą infrastruktury gminnej 
	 a prawo do odliczenia VAT

Zgodnie z  art.  86 ust.  1 i  ust.  2 pkt  1 lit.  a) ustawy o  VAT w  zakresie, w  jakim towary 
i usługi są wykorzystywane do wykonywania czynności opodatkowanych, podatnikowi przy-
sługuje prawo do obniżenia kwoty podatku należnego o kwotę podatku naliczonego. Kwotę 
podatku naliczonego stanowi suma kwot podatku wynikających z faktur otrzymanych przez 
podatnika z tytułu nabycia towarów i usług.

S

Dla Prenumeratorów GOFIN
Baza orzeczeń wydawanych m.in. 
przez sądy administracyjne dostępna 
w serwisie www.orzecznictwo.gofin.pl
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Natomiast na podstawie art. 88 ust. 3a pkt 4 lit. a) i c) ustawy o VAT, nie stanowią podsta-
wy do obniżenia podatku należnego oraz zwrotu różnicy podatku lub zwrotu podatku nali-
czonego faktury i dokumenty celne w przypadku, gdy:

•	 wystawione faktury, faktury korygujące lub dokumenty celne stwierdzają czynności, 
które nie zostały dokonane – w części dotyczącej tych czynności,

•	 wystawione faktury, faktury korygujące lub dokumenty celne potwierdzają czynności, 
do których mają zastosowanie przepisy art. 58 i 83 ustawy z dnia 23 kwietnia 1964 r. 
Kodeks cywilny (Dz. U. z 2025 r. poz. 1071 ze zm.) – w części dotyczącej tych czyn-
ności (chodzi tu o czynności prawne sprzeczne z ustawą albo mające na celu obej-
ście ustawy oraz czynności pozorne).

Zgodnie z orzecznictwem TSUE oraz stanowiskiem organów podatkowych i sądów ad-
ministracyjnych w Polsce, prawo do odliczenia podatku VAT nie przysługuje w przypadku 
nadużycia prawa. Kluczowym orzeczeniem jest ww. wyrok TSUE z dnia 21 lutego 2006 r., 
zgodnie z którym:

„(…) szósta dyrektywa powinna być interpretowana w ten sposób, iż sprzeciwia się ona 
prawu podatnika do odliczenia naliczonego podatku VAT, jeżeli transakcje, z których wyni-
ka to prawo, stanowią nadużycie (…)”. 

TSUE uznał, że jeżeli stwierdzono istnienie nadużycia, to przeprowadzone transakcje po-
winny zostać przedefiniowane w taki sposób, aby odtworzyć sytuację, która istniałaby, gdy-
by nie dokonano transakcji stanowiących nadużycie. 

Wątpliwości Czytelnika dotyczą prawa do odliczenia podatku VAT z tytułu dzierżawy in-
frastruktury gminnej z uwagi na wyrok WSA we Wrocławiu z dnia 5 września 2024 r., sygn. 
akt I SA/Wr 424/24 (orzeczenie nieprawomocne).

W rozpatrywanej sprawie gmina wystąpiła do Dyrektora KIS o wydanie interpretacji in-
dywidualnej w zakresie uznania udostępnienia infrastruktury powstałej w ramach inwestycji 
polegającej na budowie sieci kanalizacyjnej na rzecz sp. z o.o. (na podstawie umowy dzier-
żawy) za czynność podlegającą opodatkowaniu oraz prawa do odliczenia podatku naliczone-
go od wydatków dotyczących tej inwestycji. Organ podatkowy postanowieniem odmówił wy-
dania interpretacji indywidualnej, wskazując, że opis stanu faktycznego budzi uzasadnione 
przypuszczenie, że jego elementy mogą stanowić nadużycie prawa, o którym mowa w art. 5 
ust. 5 ustawy o VAT. Argumentował, że ustalenie czynszu w stosunku do wartości inwe-
stycji budzi wątpliwości, co do prawdziwej natury czynności pomiędzy gminą a spół-
ką. Wysokość czynszu sugeruje, że faktyczną istotą czynności nie jest dzierżawa lecz 
użyczenie. Czynsz był bowiem zbyt niski względem poniesionych nakładów. Dyrektor 
KIS wskazał, że ustalenie czynszu dzierżawnego na tak niskim poziomie budzi wąt-
pliwości, co do wyłącznie gospodarczego (ekonomicznego) charakteru transakcji. 
Jak wynika z treści wyroku ustalona wysokość czynszu pozwoli zwrócić koszty poniesione 
na inwestycję w perspektywie dopiero ok. 116 lat. Poza tym zaznaczył, że gmina posiada 
100% udziałów w spółce, co również uprawdopodobnia, że sposób kształtowania wzajem-
nych relacji i rozliczeń między tymi podmiotami (gminą a dzierżawcą) jest nierynkowy. Zda-
niem organu podatkowego, okoliczności transakcji wskazywały, że powodem, dla którego 
gmina zamierza udostępnić infrastrukturę na rzecz spółki na podstawie umowy dzierżawy 
z czynszem dzierżawnym na nieznajdującym ekonomicznego uzasadnienia poziomie jest wy-
łącznie chęć osiągnięcia korzyści podatkowej w postaci pełnego prawa do odliczenia.

Gmina wniosła zażalenie od postanowienia, a następnie skargę do WSA we Wrocławiu. 
Zdaniem WSA, organ podatkowy nie wykazał w przekonujący sposób, które elementy stanu 
faktycznego lub zdarzenia przyszłego stanowią o uzasadnionej obawie nadużycia prawa. 
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W pierwszej kolejności wyjaśnił, że dla stwierdzenia istnienia nadużycia konieczne jest 
udowodnienie przez organ podatkowy wystąpienia dwóch przesłanek, tj.: 

1)	dane transakcje, pomimo spełniania warunków formalnych ustanowionych przez od-
powiednie przepisy dyrektywy i ustawodawstwa krajowego transponującego tę dy-
rektywę, skutkowałyby osiągnięciem korzyści finansowej, której przyznanie byłoby 
sprzeczne z celem, jakiemu służą te przepisy (przesłanka obiektywna); 

2)	z ogółu obiektywnych czynników powinno wynikać, że jedynym lub zasadni-
czym celem spornych transakcji jest uzyskanie korzyści podatkowej (przesłanka 
subiektywna). 

W wyroku tym czytamy: „(…) Te dwie przesłanki są niezależne i muszą być spełnione 
łącznie. Przesłanka obiektywna odnosi się do celu prawnego określonego przez prawodaw-
cę oraz ustalenia, czy cel ten został osiągnięty. Przesłanka subiektywna natomiast odnosi 
się do praktycznego celu realizowanych transakcji. Przy dokonywaniu oceny danych trans-
akcji pod kątem wystąpienia nadużycia prawa niezbędne jest jednak uwzględnienie zasady 
legalności i pewności prawa. Dokonując oceny, czy w danej sytuacji doszło do nadużycia, 
należy najpierw zbadać, czy zamierzonym zasadniczym skutkiem danej transakcji jest ko-
rzyść podatkowa, której przyznanie byłoby sprzeczne z jednym lub kilkoma celami dyrek-
tywy, a następnie czy stanowiła ona zasadniczy cel przyjętego rozwiązania umownego, 
bez względu na ewentualne istnienie celów gospodarczych (np. wynikających ze względów 
marketingowych, organizacyjnych i gwarancyjnych), ustalając rzeczywistą treść i znaczenie 
zaistniałych transakcji, analizując także powiązania natury prawnej, ekonomicznej oraz/lub 
personalnej pomiędzy biorącymi w nich udział podmiotami (…)”. 

W dalszej części wyroku WSA podkreślił, że:
„(…) Należy zgodzić się z argumentacją strony skarżącej, że sama kalkulacja wynagro-

dzenia nie może opierać się wyłącznie na wysokości wydatków poniesionych na in-
westycję, lecz musi uwzględniać konkretne okoliczności sprawy. Organ nienależycie 
ocenił też specyfikę umowy dzierżawy zawieranej przez Gminę ze spółką, w której ma ona 
100% udziałów. Rolą spółki gminnej jest zarządzanie określoną częścią majątku gminy (…) 
brak podstaw, by stronie skarżącej (…) odbierać prawo do wyboru takiego sposobu działa-
nia (…). 

(…) organ pokusił się o wyliczenie, według którego czynsz na obecnym poziomie 
pozwoliłby na zwrot kosztów inwestycji za 116 lat, jednak nie wskazał i nie uargu-
mentował, jaki okres ewentualnego zwrotu uznałby za właściwy, poprawny i dający 
prawo do odliczenia VAT. Nie wskazał też w przekonujący sposób, że metoda ustala-
nia czynszu i przedstawione przez Gminę kalkulacje zwrotu nakładów były nieprawi-
dłowe. To zaś wskazuje, że uzasadnienie zaskarżonego postanowienia było wadliwe i nie-
przekonujące. Wskazując na niewspółmierną wysokość czynszu dzierżawnego w stosunku 
do poniesionych nakładów na inwestycję oraz wywodząc osiągnięcie korzyści podatkowych, 
organ powinien nie tylko opierać się na danych liczbowych, ale powinien szczegółowo prze-
analizować całość okoliczności sprawy. Nie można przy tym zakładać, że wydzierżawianie 
infrastruktury gminnej jednostce organizacyjnej przez Gminę jest zawsze sztuczną konstruk-
cją. Natomiast o nadużyciu prawa może być mowa wówczas, gdy działania podmiotu są po-
zorne i mają na celu wyłącznie uniknięcie opodatkowania lub uzyskanie prawa do odliczenia 
VAT naliczonego (podkreślenie redakcji) (…)”.

Dodatkowo WSA zaznaczył, że wysokość czynszu ustalona przez stronę skarżą-
cą w niniejszej sprawie nie powinna mieć pierwszorzędnego znaczenia dla oceny 
prawa gminy do odliczenia VAT, skoro NSA zaakceptował takie prawo nawet przy 
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nieodpłatnym przekazaniu danego składnika majątkowego, o ile inwestycja jest wy-
korzystywana do sprzedaży opodatkowanej podatkiem VAT.

Należy również pamiętać, iż okoliczność obejścia czy nadużycia prawa powinna być usta-
lana przez organ w ramach postępowania podatkowego. W ocenie WSA: 

„(…) nie można oczywiście wykluczyć, że celem gminy jest osiągnięcie korzyści podat-
kowej, jednakże okoliczność obejścia czy nadużycia prawa winna być ustalana przez organ 
po przeprowadzeniu postępowania podatkowego (…)”. 

Reasumując
Zdaniem redakcji, skoro infrastruktura wodociągowa i kanalizacyjna służy 

spółce do prowadzenia działalności opodatkowanej VAT, to zasadniczo przysłu-
guje jej prawo do odliczenia VAT. Trudno jednoznacznie stwierdzić, czy orga-
ny podatkowe w dalszym ciągu w okolicznościach wskazanych w wyroku WSA 
we Wrocławiu z dnia 5 września 2024 r., sygn. akt I SA/Wr 424/24 będą uważa-
ły, że tego typu transakcje mają charakter nadużycia prawa, co wiąże się z utra-
tą prawa do odliczenia VAT. Naszym zdaniem, sama wysokość czynszu ustalo-
na przez gminę nie powinna mieć pierwszorzędnego znaczenia dla oceny prawa 
spółki do odliczenia VAT. Przy czym należy pamiętać, że w sytuacji, gdy między 
kontrahentami istnieją powiązania, o których mowa w art. 32 ust. 2 ustawy o VAT, 
organ podatkowy może określić podstawę opodatkowania na podstawie wartości 
rynkowej, jeżeli powiązania te miały wpływ na ustalenie ceny z tytułu dostawy to-
warów lub świadczenia usług. 

VII.	 Relacja z dyżuru telefonicznego

1.	Korekta błędnego numeru faktury
Na fakturze sprzedaży błędnie wpisałam jej numer. Czy powinnam błąd ten 

skorygować fakturą korygującą czy też mogę wystawić notę korygującą?

Dane, jakie powinna zawierać faktura wymienione zostały w art. 106e ust. 1 ustawy 
o VAT. W myśl tego przepisu faktura stwierdzająca dokonanie sprzedaży powinna zawie-
rać m.in. datę wystawienia, kolejny numer nadany w ramach jednej lub więcej serii, który 
w sposób jednoznaczny identyfikuje fakturę, imiona i nazwiska lub nazwy podatnika i na-
bywcy towarów lub usług oraz ich adresy.

W przypadku stwierdzenia pomyłek czy też błędów w wystawionych fakturach podatnicy 
mają dwa narzędzia umożliwiające ich poprawienie: fakturę korygującą i notę korygującą.

Przy czym należy zauważyć, że fakturę korygującą wystawia sprzedawca towaru bądź 
usługi. Nota korygująca, o której mowa w art. 106k ustawy, jest z kolei dokumentem, do któ-
rego wystawienia ma prawo wyłącznie nabywca towaru (bądź usługi).

W sytuacji gdy podatnik w wystawionej przez siebie fakturze popełnił błąd w jej 
numeracji, to może go skorygować jedynie poprzez wystawienie faktury korygują-
cej. Zarówno treść takiej faktury, jak i przypadki, w których jest ona wystawiana, określa 
art. 106j ustawy o VAT. Z art. 106j ust. 1 pkt 5 tej ustawy wynika, iż fakturę korygującą wy-
stawia się również w przypadku stwierdzenia pomyłki w jakiejkolwiek pozycji faktury.
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Zatem uznać należy, iż faktury korygujące mogą służyć do poprawiania wszystkich ele-
mentów faktury pierwotnej, tj. nie tylko danych liczbowych, ale również elementów identyfi-
kujących strony transakcji, daty jej zawarcia, numeru dokumentu itd.

2.	Nieruchomość w spisie z natury
W prowadzonej działalności zajmuję się budową i następnie sprzedażą do-

mów mieszkalnych. Sprzedaż gotowych domów opodatkowuję 8% stawką VAT. 
Materiały służące do budowy, jakie nabywałem opodatkowane były w większo-
ści 23% stawką VAT. Od dokonywanych zakupów odliczałem VAT naliczony. Za-
mierzam zlikwidować działalność gospodarczą. Na dzień likwidacji działalno-
ści pozostał mi jeden wybudowany dom, którego nie sprzedałem. Czy muszę go 
ująć w spisie z natury? Jeśli tak, to jaką stawkę VAT należy zastosować?

Podstawowa stawka VAT na sprzedaż towarów i usług wynosi 23%. Obniżoną do 8% 
stawkę VAT stosuje się na mocy art. 41 ust. 12 pkt 1 ustawy o VAT do dostawy, budowy, re-
montu, modernizacji, termomodernizacji lub przebudowy obiektów budowlanych lub ich czę-
ści zaliczonych do budownictwa objętego społecznym programem mieszkaniowym.

Przez budownictwo objęte społecznym programem mieszkaniowym rozumie się, w myśl 
art. 41 ust. 12a ww. ustawy:

•	 obiekty budownictwa mieszkaniowego lub ich części, z wyłączeniem lokali 
użytkowych,

•	 lokale mieszkalne w budynkach niemieszkalnych sklasyfikowanych w Polskiej Klasyfi-
kacji Obiektów Budowlanych w dziale 12, oraz 

•	 obiekty sklasyfikowane w PKOB w klasie ex 1264 – wyłącznie budynki instytucji 
ochrony zdrowia świadczących usługi zakwaterowania z opieką lekarską i pielęgniar-
ską, zwłaszcza dla ludzi starszych i niepełnosprawnych, a także

•	 mikroinstalację, o której mowa w art. 2 pkt 19 ustawy z dnia 20 lutego 2015 r. o od-
nawialnych źródłach energii (Dz. U. z 2024 r. poz. 1361 ze zm), funkcjonalnie z nimi 
związaną, z zastrzeżeniem art. 41 ust. 12b.

Z kolei obiekty budownictwa mieszkaniowego zostały zdefiniowane w art. 2 pkt 12 ustawy 
o VAT jako budynki mieszkalne stałego zamieszkania sklasyfikowane w Polskiej Klasyfikacji 
Obiektów Budowlanych w dziale 11, gdzie wskazano następujące budynki mieszkalne:

•	 symbol PKOB 111 – budynki mieszkalne jednorodzinne,
•	 symbol PKOB 112 – budynki o dwóch mieszkaniach i wielomieszkaniowe,
•	 symbol PKOB 113 – budynki zbiorowego zamieszkania – klasa ta obejmuje m.in. bu-

dynki zbiorowego zamieszkania, w tym domy mieszkalne dla ludzi starszych, studen-
tów, dzieci i innych grup społecznych, np. domy opieki społecznej, hotele robotnicze, 
internaty i bursy szkolne, domy studenckie, domy dziecka, domy dla bezdomnych itp.

Jeżeli podatnik w sytuacji przedstawionej w pytaniu dokonuje sprzedaży gotowych do-
mów mieszkalnych, to sprzedaż ta opodatkowana jest stawką preferencyjną w wysokości 
8%.

Czynny podatnik, który zamierza zlikwidować prowadzoną działalność gospodarczą musi 
pamiętać o obowiązku wynikającym z art. 14 ust. 5 ustawy o VAT w związku z art. 14 ust. 1. 
Oznacza to, że na dzień zaprzestania wykonywania czynności opodatkowanych musi on 
sporządzić spis z natury towarów. Opodatkowaniu podatkiem VAT podlegają bowiem towary 
własnej produkcji oraz towary, które po nabyciu nie były przedmiotem dostawy, a przy naby-
ciu których podatnikowi przysługiwało prawo do odliczenia podatku naliczonego.
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Spis obejmuje zarówno towary handlowe, jak i środki trwałe czy też wyposażenie, przy 
nabyciu których podatnikowi przysługiwało prawo do odliczenia VAT. Z art. 14 ustawy wy-
nika, że nie ma znaczenia okoliczność, czy środki trwałe zostały zamortyzowane oraz to, 
czy elementy wyposażenia są obecnie niewielkiej wartości. Informację o dokonanym spi-
sie z natury podatnik musi złożyć nie później niż w dniu złożenia deklaracji podatkowej 
składanej za okres obejmujący dzień zaprzestania wykonywania czynności podlegających 
opodatkowaniu.

Podstawą opodatkowania towarów objętych spisem – stosownie do art. 14 ust. 8 w związ-
ku z art. 29a ust. 2 ustawy o VAT – jest cena nabycia towarów lub towarów podobnych, 
a gdy nie ma ceny nabycia – koszt wytworzenia, określone w momencie dostawy tych towa-
rów. W praktyce przyjmuje się, że jest to cena rynkowa towaru netto na dzień zaprzestania 
wykonywania działalności.

Ponieważ w sytuacji przedstawionej w pytaniu podatnik przy budowie domu mieszkalne-
go przeznaczonego do sprzedaży odliczał VAT naliczony od dokonywanych na ten cel zaku-
pów towarów i usług, dom ten, jeżeli do dnia zakończenia działalności nie został sprzedany, 
powinien zostać ujęty w spisie z natury sporządzanym na dzień zaprzestania wykonywania 
czynności opodatkowanych. Podlega on opodatkowaniu podatkiem VAT według stawki wła-
ściwej dla tej nieruchomości, czyli według 8% stawki VAT. Dla ustalenia stawki VAT w tym 
przypadku nie ma znaczenia fakt, że dokonywane wcześniej zakupy towarów i usług słu-
żące wybudowaniu nieruchomości, opodatkowane były w większości stawką podstawową. 
Przy ustalaniu stawki VAT odnoszącej się do towaru czy usługi bierze się bowiem pod uwa-
gę ostateczny przedmiot sprzedaży (w tym przypadku dom mieszkalny).

Podsumowując, likwidując działalność gospodarczą podatnik musi ująć w spisie 
z natury towary, które nie zostały sprzedane, a przy nabyciu których odliczył VAT 
naliczony. Zatem w spisie z natury ująć należy wybudowany przez podatnika dom 
mieszkalny, który nie został sprzedany do czasu zakończenia działalności, a podatnik 
odliczał VAT naliczony przy jego budowie. W stosunku do ww. budynku należy zasto-
sować 8% stawkę podatku VAT.

3.	Faktura wystawiona w systemie VAT marża a odliczenie VAT
Na potrzeby działalności opodatkowanej VAT kupiliśmy używany samochód 

osobowy. Otrzymaliśmy fakturę „procedura marży – towary używane” na kwotę 
36.000 zł. Czy z takiej faktury będziemy mogli odliczyć 50% VAT?

Zgodnie z ogólną zasadą określoną w art. 86 ust. 1 ustawy o VAT, podatnikowi przysłu-
guje prawo do obniżenia kwoty podatku należnego o kwotę podatku naliczonego w takim 
zakresie, w jakim nabywane towary i usługi są wykorzystywane do wykonywania czynności 
opodatkowanych.

Z kolei w myśl art. 86a ust. 1 ustawy o VAT, podatnik wykorzystujący do działalności 
gospodarczej pojazdy samochodowe ma prawo do odliczenia 50% kwoty VAT wynikają-
cego z faktur dokumentujących wydatki związane z tymi pojazdami. Przy czym ogranicze-
nie to stosuje się do wydatków dotyczących pojazdów samochodowych tylko w sytuacji, gdy 
są one używane zarówno do celów związanych z opodatkowaną działalnością gospodar-
czą, jak i do celów prywatnych, czyli tzw. celów mieszanych. Natomiast prawo do odliczenia 
100% kwoty VAT z faktur dokumentujących wydatki związane z samochodem osobowym 
przysługuje, gdy pojazd ten wykorzystywany jest wyłącznie do działalności gospodarczej 
podatnika.
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Otrzymując fakturę w systemie marża, nabywcy nie mają niestety możliwości odliczenia 
podatku VAT. Fakturę taką wystawiają m.in. podatnicy dokonujący dostawy towarów używa-
nych, dla których podstawą opodatkowania jest marża. Wynika to z art. 120 ustawy o VAT. 
Ta szczególna procedura rozliczania podatku VAT polega na tym, że podstawą opodatkowa-
nia jest różnica pomiędzy kwotą sprzedaży a kwotą nabycia towarów, pomniejszona o kwo-
tę podatku. Dyrektor Krajowej Informacji Skarbowej w interpretacji indywidualnej z  dnia 
15 maja 2025 r., nr 0112-KDIL1-3.4012.250.2025.3.KK w tym zakresie wyjaśnił: „(…) podsta-
wą opodatkowania przy sprzedaży przez Pana towaru używanego (samochodu) jest 
różnica między całkowitą kwotą, którą ma zapłacić nabywca tego towaru, a kwotą na-
bycia (kwotą należną pierwotnemu sprzedawcy samochodu zapłaconą przez Pana), 
pomniejszona o kwotę podatku od towarów i usług. Przy czym przy określaniu kwoty 
nabycia powinien Pan uwzględnić tylko kwotę wynikającą z faktury za zakup samo-
chodu bez uwzględnienia kwot wynikających z faktur za obsługę dokumentów, ob-
sługę auta, opłatę aukcyjną oraz za transport pojazdu, które są należne innemu pod-
miotowi, a nie pierwotnemu sprzedawcy samochodu. Tym samym, do kwoty nabycia 
samochodu nie może Pan zaliczyć kwot wynikających z faktur za obsługę dokumen-
tów, obsługę auta, opłatę aukcyjną oraz za transport pojazdu (…)”.

Faktura wystawiona w systemie VAT marża jest dokumentem bardziej uproszczonym 
w porównaniu do zwykłej faktury. Zgodnie z art. 106e ust. 3 ustawy o VAT w przypadku 
dostawy towarów używanych, dla których podstawę opodatkowania stanowi marża, faktu-
ra powinna zawierać wyłącznie dane określone w art. 106e ust. 1 pkt 1–8 i 15–17 ustawy, 
a także odpowiednio wyrazy „procedura marży – towary używane”. Nie zawiera ona zatem 
ceny jednostkowej netto, wartości sprzedaży netto, stawki VAT, sumy wartości sprzedaży 
z podziałem na stawki, kwoty podatku od sumy wartości sprzedaży netto.

Ponadto podatnicy uprawnieni do stosowania szczególnej procedury rozliczania VAT nie 
mają obowiązku wyszczególniać na fakturze swojej marży. Wpisują w niej wyłącznie kwotę 
należności ogółem.

W związku z tym, że faktura, o której mowa w pytaniu, nie zawiera wyszczególnio-
nej kwoty VAT, podatnik nie ma prawa do odliczenia VAT od zakupu samochodu.

4.	Obowiązek podatkowy przy wpłacie zaliczki
Pod koniec lipca br. otrzymaliśmy na rachunek bankowy zaliczkę na poczet 

dostawy towaru. Fakturę wystawiliśmy w sierpniu. Kiedy powstał obowiązek po-
datkowy od tej zaliczki?

Obowiązek podatkowy w podatku VAT powstaje generalnie z chwilą dokonania dosta-
wy towarów lub wykonania usługi. Jeżeli jednak przed tym terminem otrzymano całość lub 
część zapłaty, m.in. zaliczkę – obowiązek podatkowy powstaje z chwilą jej otrzymania w od-
niesieniu do otrzymanej kwoty (art. 19a ust. 1 i 8 ustawy o VAT).

Podatnik, który otrzymał zaliczkę, co do zasady, ma obowiązek wystawić fakturę zalicz-
kową. Należy ją sporządzić nie później niż 15. dnia miesiąca następującego po miesiącu, 
w którym otrzymano zaliczkę. Fakturę zaliczkową można również wystawić przed otrzy-
maniem zaliczki, jednak nie wcześniej niż 60 dni przed tym terminem. Kwestie te reguluje 
art. 106i ust. 2 i ust. 7 ustawy o VAT.

Reasumując, obowiązek podatkowy w sytuacji przedstawionej w pytaniu po-
wstał w lipcu 2025 r. – z chwilą otrzymania zaliczki. Wystawienie faktury zaliczkowej 
w sierpniu pozostaje bez wpływu dla momentu powstania obowiązku podatkowego.
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Podstawowe akty prawne, na których oparto wyjaśnienia udzielane w niniejszym 
dziale to:

•	 rozporządzenie Ministra Finansów z dnia 25 czerwca 2025 r. w sprawie kas re-
jestrujących (Dz. U. poz. 845), zwane dalej „rozporządzeniem w sprawie kas”;

•	 rozporządzenie Ministra Finansów z dnia 25 czerwca 2025 r. w sprawie kas reje-
strujących mających postać oprogramowania (Dz. U. poz. 861), zwane dalej „roz-
porządzeniem w sprawie kas w postaci oprogramowania”;

•	 rozporządzenie Ministra Finansów z dnia 17 grudnia 2024 r. w sprawie zwolnień 
z obowiązku prowadzenia ewidencji sprzedaży przy zastosowaniu kas rejestrują-
cych (Dz. U. poz. 1902), zwane dalej „rozporządzeniem w sprawie zwolnień”;

•	 rozporządzenie Ministra Rozwoju, Pracy i Technologii z dnia 12 września 2021 r. 
w sprawie wymagań technicznych dla kas rejestrujących (Dz.  U. z  2024  r. 
poz. 1654), zwane dalej „rozporządzeniem w sprawie wymagań technicznych”;

•	 rozporządzenie Ministra Rozwoju, Pracy i Technologii z dnia 12 września 
2021  r. w sprawie kryteriów i warunków technicznych, którym muszą odpowia-
dać kasy rejestrujące z elektronicznym zapisem kopii (Dz. U. poz. 1753), zwane 
dalej „rozporządzeniem w sprawie kryteriów i warunków technicznych kas”;

•	 rozporządzenie Ministra Finansów z dnia 29 maja 2020 r. w sprawie grup podat-
ników lub rodzajów czynności, w odniesieniu do których możliwe jest używanie 
kas rejestrujących mających postać oprogramowania (Dz. U. z 2023 r. poz. 2268), 
zwane dalej „rozporządzeniem w sprawie podatników używających kasy w postaci 
oprogramowania”.

C. KASY REJESTRUJĄCE

VIII.	Kasa fiskalna w działalności usługowej

1.	Forma zapłaty a wyliczenie wartości sprzedaży uprawniającej 
	 do zwolnienia z kasy

Rozpocząłem prowadzenie działalności gospodarczej w zakresie świadczenia 
usług elektrycznych 12 lutego 2025 r., zaś pierwszej sprzedaży na rzecz osoby fi-
zycznej udokumentowanej fakturą i opłaconej przelewem dokonałem 17 czerwca 
br. Czy do limitu uprawniającego do korzystania ze zwolnienia ze stosowania 
kasy (tj. wynoszącego 10.849,32 zł) należy wliczać sprzedaż potwierdzoną faktu-
rą, za którą zapłata następuje gotówką i przelewem czy tylko gotówką? 

Ogólną zasadą wynikającą z przepisów ustawy o VAT jest to, że podatnicy, którzy doko-
nują sprzedaży m.in. na rzecz osób prywatnych, sprzedaż tę muszą ewidencjonować w ka-
sie fiskalnej. Jednakże rozporządzeniem w sprawie zwolnień w danym roku podatkowym, 
nie dłużej niż do końca 2027 r. ustawodawca zwolnił z obowiązku stosowania kas rejestrują-
cych niektóre grupy podatników.
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Określone w tym rozporządzeniu zwolnienia mają zarówno charakter przedmiotowy, czyli 
dotyczą ściśle określonych czynności oraz podmiotowy i wtedy dotyczą całej działalności 
podatnika.

Zwolnienie z ewidencjonowania ze względu na wartość sprzedaży przysługuje podatni-
kom rozpoczynającym po dniu 31 grudnia 2024 r. sprzedaż na rzecz osób fizycznych nie-
prowadzących działalności gospodarczej oraz rolników ryczałtowych, jeżeli przewidywana 
przez nich wartość sprzedaży z tego tytułu nie przekroczy, w proporcji do okresu wykony-
wania tych czynności w danym roku podatkowym, kwoty 20.000 zł (§ 3 ust. 1 pkt 2 rozpo-
rządzenia w sprawie zwolnień). Jeżeli jednak w trakcie 2025 r. wartość sprzedaży proporcjo-
nalnie do okresu dokonywanej sprzedaży przekroczy określony limit, zwolnienie traci moc 
po upływie dwóch miesięcy następujących po miesiącu, w którym przekroczono ww. limit 
(§ 5 ust. 1 pkt 2 rozporządzenia w sprawie zwolnień).

Z kolei zwolnienia przedmiotowe dotyczące ściśle określonych czynności uregulowane 
są w § 2 rozporządzenia w sprawie zwolnień. Zgodnie z tym przepisem, do dnia 31 grudnia 
2027 r. zwolniona z rejestracji w kasie jest sprzedaż w zakresie czynności wymienionych 
w załączniku do rozporządzenia.

Na mocy § 2 ust. 1 w związku z poz. 42 załącznika do ww. rozporządzenia, świadczenie 
usług na rzecz osób prywatnych oraz rolników ryczałtowych zwolnione jest z ewidencjono-
wania pod warunkiem, że świadczący usługę otrzyma w całości zapłatę za wykonaną czyn-
ność za pośrednictwem poczty, banku lub spółdzielczej kasy oszczędnościowo-kredytowej 
(odpowiednio na rachunek bankowy podatnika lub na rachunek podatnika w spółdzielczej 
kasie oszczędnościowo-kredytowej, której jest członkiem), a z ewidencji i dowodów doku-
mentujących zapłatę jednoznacznie będzie wynikało, jakiej konkretnie czynności dotyczyła.

Pamiętać jednak należy, że – co do zasady – przedmiotem świadczenia nie mogą 
być usługi wymienione w § 4 ust. 1 pkt 2 ww. rozporządzenia. Zatem, pomimo że sprze-
daż ze względu na formę zapłaty podlega zwolnieniu przedmiotowemu z ewidencjonowa-
nia, to uzyskaną wartość sprzedaży z tytułu tej czynności, należy uwzględnić wyliczając 
kwotę uprawniającą do zwolnienia podmiotowego z obowiązku stosowania kasy fiskalnej.

Jeśli chodzi o sposób obliczenia wartości sprzedaży uprawniającej do zwolnienia 
z obowiązku ewidencjonowania za pomocą kas, to trzeba zaznaczyć, że w § 3 ust. 3 roz-
porządzenia wprost wskazano, że przy obliczaniu wartości sprzedaży, o której mowa, nie 
uwzględnia się należnego podatku VAT. Ponadto nie można wyłączać z tej kwoty sprzedaży 
usług i towarów, które na mocy rozporządzenia w sprawie zwolnień zostały zwolnione z ewi-
dencjonowania za pomocą kas, a wymienione w załączniku do tego rozporządzenia. Wyjąt-
kiem są jedynie czynności wymienione w poz. 40 i poz. 50 załącznika do rozporządzenia. 
Są to transakcje dostawy nieruchomości oraz dostawy towarów i świadczenia usług, któ-
re na podstawie przepisów o podatku dochodowym zaliczane są przez podatnika do środ-
ków trwałych lub wartości niematerialnych i prawnych podlegających amortyzacji, jeżeli 
czynności te w całości zostały udokumentowane fakturą.

Podsumowując, obliczając wartość sprzedaży uprawniającą do zwolnienia z obo-
wiązku stosowania kas należy zsumować całą dokonywaną przez podatnika sprzedaż 
usług na rzecz osób fizycznych, niezależnie od formy dokonanej płatności, tj. gotów-
ką czy przelewem na rachunek bankowy (bez znaczenia jest tu fakt udokumentowa-
nia takiej sprzedaży fakturą). 

Warto również dodać, że w przypadku przekroczenia w 2025 r. limitu wartości sprzeda-
ży uprawniającej do zwolnienia z obowiązku stosowania kasy rejestrującej (tj. 10.849,32 zł 
– jak wynika z pytania) z tytułu sprzedaży usług na rzecz osób fizycznych (niezależnie 
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od formy dokonywanej płatności: gotówką czy przelewem) spowoduje obowiązek rozpoczę-
cia ich ewidencjonowania w kasie rejestrującej po upływie dwóch miesięcy następujących 
po miesiącu, w którym wartość sprzedaży przekroczy ten limit.

Podatnik nie będzie musiał jednak ewidencjonować sprzedaży usług, jeśli będą one 
świadczone z zachowaniem warunków określonych w poz. 42 załącznika do rozporządzenia 
w sprawie zwolnień.

2.	Naprawa pojazdów – od kiedy kasa rejestrująca? 
Jestem mechanikiem i od września 2025 r. prowadzę warsztat samochodowy. 

Od kiedy jestem zobowiązany do stosowania kasy fiskalnej, jeśli usługi świadczę 
głównie na rzecz osób fizycznych? 

W § 4 rozporządzenia w sprawie zwolnień ustawodawca wymienił czynności, które zo-
stały bezwzględnie wyłączone ze zwolnień z ewidencjonowania sprzedaży za pomocą kas 
rejestrujących. W myśl § 4 ust. 1 pkt 2 lit. c) zwolnień, o których mowa w § 2 i § 3 rozporzą-
dzenia nie stosuje się przy świadczeniu usług naprawy pojazdów silnikowych oraz motoro-
werów, w tym naprawy opon, ich zakładania, bieżnikowania i regenerowania.

Ustawodawca w przepisie tym, nie zdefiniował co należy rozumieć pod pojęciem „napra-
wa”. W internetowym Słowniku języka polskiego (www.sjp.pwn.pl), naprawa – to usunięcie 
w czymś usterek, uszkodzeń i doprowadzenie czegoś do stanu używalności.

Zatem, jeśli podatnik świadczy usługi naprawy pojazdów silnikowych na rzecz osób 
prywatnych lub rolników ryczałtowych – to musi je ewidencjonować w kasie fiskalnej.

Jeśli chodzi o moment rozpoczęcia ewidencjonowania tych usług, to w myśl § 5 ust. 2 
ww. rozporządzenia podatnicy wykonujący czynności wymienione w § 4 rozporządzenia tra-
cą prawo do korzystania ze zwolnienia podmiotowego z ewidencjonowania z chwilą wykona-
nia takiej czynności.

Przykład
Marek W. od września 2025 r. prowadzi warsztat samochodowy. W dniu 8 wrze-

śnia br. wykonał usługę naprawy silnika w samochodzie należącym do osoby pry-
watnej. Czynność taka spowodowała, iż Marek W. utracił prawo do korzystania 
ze zwolnienia podmiotowego z ewidencjonowania z chwilą dokonania tej sprze-
daży. W związku z tym przed rozpoczęciem świadczenia ww. usług podatnik musi 
wcześniej zakupić kasę i spełnić pozostałe warunki wymienione w przepisach wy-
konawczych dotyczących kas rejestrujących.

3.	Nieodpłatne udostępnienie samochodu pracownikowi
W prowadzonej działalności gospodarczej w zakresie świadczenia usług 

budowlanych posiadamy samochód osobowy, przy nabyciu którego odliczyli-
śmy 50% podatku naliczonego. Samochód jest użytkowany przez pracowników 
do jazd służbowych i prywatnych. Czy czynność nieodpłatnego udostępnie-
nia tego samochodu pracownikowi do jego celów prywatnych podlega ewidencji 
w kasie rejestrującej?

Aby prawidłowo udzielić odpowiedzi na pytanie podatnika, w pierwszej kolejności należy 
ustalić, czy nieodpłatne używanie przez pracownika samochodu służbowego do jego celów 
prywatnych podlega opodatkowaniu VAT.
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Z przepisów ustawy o VAT wynika, że użycie towarów stanowiących część przedsię-
biorstwa podatnika do celów innych niż działalność gospodarcza podatnika, w tym m.in. 
do celów osobistych jego pracowników, uznawane jest zasadniczo za odpłatne świadcze-
nie usług, podlegające opodatkowaniu VAT. Zasada ta ma zastosowanie tylko wówczas, gdy 
podatnikowi przysługiwało, w całości lub w części, prawo do odliczenia VAT z tytułu naby-
cia, importu lub wytworzenia tych towarów lub ich części składowych (art. 8 ust. 2 pkt 1 
ustawy o VAT).

Zatem, w przypadku gdy podatnik udostępnia nieodpłatnie swojemu pracownikowi nale-
żący do jego przedsiębiorstwa samochód, to mamy do czynienia z nieodpłatnym świadcze-
niem usług, które co do zasady podlega opodatkowaniu podatkiem VAT.

W myśl jednak art. 8 ust. 5 ustawy o VAT, obowiązek wykazania VAT należnego nie wy-
stępuje w przypadku używania samochodu służbowego do celów prywatnych pracowników 
podatnika, jeżeli podatnikowi przysługiwało – w całości lub w części – prawo do odliczenia 
50% kwoty VAT z tytułu:

1)	nabycia, importu lub wytworzenia tych pojazdów lub
2)	nabycia, importu lub wytworzenia części składowych do tych pojazdów, jeżeli z tytułu 

nabycia, importu lub wytworzenia tych pojazdów podatnikowi nie przysługiwało prawo 
do odliczenia VAT.

Tak więc w sytuacji, gdy z tytułu nabycia pojazdu samochodowego podatnikowi 
przysługiwało ograniczone prawo do odliczenia, nieodpłatne udostępnianie tego po-
jazdu pracownikowi do celów prywatnych – w myśl art. 8 ust. 5 ustawy o VAT – nie 
podlega opodatkowaniu VAT. W  konsekwencji czynność ta nie podlega ewidencji 
w kasie fiskalnej.

4.	Świadczenie usług przedmiotowo zwolnionych z VAT 
Obecnie rozpoczęłam świadczenie usług medycznych jako lekarz stomatolog, 

w związku z tym jestem zobowiązana do rozpoczęcia ewidencjonowania sprzeda-
ży przy użyciu kasy. Jak mam rejestrować w kasie sprzedaż usług przedmiotowo 
zwolnionych z VAT?

Sposób ewidencjonowania obrotów w kasie fiskalnej przez podatnika wykonującego 
czynności zwolnione od podatku określony jest w § 4 rozporządzenia w sprawie kas. Zgod-
nie z tym przepisem, podatnicy, o których mowa w art. 111 ust. 5 ustawy o VAT, tj. wykonu-
jący czynności wyłącznie zwolnione od podatku bądź też u których sprzedaż jest zwolniona 
od podatku na podstawie art. 113 ust. 1 i 9, ewidencjonują wartość sprzedaży jako sprzedaż 
zwolnioną. Oznacza to, iż w pamięci fiskalnej kasy usługi świadczone przez podatnika w za-
kresie opieki medycznej zaprogramowane powinny być jako zwolnione z VAT.

W myśl bowiem § 6 ust. 1 pkt 5 ww. rozporządzenia, do przyporządkowania w kasie re-
jestrującej stawki podatku do nazw towarów i usług podatnicy stosują oznaczenia literowe 
od „A” do „G”, przy czym przykładowo:

•	 literze „A” przyporządkowana jest stawka podstawowa,
•	 literze „B” stawka w wysokości 7% albo 8% zaś
•	 literze „E” zwolnienie od podatku.

Zatem, jak wynika z powyższego, usługi świadczone przez podatnika w zakresie 
opieki medycznej (zwolnione przedmiotowo od podatku VAT) w pamięci kasy fiskalnej 
powinny być zaprogramowane pod literą „E”.
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5.	Rejestracja zaliczki w kasie fiskalnej
Ewidencjonuję w kasie fiskalnej świadczenie usług koparką na rzecz osób 

prywatnych. Czy wpłacane przez te osoby zaliczki na poczet przyszłej sprzedaży 
podlegają rejestracji w kasie fiskalnej?

W myśl art. 19a ust. 8 ustawy o VAT otrzymanie przed dokonaniem dostawy towarów 
lub wykonaniem usługi całości lub części zapłaty (m.in. przedpłaty, zaliczki, zadatku lub 
raty) powoduje powstanie obowiązku podatkowego z chwilą jej otrzymania w odniesieniu 
do otrzymanej kwoty (z zastrzeżeniem, które nie ma zastosowania do sprzedaży towarów).

Oznacza to, że każdą wpłatę dokonywaną przez osobę fizyczną nieprowadzącą działal-
ności gospodarczej lub rolnika ryczałtowego – co do zasady – należy zaewidencjonować 
w kasie fiskalnej (jeżeli podatnik nie korzysta z żadnych zwolnień z ewidencjonowania).

Obowiązek wystawienia i wydania paragonu w przypadku otrzymania przed dokonaniem 
sprzedaży całości lub części należności (zapłaty) uregulowano w § 6 ust. 1 pkt 2 rozpo-
rządzenia w sprawie kas. W przepisie tym za-
pisano, że obowiązek wystawienia i wydania 
paragonu fiskalnego, bez żądania nabywcy, 
w przypadku otrzymania przed dokonaniem 
sprzedaży całości lub części zapłaty:

•	 w gotówce – powstaje z chwilą jej otrzymania, zaś
•	 za pośrednictwem poczty, banku lub spółdzielczej kasy oszczędnościowo-kredyto-

wej, odpowiednio na rachunek bankowy podatnika lub na rachunek podatnika w spół-
dzielczej kasie oszczędnościowo-kredytowej, której jest członkiem – powstaje nie-
zwłocznie po jej uznaniu na rachunku podatnika, nie później niż z końcem miesiąca, 
w którym została uznana na rachunku podatnika, a jeżeli przed końcem tego miesią-
ca dokonano sprzedaży, nie później niż z chwilą jej dokonania.

Zatem otrzymanie (w gotówce lub za pośrednictwem rachunku bankowego) przed 
dokonaniem sprzedaży całości lub części należności (zaliczki) podlega ewidencjono-
waniu w kasie fiskalnej na zasadach określonych w § 6 ust. 1 pkt 2 rozporządzenia 
w sprawie kas. Pamiętać także należy, aby na paragonie potwierdzającym otrzymaną 
zaliczkę widniała nazwa usługi, na poczet sprzedaży której została ona pobrana.

ix.		Odsprzedaż karnetów sportowych  
	 	– podatek VAT, kasa rejestrująca

1.	VAT należny przy odpłatnym przekazaniu karnetów sportowych
Zgodnie z art. 8 ust. 2a ustawy o VAT, w przypadku gdy podatnik, działając we własnym 

imieniu, ale na rzecz osoby trzeciej, bierze udział w świadczeniu usług, przyjmuje się, że ten 
podatnik sam otrzymał i wyświadczył te usługi. Czynność tę uznaje się więc za świadczenie 
usług, które podlega opodatkowaniu VAT.

Jeśli zatem pracodawca, działając we własnym imieniu, ale na rzecz pracownika (oso-
by trzeciej) nabywa usługę wstępu do obiektu rekreacyjnego, to traktowany jest jak podmiot, 
który sam wyświadczył tę usługę.

J

Dla Prenumeratorów GOFIN
Wiążące informacje stawkowe  
dostępne w serwisie 
www.interpretacje.gofin.pl
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W takim przypadku odsprzedający usługę (pracodawca) – co do zasady – powinien za-
stosować taką samą stawkę VAT, jaka zawarta została na fakturze pierwotnej wystawionej 
przez usługodawcę.

Na podstawie poz. 68 załącznika nr 3 do ustawy o VAT do usług wstępu (bilety, karty 
wstępu) np. na siłownię, basen czy klubu fitness można zastosować preferencyjną stawkę 
podatku w wysokości 8% (vide: wiążąca informacja stawkowa Dyrektora Krajowej Informacji 
Skarbowej z dnia 2 kwietnia 2025 r., nr 0112-KDSL2-2.440.5.2025.3.DS).

Oznacza to, że podatnik odsprzedając przedmiotową usługę, na rzecz pracowników 
ma prawo do zastosowania obniżonej 8% stawki VAT.

Odpłatne świadczenie usług należy także – co do zasady – udokumentować fakturą. Przy 
czym, jeżeli nabywcą usługi jest osoba fizyczna nieprowadząca działalności gospodarczej, 
obowiązek wystawienia faktury występuje tylko na jej żądanie, co wynika wprost z zapisu 
art. 106b ust. 3 ustawy o VAT. 

Ponadto podatnik, w takiej sytuacji ma prawo do odliczenia podatku naliczonego z tytułu 
zakupionych usług (będących następnie przedmiotem odsprzedaży) ze względu na związek 
dokonanych zakupów z czynnościami opodatkowanymi VAT. Ponieważ podatnik odsprzeda-
jąc swoim pracownikom karnety sportowe wykonuje czynności podlegające opodatkowaniu 
podatkiem VAT, ma więc prawo odliczyć VAT naliczony z faktury dokumentującej ich zakup.

Jeśli chodzi natomiast o karnety częściowo finansowane przez pracowników, to wskazać 
należy – co już wielokrotnie podkreślaliśmy na łamach naszego czasopisma – że dla celów 
VAT nie występują czynności częściowo odpłatne. Jeśli tylko czynność została wykonana 
za wynagrodzeniem, to jest ona odpłatna i z tego tytułu należy wykazać VAT należny. 

Jak bowiem podkreślił Dyrektor KIS w interpretacji indywidualnej z dnia 6 sierpnia 2025 r., 
nr 0112-KDIL3.4012.362.2025.2.AK: „(…) obciążenie pracowników i współpracowników 
określoną kwotą do zapłaty z tytułu przekazania, zarówno dla nich, jak i dla członków ich 
rodzin oraz ich osób towarzyszących, kart sportowych typu (…) spowoduje, że na gruncie 
ustawy czynność ta będzie odpłatna. (…)  

Tym samym, na podstawie art. 86 ust. 1 ustawy, Spółce będzie przysługiwało 
w całości prawo do odliczenia podatku VAT naliczonego z prawidłowo wystawionych 
faktur, w związku z nabyciem świadczeń (kart sportowych typu (…)) w celu ich prze-
kazania za odpłatnością pracownikom zatrudnionym na podstawie umowy o pracę, 
osobom zatrudnionym na podstawie umowy zlecenia i współpracownikom, a tak-
że członkom ich rodzin i ich osobom towarzyszącym. Przy czym należy zaznaczyć, 
że prawo to będzie przysługiwało, o ile nie wystąpią przesłanki negatywne wymienio-
ne w art. 88 ustawy (…)”. 

Generalnie podstawą opodatkowania – na mocy art. 29a ustawy o VAT – jest wszyst-
ko, co stanowi zapłatę, którą dokonujący dostawy towarów lub usługodawca otrzymał lub 
ma otrzymać z tytułu sprzedaży od nabywcy, usługobiorcy lub osoby trzeciej, z wyłącze-
niem m.in. kwoty VAT. Przy czym, w przypadku, gdy podatnik dokonuje na rzecz pracowni-
ków sprzedaży określonych świadczeń – po cenach niższych niż ceny rynkowe, to należy 
wziąć pod uwagę regulacje zawarte w art. 32 ust. 1–2 ustawy o VAT. 

2. Ewidencjonowanie przy zastosowaniu kasy fiskalnej
Zasadą jest, że podatnicy na mocy art. 111 ust. 1 ustawy o VAT obowiązani są prowadzić 

ewidencję sprzedaży przy zastosowaniu kasy rejestrującej, jeśli dokonują dostawy towarów 
i świadczenia usług na rzecz osób fizycznych nieprowadzących działalności gospodarczej 
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i rolników ryczałtowych. Część podatników zwolniona jest z tego obowiązku na mocy przepi-
sów rozporządzenia w sprawie zwolnień.

Odsprzedaż karnetów sportowych dla pracowników firmy może korzystać ze zwol-
nienia z ewidencjonowania za pomocą kasy rejestrującej. Podstawą zastosowania tego 
zwolnienia jest zapis § 2 ust. 1 w związku z poz. 39 załącznika do rozporządzenia.

W poz. 39 załącznika wskazano, że zwolniona z obowiązku ewidencjonowania jest do-
stawa towarów i świadczenie usług przez podatnika na rzecz jego pracowników oraz przez 
spółdzielnie mieszkaniowe na rzecz członków lub innych osób, którym przysługuje spół-
dzielcze własnościowe prawo do lokalu lub które są właścicielami lokali położonych w bu-
dynkach administrowanych przez spółdzielnie mieszkaniowe, jak również przez wspólnoty 
mieszkaniowe na rzecz właścicieli lokali.

Ww. zwolnienie ma również zastosowanie w odniesieniu do odsprzedaży przez po-
datnika pakietów sportowych na rzecz członków rodzin pracownika czy osób towa-
rzyszących. Temu zwolnieniu nie podlega jednak odpłatne udostępnianie kart sporto-
wych w przypadku osób zatrudnionych na podstawie umowy zlecenia (członków ich 
rodzin oraz ich osób towarzyszących).

Potwierdza to ww. interpretacja indywidualna, w której Dyrektor KIS powołując się 
na przepisy ustawy z dnia 26 czerwca 1974 r. Kodeks pracy (Dz. U. z 2025 r. poz. 277 
ze zm.) oraz ustawy z dnia 23 kwietnia 1964 r. Kodeks cywilny (Dz. U. z 2025 r. poz. 1071 
ze zm.) stwierdził: „(…) bez znaczenia jest to, że pracownik może nabywać karty sporto-
we typu (…) dla członków swojej rodziny i swoich osób towarzyszących. W rozpatrywanej 
sprawie istotne jest to, że transakcji zakupu ww. usługi dokonuje Państwa pracownik i z jego 
wynagrodzenia potrącana jest należność (…)”. 

Ostatecznie w tym zakresie uznano, że: „(...) nie mają Państwo obowiązku dokumen-
towania ani fakturą, ani paragonem udostępnienia kart sportowych typu (…) zatrud-
nionym na podstawie umowy o pracę pracownikom, członkom ich rodzin oraz ich 
osobom towarzyszącym. Natomiast w przypadku osób zatrudnionych na podstawie 
umowy zlecenia, członków ich rodzin oraz ich osób towarzyszących nie mają Pań-
stwo obowiązku dokumentowania fakturą udostępnienia kart sportowych typu (…). 
Jednak będą Państwo mieli obowiązek ewidencjonowania udostępnienia kart spor-
towych typu (…) w przypadku osób zatrudnionych na podstawie umowy zlecenia, 
członków ich rodzin oraz ich osób towarzyszących przy zastosowaniu kasy rejestru-
jącej, a tym samym dokumentowania tej sprzedaży paragonem.

Ponadto, stosownie do art. 106b ust. 3 pkt 1 ustawy, na żądanie pracowników za-
trudnionych na podstawie umowy o pracę oraz osób zatrudnionych na podstawie 
umowy zlecenia, będących osobami fizycznymi nieprowadzącymi działalności, Spółka 
będzie obowiązana wystawić fakturę, jeżeli żądanie jej wystawienia zostało zgłoszone 
w terminie 3 miesięcy, licząc od końca miesiąca, w którym wykonano usługę (…)”. 

Warto w tym miejscu również nadmienić, że organ podatkowy rozstrzygnął także kwe-
stię dokumentowania fakturą udostępniania kart sportowych współpracownikom oraz człon-
kom ich rodzin i ich osobom towarzyszącym. Wyjaśniono, że: „(…) w świetle art. 106b ust. 
1 pkt 1 ustawy Spółka jest zobowiązana do wystawienia faktur na rzecz współpracowników 
prowadzących jednoosobowe działalności gospodarcze w odniesieniu do nabywanych kart 
sportowych typu (…) udostępnianych współpracownikom oraz członkom ich rodzin i ich 
osobom towarzyszącym, bowiem jak już wcześniej wskazano udostępnienie kart sporto-
wych typu (…) wypełnia znamiona odpłatnego świadczenia usług. Przy czym należy zgodzić 
się z Państwem, że mają Państwo obowiązek wystawić faktury współpracownikom w części 
przez nich finansowanej (…)”.
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D. OBRÓT Z ZAGRANICĄ

x.	Dostawa towarów wraz z montażem  
	 w nieruchomości

Podpisaliśmy kontrakt z firmą z USA na wyprodukowanie pod zamówienie 
linii technologicznej wraz z jej specjalistycznym montażem. W tym celu zagra-
niczny nabywca buduje nieruchomość, gdzie linia będzie zamontowana. Umowa 
zawiera harmonogram realizacji zamówienia, częściowych dostaw do odbior-
cy i montażu wraz z uruchomieniem linii i przeszkoleniem załogi. Ustalone zo-
stały terminy wpłaty zaliczek. Projektujemy poszczególne maszyny a następnie 
dział produkcji realizuje te projekty i etapami wysyłamy kolejne elementy linii. 
Montaż całej linii produkcyjnej ma mieć miejsce po dostarczeniu wszystkich ele-
mentów. Czy w tym przypadku można uznać, że montaż linii jest usługą związa-
ną z nieruchomością podlegającą opodatkowaniu w USA i prawidłowym będzie 
wystawienie faktury bez podatku VAT?

1.	Montaż towarów w nieruchomości – miejsce opodatkowania
Usługa opisana w  pytaniu wprawdzie ma pewien związek z  nieruchomością, ale nie 

jest  to związek na tyle ścisły i  istotny, aby można było uznać, że jest  to usługa opodatko-
wana zgodnie z  art.  28e  ustawy o  VAT w  miejscu położenia nieruchomości. Świadczą 
o  tym również interpretacje organów podatkowych, które wskazują, iż w  podobnych przy-
padkach, opodatkowanie usługi montażu linii produkcyjnej w miejscu położenia nierucho-
mości, w  której jest ona instalowana nie znajdzie zastosowania. Przykładem może być 
interpretacja Dyrektora Krajowej Informacji Skarbowej z dnia 5 maja 2020 r., nr 0112-KDIL-
1-3.4012.80.2020.1.NK, w której możemy przeczytać, że:

„(…) W myśl art. 31a ust. 1 rozporządzenia 282/2011, usługi związane z nieruchomościa-
mi, o których mowa w art. 47 dyrektywy 2006/112/WE, obejmują jedynie te usługi, które 
mają wystarczająco bezpośredni związek z daną nieruchomością. Usługi uważa się za ma-
jące wystarczająco bezpośredni związek z nieruchomością w następujących przypadkach:

a. gdy wywodzą się z nieruchomości, a dana nieruchomość stanowi element składowy 
usługi i jest elementem centralnym oraz niezbędnym z punktu widzenia świadczonych usług;

b. gdy są świadczone w odniesieniu do nieruchomości lub dla niej przeznaczone i mają 
na celu zmianę prawnego lub fizycznego stanu danej nieruchomości.

Jak stanowi art. 31a ust. 2 lit. m) rozporządzenia 282/2011, ustęp 1 obejmuje w szczegól-
ności instalację lub montaż maszyn lub sprzętu, które po zainstalowaniu lub zamontowaniu 
są uznane za nieruchomość.

Natomiast w myśl art. 31a ust. 3 lit. f) rozporządzenia 282/2011, ustęp 1 nie ma zasto-
sowania do instalacji lub montażu maszyn lub sprzętu, utrzymania i naprawy oraz kontroli 
maszyn lub sprzętu, jak również nadzoru nad maszynami lub sprzętem, które nie są lub nie 
stają się częścią nieruchomości. (…)

(…) usługi montażu mechanicznego urządzeń stanowiących część systemu wykorzysty-
wanego do produkcji szkła nie będą miały wystarczająco bezpośredniego związku z nieru-
chomością (…). 
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Należy bowiem wskazać, że urządzenia stanowiące część systemu wykorzystywanego 
do produkcji szkła nie będą trwale połączone z nieruchomością, czyli fundamentem oraz 
konstrukcją stalową. Montaż urządzeń będzie polegał na tym, że zostaną one połączone 
z fundamentem poprzez śruby oraz zostaną one połączone z konstrukcją stalową poprzez 
śruby (w trakcie montażu urządzeń stanowiących część systemu wykorzystywanego do pro-
dukcji szkła nie będą wykonywane prace o charakterze budowlanym). Tego rodzaju połą-
czenie urządzeń z nieruchomością należy uznać za nietrwałe, ponieważ urządzenia mogą 
być w łatwy sposób odłączone od nieruchomości (śruby mogą być odkręcone). Urządze-
nia mogą być zdemontowane bez jakiegokolwiek istotnego uszkodzenia nieruchomości lub 
urządzeń. Urządzenia, po ich zamontowaniu, mogą być zdemontowane bez jakiegokolwiek 
istotnego uszkodzenia, zniszczenia lub zmiany w nieruchomości (fundamentach oraz kon-
strukcji stalowej), na której zostały zamontowane oraz bez jakiegokolwiek istotnego uszko-
dzenia, zniszczenia lub zmiany w samych tych urządzeniach (…)”.

Podobne wnioski odnajdziemy w interpretacji indywidualnej Dyrektora KIS z dnia 8 wrze-
śnia 2021 r., nr 0114-KDIP1-1.4012.456.2021.2.KOM:

„(…) Centralnym elementem usług świadczonych przez Wnioskodawcę jest i będzie ekran 
kinowy, a nie sama nieruchomość, na której ekrany kinowe są zamontowane. Konkretna nie-
ruchomość, na której ekrany kinowe są montowane nie stanowi niezbędnego i centralnego 
elementu tej usługi, determinującego jej charakter. Wszystko to oznacza to, że montowane 
ekrany nie są i nie będą ściśle, bezpośrednio związane z konkretną nieruchomością.

Należy podkreślić, że fakt wykonywania przedmiotowych prac montażowych 
w konkretnej nieruchomości nie jest wystarczający dla zastosowania  art. 28e  ustawy. 
Dla zastosowania  art. 28e  ustawy konieczne jest, aby montowane ekrany były uznane 
za nieruchomość, zgodnie z  art. 13b lit. d)  roz-
porządzenia 282/2011, tj. ich przeniesienie wią-
załoby się ze zniszczeniem lub zmianą budynku, 
co w przedmiotowej sprawie nie będzie mieć 
miejsca. Tylko w takim przypadku usługi monta-
żu można by było uznać za usługi związane z nieruchomościami, co wynika z art. 31a ust. 2 
lit. m) oraz art. 31a ust. 3 lit. f) rozporządzenia 282/2011.

W konsekwencji należy wskazać, że z uwagi na to, iż montowane ekrany kinowe nie będą 
ściśle, bezpośrednio związane z konkretną nieruchomością, w odniesieniu do świadczonych 
przez Wnioskodawcę usług montażu ekranów kinowych w salach kinowych nie ma i będzie 
miał zastosowania art. 28e ustawy, ponieważ świadczone usługi nie stanowią i nie będą sta-
nowić usług związanych z nieruchomościami, które podlegają i podlegałyby opodatkowaniu 
w miejscu położenia danej nieruchomości (…)”.

Nie sposób też nie wspomnieć o wyroku NSA z dnia 21 kwietnia 2015 r., sygn. akt I FSK 
131/14, który wyjaśnił, że skoro przedmiotem usługi nie jest nieruchomość, a linia do warzyw 
(jej montaż i instalacja) a związek usługi z nieruchomością sprowadza się do tego, że mon-
taż linii do warzyw musi –  dla jej prawidłowego funkcjonowania – mieć miejsce w  hali/po-
mieszczeniu gospodarczym (przy czym maszyny mogą być zdemontowane i  przeniesione 
w inne miejsce bez uszczerbku dla ich funkcjonalności), to nie można zgodzić się, że miejsce 
świadczenia usług powinno być określone w sposób przewidziany w art. 28e ustawy.

W takim przypadku możemy mówić o usługach na ruchomym majątku rzeczowym.
Miejsce świadczenia dla usług pomocniczych do  usług  transportowych,  takich jak: za-

ładunek, rozładunek, przeładunek i podobnych czynności, a  także w przypadku usług wy-
ceny rzeczowego majątku ruchomego oraz  usług wykonywanych na  tym majątku,  jeśli 

S
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świadczone są dla podmiotów niebędących podatnikami  określone jest w  art.  28h  ustawy 
o VAT. Usługi  te opodatkowane są w miejscu gdzie faktycznie są wykonywane. Jeśli usłu-
gi  te świadczone są  dla  podatników, wówczas należy zastosować ogólną zasadę miejsca 
świadczenia usług, czyli opodatkowanie w miejscu gdzie znajduje się siedziba usługobiorcy, 
stałe miejsce prowadzenia działalności lub miejsce pobytu (art. 28b).

Ustawa o  VAT nie zawiera definicji usług na  ruchomym majątku rzeczowym, choć po-
sługuje się tym pojęciem w art. 28h pkt 2 dla potrzeb określenia miejsca świadczenia tych 
usług.  Zakres usług na ruchomym majątku rzeczowym jest bardzo szeroki. Do typowych 
usług wykonywanych na majątku ruchomym zaliczamy przerób uszlachetniający. Przerób 
uszlachetniający dotyczy jednak towarów niewspólnotowych.

Usługi  te polegają na  poddaniu  towaru na  obszarze celnym UE, jednemu  lub większej 
liczbie procesów uszlachetniania, które obejmują:

•	 obróbkę  towarów, włączając w  to  montaż, składanie lub instalowanie ich w  innych 
krajach,

•	 przetwarzanie towarów,
•	 naprawę towarów, włączając w to ich odnawianie i regulację,
•	 wykorzystywanie niektórych towarów, określonych zgodnie z procedurą, niewchodzą-

cych w skład produktów kompensacyjnych, ale umożliwiających lub ułatwiających ich 
odzyskanie (produkcję), nawet jeżeli zostaną one całkowicie lub częściowo zużyte 
w tym procesie.

Nie jest to jedyny rodzaj czynności, które zaliczamy do usług na ruchomym majątku rze-
czowym. W zasadzie każda czynność, która bezpośrednio dotyczy rzeczy ruchomych i od-
działuje na nie bezpośrednio, jest usługą na ruchomym majątku rzeczowym.

Jeśli opisana przez Czytelnika usługa faktycznie dotyczy wyłącznie montażu maszyn 
na  terytorium USA na zlecenie amerykańskiego kontrahenta, należy przyjąć, że miejscem 
jej świadczenia jest siedziba usługobiorcy, czyli USA. Dla Czytelnika będzie to usługa nie-
podlegająca opodatkowaniu w Polsce a polski usługodawca wskaże na fakturze, że transak-
cja jest objęta odwrotnym obciążeniem.

2. Dostawa towarów wraz z instalacją
Sytuacja wygląda nieco inaczej gdy przedmiotem wykonanego przez polską firmę świad-

czenia jest nie  tylko montaż, ale również dostawa maszyn a na to wskazuje opis sytuacji 
zawarty w pytaniu. Umowa dotyczy bowiem nie tylko montażu elementów linii produkcyj-
nej ale również wytworzenia tych elementów. Wprawdzie najpierw dokonywana jest dostawa 
elementów a dopiero później następuje ich montaż, ale nie zmienia to faktu, że przedmiotem 
zawartej umowy jest linia technologiczna wraz z montażem. Dostarczenie wcześniej ele-
mentów składowych tej linii nie stanowi jeszcze spełnienia warunków umowy. 

Miejsce opodatkowania dostawy towarów które są wysyłane lub transportowane jest miej-
sce w którym towary znajdują się w momencie rozpoczęcia wysyłki lub transportu do na-
bywcy (art. 22 ust. 1 pkt 1 ustawy). Zatem w przypadku gdy towary są transportowane z Pol-
ski do USA, miejscem ich opodatkowania jest terytorium Polski.

Co  do  zasady dostawa  towarów przemieszczanych z  terytorium kraju poza terytorium 
Unii Europejskiej stanowi eksport towarów opodatkowany stawką 0% – po spełnieniu okre-
ślonych w ustawie o VAT warunków. 

W niektórych sytuacjach powyższa zasada podlega jednak wyłączeniu. Jedną z nich jest 
dostawa towarów z montażem. 
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Zgodnie z art. 22 ust. 1 pkt 2 ustawy o VAT miejscem dostawy towarów, które są  insta-
lowane lub montowane, z próbnym uruchomieniem lub bez niego, przez dokonującego ich 
dostawy lub przez podmiot działający na jego rzecz jest miejsce, w którym towary są insta-
lowane lub montowane. Należy zwrócić uwagę, że do instalacji lub montażu nie zalicza się 
prostych czynności umożliwiających funkcjonowanie montowanego lub instalowanego towa-
ru zgodnie z jego przeznaczeniem.

Interesujące wyjaśnienie na temat miejsca opodatkowania dostawy z montażem znajdzie-
my m.in. w interpretacji indywidualnej Dyrektora KIS z dnia 18 listopada 2022 r., 
nr 0114-KDIP1-2.4012.410.2022.2.RST, w której czytamy, iż:

„(...) zasady dotyczące miejsca opodatkowania transakcji związanych z dostawą towarów 
mają kluczowe znaczenie dla transakcji międzynarodowych. W takim bowiem przypadku 
istotne jest ustalenie, na terytorium którego państwa podatek VAT jest wymagalny. W sytuacji 
przemieszczenia towarów z terytorium Polski na terytorium innego kraju członkowskiego do-
konanego w wyniku sprzedaży tych towarów na rzecz kontrahenta z innego niż Polska kraju 
(posługującego się innym niż polski numerem identyfikacji podatkowej) co do zasady mamy 
do czynienia z wewnątrzwspólnotową dostawą towarów, o której mowa w art. 13 ust. 1 usta-
wy. W przypadku zaś przemieszczenia towarów poza Unię mamy co do zasady do czynienia 
z eksportem towarów stosownie do art. 2 pkt 8 ustawy. W obu powyższych sytuacjach miej-
scem opodatkowania jest terytorium Polski, przy czym nabywca towarów jest zobowiązany 
do rozpoznania wewnątrzwspólnotowego nabycia towarów lub importu towarów i wykazania 
podatku należnego z tego tytułu wg. przepisów 
obowiązujących w kraju nabycia.

Ponadto, należy wskazać, że wyjątek od ogól-
nej zasady ustalania miejsca opodatkowania 
dostawy towarów został wprowadzony w art. 22 
ust. 1 pkt 2 ustawy, zgodnie z którym w przypadku gdy towary będące przedmiotem transak-
cji przeznaczone są do zainstalowania lub mają być zmontowane przez dostawcę lub w jego 
imieniu, miejscem ich dostawy (a więc i opodatkowania) jest miejsce, w którym nastąpi mon-
taż lub instalacja. Przy czym montaż lub instalacja nie powinna stanowić prostej czynności 
umożliwiającej funkcjonowanie montowanego towaru (...)”.

Dla ustalenia, czy w  tym konkretnym przypadku znajduje zastosowanie art.  22 ust.  1 
pkt 2 ustawy o VAT, tj. czy ma miejsce dostawa z montażem, kluczowe znaczenie ma cha-
rakter czynności wykonywanych przez dostawcę (bądź na  jego rzecz) w miejscu instalacji 
lub montażu dostarczanych towarów. 

Przywołany wyżej przepis stanowi wyraźnie, że w  jego rozumieniu nie uznaje się za  in-
stalację lub montaż prostych czynności umożliwiających funkcjonowanie montowanego lub 
instalowanego  towaru zgodnie z  jego przeznaczeniem. Przez pojęcie „prostych czynności” 
rozumie się czynności umożliwiające funkcjonowanie danego  towaru niewymagające spe-
cjalnej, technicznej wiedzy dotyczącej montowanych towarów, jak również specjalistycznego 
sprzętu (tj. możliwy jest montaż towarów przy wykorzystaniu ogólnie dostępnych narzędzi). 
Ponadto proste czynności to również takie, które mogą zostać wykonane przez potencjalne-
go nabywcę, np. w oparciu o załączoną instrukcję.

W konsekwencji dostawa towarów wraz z prostym ich montażem, który nie wymaga spe-
cjalistycznej wiedzy czy umiejętności, nie będzie stanowić tzw. dostawy z montażem w ro-
zumieniu przepisów ustawy o VAT.

Dokonywany przez Czytelnika montaż linii produkcyjnej nie stanowi prostych czynności, 
stąd należy przyjąć, że wykonane świadczenie stanowi dostawę towarów instalowanych lub 

J
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montowanych, o której mowa w art. 22 ust. 1 pkt 2 ustawy o VAT. Tym samym, miejscem jej 
świadczenia i opodatkowania, zgodnie z ww. przepisem, będzie miejsce, w którym urządze-
nia te są instalowane, czyli terytorium USA bez względu na to gdzie usługobiorca ma swoją 
siedzibę czy oddział. 

Reasumując
Usługi montażu linii produkcyjnej na terytorium USA, świadczone na rzecz 

amerykańskiej  firmy, opodatkowane są w miejscu gdzie zagraniczny usługobior-
ca ma swoją siedzibę, czyli w USA.

Natomiast dostawa linii produkcyjnej wraz z  jej montażem opodatkowana jest 
w państwie, gdzie dokonywany jest  ten montaż. Jednak w związku z tym, że za-
równo siedziba zagranicznego kontrahenta jak i miejsce montażu linii produkcyj-
nej znajduje się w tym samym państwie, skutki podatkowe związane z miejscem 
opodatkowania wykonanego świadczenia będą takie same. W  obu przypadkach 
będzie to usługa niepodlegająca opodatkowaniu w Polsce. 

xI.		czytelnicy pytają

1.	Faktury częściowe dotyczące wewnątrzwspólnotowego 
	 nabycia towarów

Spółka zamówiła maszynę od zagranicznego kontrahenta z UE. Dostawca wy-
stawia w 2025  r. faktury częściowe zgodnie z protokołem zaawansowania prac 
nad maszyną, odpowiednio na 20% i 40% wartości zamówienia. Dostawa ma-
szyny będzie miała miejsce w 2026  r. i wtedy zostanie wystawiona końcowa fak-
tura rozliczeniowa na pozostałą kwotę należności. Czy faktury wystawione 
w 2025 r. na częściowe wykonanie prac nad maszyną powinny być rozliczone jako 
WNT?

Zgodnie z art. 20 ust. 5 ustawy o VAT w wewnątrzwspólnotowym nabyciu towarów obo-
wiązek podatkowy powstaje z chwilą wystawienia faktury przez podatnika podatku od warto-
ści dodanej, nie później jednak niż 15. dnia miesiąca następującego po miesiącu, w którym 
dokonano dostawy towaru będącego przedmiotem wewnątrzwspólnotowego nabycia, z za-
strzeżeniem ust. 8 i 9. Przepis ust. 1a stosuje się odpowiednio.

Jeśli dostawca wystawi przed dokonaniem dostawy fakturę zaliczkową, to z całą pewno-
ścią nie powstanie obowiązek podatkowy w WNT. Gdyby jednak wystawił fakturę na  całą 
kwotę należności, to należałoby przeanalizować czy w tej sytuacji jest to faktura dokumen-
tująca konkretną dostawę. Wydaje się, że jeśli podstawowe parametry transakcji są wystar-
czająco skonkretyzowane, czyli wiadomo, co  jest przedmiotem umowy kupna-sprzedaży, 
jaka jest ilość tych towarów, znane są  ich cechy szczególne, to  do  powstania obowiązku 
podatkowego może dojść już na skutek samego wystawienia faktury.

Warto przy tym pamiętać, że  faktury wystawiane przez zagranicznych kontrahentów 
są sporządzane zgodnie z przepisami obowiązującymi w ich państwach. Być może przepisy 
te dopuszczają wystawienie faktury z tytułu WDT zanim dojdzie do dostawy. Polskie regula-
cje zezwalają na wystawienie faktury przed dokonaniem dostawy towarów, ale nie wcześniej 
niż 60. dnia przed dostawą (art. 106i ust. 7 ustawy).
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Z treści pytania wynika jednak, że zagraniczny kontrahent wystawi fakturę końcową 
w momencie dokonania dostawy maszyny w 2026 r. Zatem faktury wystawione w 2025 r. nie 
są fakturami dokumentującymi dokonaną dostawę towaru, lecz dokumentującymi częściowe 
wpłaty na poczet przyszłej dostawy towaru. 

Warto zapoznać się z interpretacją indywidualną Dyrektora KIS z dnia 30 grudnia 2021 r., 
nr 0111-KDIB3-1.4012.820.2021.2.KO, w której analizowana była sytuacja gdzie przedmio-
tem umowy było dostarczenie urządzenia wraz z jego uruchomieniem. Przedmiot dostawy 
podzielony był na istotne etapy zwane kamieniami milowymi. Po ukończeniu każdego ka-
mienia milowego wystawiana była faktura częściowa na kwotę stanowiącą część całościo-
wej ceny ustalonej przez strony w umowie. Przeniesienie własności urządzenia na nabywa-
jącego odbyło się w momencie dokonania jego odbioru końcowego, czyli wtedy gdy zostało 
ono dostarczone, zamontowane oraz nastąpiło jego pierwsze uruchomienie, a protokół 
odbioru końcowego został podpisany przez klienta. Wówczas nabywca mógł już korzystać 
z urządzenia jak właściciel. Dyrektor KIS w obszernym uzasadnieniu wydanej interpretacji 
wyjaśnił, że:

„(…) przepis art. 19a ust. 1 ustawy formułuje zasadę ogólną, zgodnie z którą obowiązek 
podatkowy powstaje z chwilą dokonania dostawy towaru bądź wykonania usługi, co ozna-
cza, że podatek staje się wymagalny w rozliczeniu za okres, w którym dokonana została do-
stawa towarów bądź wykonana usługa, i co do zasady powinien być rozliczony za ten okres. 
Przy czym, generalnie brak jest powiązania momentu powstania obowiązku podatkowego 
z datą wystawienia faktury. Dokonanie dostawy towarów następuje z chwilą przeniesienia 
prawa do rozporządzania nimi jak właściciel. Dokonanie dostawy, o której mowa w art. 19a 
ust.  1  ustawy oznacza zatem faktyczne zrealizowanie dostawy. Dla celów powstania obo-
wiązku podatkowego dokonanie czynności dostawy towarów następuje z chwilą faktycznego 
jej dokonania, za wyjątkiem przypadków, w których przepisy ustawy o VAT określają wprost 
ten moment. (...)

W niniejszej sprawie dostawa z montażem jest/będzie dokonana w dacie zakończenia 
ostatniej czynności faktycznej związanej z przygotowaniem urządzeń intralogistycznych 
do gospodarczego użytku. (...)

Zatem w przedstawionych okolicznościach, w świetle art. 7 ustawy dostawa z montażem, 
jest/będzie dokonana w chwili zakończenia montażu i w tym momencie powstanie obowią-
zek podatkowy dla tej dostawy.

Natomiast w odniesieniu do wpłat, które kontrahent Wnioskodawczyni zgodnie z zawar-
tą umową zobowiązany jest/będzie dokonać przed dokonaniem dostawy (…) obowiązek po-
datkowy w przypadku otrzymania przez Wnioskodawczynię ww. wpłat, które stanowić będą 
zaliczki otrzymane przed dokonaniem dostawy urządzeń z montażem, powstanie na podsta-
wie art. 19a ust. 8 ustawy, z chwilą wpłacenia ww. zaliczek, odpowiadającej wartości zapła-
conych zaliczek. (…)”.

W związku z powyższym Czytelnik dokonujący rozliczenia podatku z  tytułu WNT zobo-
wiązany będzie do rozpoznania obowiązku podatkowego 15. dnia miesiąca następującego 
po miesiącu, w którym dojdzie do dostawy towaru będącego przedmiotem wewnątrzwspól-
notowego nabycia. Wcześniejsze faktury częściowe i dokonane wpłaty nie powodują po-
wstania obowiązku podatkowego, ponieważ w WNT obowiązek podatkowy rodzą wyłącznie 
faktury dokumentujące dokonaną dostawę towarów. 

W związku z tym, częściowe faktury nie dokumentują dokonania dostawy towaru, gdyż ta 
będzie miała miejsce dopiero w 2026 r. Dokumenty te stanowią faktury zaliczkowe a zaliczki 
nie rodzą takiego obowiązku w WNT.
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Powyższe potwierdza wydana interpretacja indywidualna Dyrektora Krajowej Informa-
cji Skarbowej z  dnia 26 listopada 2021  r., nr  0114-KDIP1-2.4012.449.2021.2.RD, w  której 
czytamy: 

„(...) art. 20 ust. 5 ustawy zobowiązuje podatnika dokonującego rozliczenia podatku z ty-
tułu wewnątrzwspólnotowego nabycia do rozpoznania obowiązku podatkowego 15.  dnia 
miesiąca następującego po miesiącu, w którym dokonano dostawy towaru będącego przed-
miotem wewnątrzwspólnotowego nabycia, chyba że przed tym dniem podatnik podatku 
od wartości dodanej, będący dostawcą nabywanych w ramach wewnątrzwspólnotowego na-
bycia towarów, wystawił fakturę dokumentującą dokonaną dostawę, gdyż wówczas obowią-
zek podatkowy powstaje z chwilą wystawienia faktury.

Zatem w  przypadku wystawienia faktury przez podatnika podatku od wartości dodanej 
przed upływem 15. dnia miesiąca następującego po miesiącu, w którym dokonano dostawy 
towaru będącego przedmiotem wewnątrzwspólnotowego nabycia obowiązek podatkowy po-
wstaje z chwilą wystawienia faktury. (...)

Jednocześnie przepisy ustawy, definiując moment powstania obowiązku podatkowego 
z  tytułu wewnątrzwspólnotowego nabycia towarów, w  żaden sposób nie wiążą go z  wpła-
tą zaliczki na poczet dostawy towaru. 

Wpłata zaliczki na poczet dostawy towaru będącego przedmiotem wewnątrzwspólnotowe-
go nabycia nie powoduje tym samym powstania obowiązku podatkowego w podatku od to-
warów i usług (...)”.

Reasumując
Obowiązek podatkowy w wewnątrzwspólnotowym nabyciu towarów nie powsta-

nie w  dacie wystawienia przez unijnego dostawcę towarów faktur częściowych. 
Obowiązek taki powstanie 15. dnia miesiąca następującego po miesiącu, w któ-
rym została dokonana dostawa towaru będącego przedmiotem wewnątrzwspól-
notowego nabycia, chyba że przed tym dniem dostawca wystawi fakturę końcową 
dokumentującą dokonaną dostawę, gdyż wówczas obowiązek podatkowy powsta-
nie z chwilą wystawienia tej faktury.

2.	Usługi transportowe poza terytorium UE świadczone dla 
	 polskiego przedsiębiorcy

Wykonaliśmy usługę transportową na trasie przebiegającej na terytorium 
Wielkiej Brytanii, na zlecenie innej polskiej firmy. Wystawiliśmy fakturę ze staw-
ką VAT 23%, jednak nasz klient to zakwestionował i zażądał faktury bez podat-
ku VAT. Jaka stawka VAT jest prawidłowa dla tej usługi?

Usługa transportowa może dotyczyć przewozu towarów lub osób. Te dwa rodzaje trans-
portu różnią się zasadami opodatkowania, gdyż uregulowane są w różnych artykułach usta-
wy o VAT.

Ustawodawca określił miejsce świadczenia dla usług  transportu  towarów w  art.  28b 
i art. 28f ustawy o VAT. Przepisy te stanowią podstawę do ustalenia miejsca opodatkowania, 
a w konsekwencji określenia właściwej stawki VAT dla tych usług.

W myśl art. 28b ustawy o VAT w przypadku świadczenia usług na rzecz podatnika, miej-
scem opodatkowania, co do zasady jest miejsce, w którym usługobiorca posiada siedzibę 
działalności gospodarczej lub stałe miejsce prowadzenia działalności gospodarczej (gdy 
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usługi są świadczone dla stałego miejsca prowadzenia działalności gospodarczej podatnika, 
które znajduje się w  innym miejscu niż jego siedziba działalności gospodarczej). W  sytu-
acji, gdy usługobiorca nie posiada siedziby działalności gospodarczej lub stałego miejsca 
prowadzenia działalności gospodarczej, miejscem świadczenia usług jest miejsce, w którym 
posiada on stałe miejsce zamieszkania lub zwykłe miejsce pobytu. W związku z powyższym 
miejscem świadczenia usługi transportowej jest kraj nabywcy (usługobiorcy).

Wyjątkiem są sytuacje, wymienione w art. 28f ust. 1 ustawy, w których:
•	 nabywca jest polskim podatnikiem VAT, natomiast usługa w całości wykonywana jest 

poza terytorium Unii Europejskiej – wówczas przyjmuje się, że miejscem świadczenia 
jest terytorium znajdujące się poza Unią (art. 28f ust. 1a pkt 1 ustawy);

•	 usługa  transportu  towarów jest wykonywana na  rzecz podatnika z  kraju  trzeciego 
(spoza UE), ale  transport w całości jest wykonywany na terytorium kraju – wówczas 
przyjmuje się, że miejscem świadczenia jest  terytorium kraju (art.  28f ust.  1a  pkt  2 
ustawy).

Gdyby więc usługi transportu towarów, o  których mowa w  pytaniu, świadczone 
były na rzecz polskiego podatnika, a usługi w całości były wykonywane poza teryto-
rium UE, to miejscem ich świadczenia byłoby terytorium znajdujące się poza teryto-
rium Unii. Zatem usługi te nie podlegałyby opodatkowaniu w Polsce. 

O tym czy Czytelnik musi się zarejestrować na terytorium Wielkiej Brytanii, gdzie usługi 
podlegają opodatkowaniu, decydują brytyjskie przepisy podatkowe.

Z pytania nie wynika czy przedmiotem transportu są towary czy usługi, dlatego przyjrzy-
my się również, w jaki sposób opodatkować transport pasażerów na takiej samej trasie, jak 
powyżej.

Usługi transportu osób opodatkowane są w szczególny sposób. Zgodnie z zasadą 
wyrażoną w art. 28f ust. 1 ustawy o VAT, transport osób opodatkowany jest w miej-
scu, gdzie odbywa się transport, z uwzględnieniem pokonanych odległości.

Zatem przewoźnicy zmuszeni są opodatkować usługę w  każdym państwie, przez które 
przebiega transport, określając wartość usługi z zastosowaniem klucza kilometrowego. Nie 
ma przy tym znaczenia, kto zleca wykonanie usługi, a  także czas jej wykonywania. Ozna-
cza to konieczność zarejestrowania się – co do zasady – dla celów VAT w każdym z krajów 
znajdujących się na trasie podróży.

Powyższy sposób opodatkowania jest dość uciążliwy dla podatników, dlatego kraje człon-
kowskie określają najczęściej w odrębny sposób zasady opodatkowania usług polegających 
na okazjonalnym przewozie osób autobusami, które zarejestrowane są poza ich terytorium, 
a usługę wykonuje podatnik, którego siedziba znajduje się poza terytorium tego państwa. Kra-
je trzecie zazwyczaj przewidują w tej sytuacji zwolnienia z opłat, na zasadzie wzajemności.

Reasumując
Usługa transportowa wykonana przez Czytelnika na terytorium W ielkiej B ry-

tanii na zlecenie innej polskiej firmy nie podlega opodatkowaniu w Polsce 
i to zarówno w przypadku gdy jest to transport towarów, jak i w sytuacji gdy 
jest to transport pasażerów. Zatem stanowisko polskiego usługobiorcy należy 
uznać za prawidłowe. Czytelnik powinien skorygować wystawione faktury, w któ-
rych zastosował 23% stawkę VAT.
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3.	Sprzedaż towarów sprowadzanych spoza terytorium UE
Prowadzę jednoosobową działalność gospodarczą i handluję towarami w mo-

delu dropshippingu. Na swojej stronie sklepu internetowego umieszczam towa-
ry od dostawcy z Chin, który będzie wysyłał towar bezpośrednio do osób fizycz-
nych, które są klientami mojego sklepu i będą importerami tych towarów. Chiń-
ska firma wystawia mi fakturę za wysłane towary, które we własnym imieniu 
i na własny rachunek sprzedaję ostatecznym nabywcom z Polski. Jak rozli-
czyć taką transakcję? Czy w związku z tym że nie mam kasy fiskalnej, mogę wy-
stawić fakturę na żądanie nabywców z Polski?

Dropshipping jest coraz częściej wybieranym rozwiązaniem przez przedsiębiorców dzia-
łających w e-commerce, ponieważ pozwala prowadzić sprzedaż bez konieczności angażo-
wania kapitału w magazynowanie towarów. Konstrukcja tego modelu opiera się na wysyłce 
produktów bezpośrednio od dostawcy do klienta końcowego, przy czym sprzedawca pełni 
rolę organizatora procesu sprzedaży.

Z perspektywy podatkowej i regulacyjnej dropshipping niesie jednak szereg wyzwań. 
W zależności od przyjętej struktury, istotne staje się prawidłowe określenie miejsca dosta-
wy towarów dla celów VAT, co może mieć bezpośredni wpływ na obowiązki rejestracyjne 
w różnych jurysdykcjach. Nie bez znaczenia pozostaje również kwestia odpowiedzialności 
za reklamacje, zgodność z przepisami konsumenckimi czy obowiązki dokumentacyjne w za-
kresie podatków dochodowych.

Platformy wspierające dropshipping zapewniają automatyzację procesów operacyjnych 
– od aktualizacji oferty produktowej po obsługę zamówień i organizację dostaw – jednak nie 
eliminują one ryzyk podatkowych ani prawnych. Dlatego przedsiębiorcy korzystający z tego 
modelu powinni każdorazowo analizować łańcuch dostaw, ustalać swoje obowiązki wobec 
organów podatkowych oraz wdrażać mechanizmy kontroli zgodności regulacyjnej.

Należy podkreślić, że dropshipping  nie jest uregulowany w  przepisach prawnych ale 
w praktyce jest to bardzo popularny model logistyczny sprzedaży przez internet. 

Jak już wyżej wspomniano, rola sklepu internetowego (zakładamy, że nie jest to platfor-
ma, czyli interfejs elektroniczny) w tym modelu logistycznym sprowadza się do zbierania za-
mówień i przesyłania ich do dostawcy, który realizuje wysyłkę towaru do klienta.

W typowej sytuacji dokonywania sprzedaży według formuły dropshippingu, finalny sprze-
dawca (właściciel sklepu internetowego) dokonuje sprzedaży towaru natomiast na dostawcy 
danego towaru (czyli na jego producencie albo na hurtowni) spoczywa jedynie obowiązek 
dostarczenia towaru do kupującego (klienta sklepu internetowego).

Pozwala to na uniknięcie kosztownego gromadzenia i  składowania zapasów określo-
nych towarów przez podmiot sprzedający towary w  systemie dropshippingu i  przesunięcie 
obowiązku w zakresie dostawy towarów na ich producenta, ewentualnie na hurtownię.
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Dropshipping może występować w dwóch formach: 
•	 jako dostawa towarów we własnym imieniu i na własny rachunek lub 
•	 jako pośrednictwo w sprzedaży towarów.

Problemem odróżnienia pośrednictwa w  dostawie towarów od dokonywania dosta-
wy we własnym imieniu zajął się NSA w wyroku z dnia 19 grudnia 2018 r., sygn. akt I FSK 
166/17. NSA podkreślił, że dokonując kwalifikacji dropshippingu, należy wnikliwie przeana-
lizować zawarte umowy i  tak sformułować ich postanowienia, aby nie było wątpliwości, 
że mamy do czynienia z  pośrednictwem w  dostawie towarów. Podatnicy muszą zwrócić 
uwagę na sposób fakturowania transakcji przez zagranicznych producentów i odpowiednio 
skonstruować warunki zakupu towarów z ich ostatecznym odbiorcą.

W przypadku, gdy podatnik (właściciel sklepu internetowego) dokonuje sprzedaży towaru 
finalnemu odbiorcy we własnym imieniu i na własny rachunek, a na dostawcy spoczywa je-
dynie obowiązek jego dostarczenia, to w konsekwencji trzeba uznać, iż podatnik przeprowa-
dza dwie czynności prawne, a mianowicie zakup towaru od dostawcy i jego sprzedaż osta-
tecznemu klientowi.

Należy przy tym zauważyć, że jest to przykład transakcji łańcuchowej. W przypadku bo-
wiem, gdy w  transakcji uczestniczy kilka podmiotów w  ten sposób, że towar wysyłany jest 
bezpośrednio od pierwszego podmiotu do ostatniego w  łańcuchu dostaw, mamy do czy-
nienia z  transakcją łańcuchową. Uznaje się wówczas, że dostawy towarów dokonał każdy 
z podmiotów biorących udział w tych czynnościach. 

Taka sytuacja występuje m.in. wówczas, gdy towar wysyłany jest (transportowany) bezpo-
średnio od producenta (hurtownika) do ostatecznego nabywcy, a drugi podmiot w łańcuchu do-
staw (pośrednik) będący stroną transakcji kupuje towar w swoim imieniu i na własny rachunek.

Najczęściej spotykanym przykładem  dropshippingu jest sytuacja, w  której polski sklep 
internetowy oferuje do sprzedaży polskim klien-
tom towary po cenach detalicznych. Po zebraniu 
zamówień sklep zamawia towary w zagranicznej 
hurtowni (bardzo często są to hurtownie znajdu-
jące się w państwach spoza UE) i przekazuje jej 
dane swoich klientów do wysyłki. Sklep internetowy płaci hurtownikowi za towary ceny hur-
towe. Formalności celnych importowych zazwyczaj dokonuje ostateczny nabywca towarów, 
czyli klient sklepu internetowego. 

Jak wynika z sytuacji opisanej w pytaniu, nabyty za pośrednictwem polskiego sklepu 
internetowego towar, transportowany jest w wyniku dokonanej transakcji z Chin do Polski. 
Należy zatem określić miejsce świadczenia dla poszczególnych dostaw z uwzględnieniem 
zasad dotyczących miejsca opodatkowania dla towarów przemieszczanych (art.  22 ust.  1 
pkt 1 ustawy o VAT).

Zarówno pierwsza dostawa pomiędzy firmą chińską a polską, jak i  kolejna dostawa po-
między podmiotami polskimi opodatkowana będzie w  miejscu rozpoczęcia transportu 
– w Chinach.

Jeżeli ostateczny nabywca z Polski (klient) dokonuje odprawy towarów na terytorium kra-
ju, to wystąpi u niego import towarów podlegający opodatkowaniu w Polsce. Import towarów 
opodatkowany jest bowiem tam, gdzie dokonuje się ich ostatecznej odprawy.

Najczęściej więc obowiązki w  zakresie dokonywania formalności celnych przerzucane 
są na klientów. Jeśli przesyłka dostarczana jest przez Pocztę Polską lub firmę kurierską, 
wówczas odprawy celnej dokonuje operator pocztowy lub kurier.



Dla Prenumeratorów GOFIN
Schematy transakcji łańcuchowych 
dostępne w serwisie 
www.schematy.gofin.pl



44	

	 PORADNIK  VAT  NR 17 (641)   •   10.09.2025 R.   •   GOFIN   •   www.gofin.pl   •   95 720 85 40	

Zatem, obie dostawy opodatkowane są poza terytorium Wspólnoty, natomiast ostateczny 
konsument, czyli polski importer, rozlicza podatek VAT z tytułu importu towarów w Polsce.

U polskiego pośrednika (sklep internetowy) nie wystąpi w  związku z  uczestnictwem 
w  tego typu transakcji łańcuchowej żadna czynność, która podlegałaby opodatkowaniu 
w Polsce.

Jak wynika z art. 106a pkt 2 ustawy o VAT, przepisy dotyczące wystawiania faktur stosuje 
się do dostawy towarów i świadczenia usług dokonywanych przez podatnika posiadającego 
na terytorium kraju siedzibę działalności gospodarczej, w przypadku gdy miejscem świad-
czenia jest terytorium:

a)	państwa członkowskiego inne niż terytorium kraju, a  osobą zobowiązaną do zapła-
ty podatku od wartości dodanej jest nabywca towaru lub usługobiorca i  faktura  do-
kumentująca te czynności nie jest wystawiana przez tego nabywcę lub usługobiorcę 
w imieniu i na rzecz podatnika,

b)	państwa trzeciego.
Obowiązek wystawienia faktury w powyższych przypadkach występuje wtedy gdy dosta-

wa towarów lub usług dokonywana jest na rzecz innego podatnika podatku, podatku od war-
tości dodanej lub podatku o podobnym charak-
terze lub na rzecz osoby prawnej niebędącej 
podatnikiem (art. 106b ust. 1 pkt 1 ustawy).

Jeśli więc nabywcą jest osoba fizyczna nie-
będąca podatnikiem, to dostawca towarów/

usług nie ma obowiązku dokumentowania transakcji fakturą.

Jednak na żądanie nabywcy towarów lub usług, podatnik ma obowiązek wystawienia fak-
tury (z pewnymi wyjątkami, które w analizowanym przypadku nie mają zastosowania), jeżeli 
żądanie jej wystawienia zostało zgłoszone w terminie 3 miesięcy, licząc od końca miesiąca, 
w którym dostarczono towar lub wykonano usługę bądź otrzymano całość lub część zapłaty 
(art. 106b ust. 3 ustawy).

Zatem podatnik ma obowiązek wystawienia faktury dokumentującej czynność, która opo-
datkowana jest poza terytorium UE, jeśli osoba fizyczna która jest nabywcą tych towarów, 
zażąda wystawienia takiego dokumentu.

Reasumując
Realizowany przez Czytelnika model sprzedaży towarów, które dostarcza-

ne są bezpośrednio z Chin od zagranicznego producenta, to przykład transakcji 
łańcuchowej. 

Zarówno pierwsza dostawa pomiędzy firmą chińską a polską, jak i kolejna do-
stawa pomiędzy podmiotami polskimi opodatkowana będzie w miejscu rozpoczę-
cia transportu – w Chinach. 

Zatem ani zakup towarów ani ich dalsza sprzedaż nie podlega opodatkowaniu 
w Polsce. 

W kwestii dokumentowania dokonanych dostaw towarów, Czytelnik ma obowią-
zek wystawienia faktury dokumentującej sprzedaż towarów, która opodatkowana 
jest poza terytorium UE, jeśli osoba fizyczna, która jest nabywcą tych towarów, 
zażąda wystawienia takiego dokumentu.

f
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E. PORADY I KOMENTARZE

xII.		 Usługi sporządzania świadectw 
	 		 charakterystyki energetycznej budynków

1.	Prawo do podmiotowego zwolnienia z VAT
We wrześniu 2025 r. planuję rozpoczęcie działalności gospodarczej. Czy 

w związku z wykonywaniem świadectw charakterystyki energetycznej budynków 
i audytu energetycznego będę miał prawo korzystać ze zwolnienia podmiotowego 
z VAT?

Ze zwolnienia podmiotowego z VAT mogą korzystać podatnicy posiadający siedzibę dzia-
łalności gospodarczej na terytorium kraju, u  których wartość sprzedaży, z  wyłączeniem 
podatku, nie przekroczyła łącznie w  poprzednim ani bieżącym roku podatkowym kwoty 
200.000 zł. 

Zwolnienie to przysługuje także ww. podatnikom rozpoczynającym w trakcie roku podat-
kowego wykonywanie czynności opodatkowanych VAT, jeżeli faktyczna i przewidywana 
przez nich wartość sprzedaży – w proporcji do okresu prowadzonej działalności gospodar-
czej w roku podatkowym – nie przekroczy ww. kwoty.

Powyższe wynika z  art.  113 ust.  1 i  9 ustawy o  VAT. Co ważne z  tego zwolnienia nie 
mogą korzystać podatnicy świadczący usługi wymienione w  art.  113 ust.  13 pkt  2 ustawy 
o VAT. Mowa jest tu o usługach prawniczych, w zakresie doradztwa, z wyjątkiem doradztwa 
rolniczego związanego z uprawą i hodowlą roślin oraz chowem i hodowlą zwierząt, a także 
związanego ze sporządzaniem planu zagospo-
darowania i  modernizacji gospodarstwa rolne-
go, usług jubilerskich czy też ściągania długów 
(w tym faktoringu). 

Do możliwości zastosowania podmioto-
wego zwolnienia z  VAT przez podatnika świadczącego usługi w  zakresie wykonywania 
świadectw charakterystyki energetycznej budynków i audytu energetycznego odniósł 
się przykładowo Dyrektor KIS w  interpretacji indywidualnej z  dnia 18 czerwca 2025 r., 
nr 0114-KDIP1-3.4012.426.2025.2.MPA.

W stanie faktycznym Wnioskodawca od dnia 17 kwietnia 2025 r. prowadzi działalność go-
spodarczą. W ramach świadczonych usług wykonuje świadectwa charakterystyki energe-
tycznej, polegające na wizji lokalnej, pozyskaniu dokumentacji oraz informacji technicznych. 
Następnie na tej podstawie sporządzana jest dokumentacja techniczna. Natomiast w ra-
mach audytu dokonywana będzie wizja lokalna, pozyskanie dokumentacji i informacji tech-
nicznych dla danego budynku oraz analiza stanu rzeczywistego. Zalecenia mają charakter 
nakazowy, dostosowane do określonych przepisów lub stanu technicznego. Nie jest plano-
wane prowadzenie innego rodzaju działalności, o której mowa w art. 113 ust. 13 ustawy. 

Zdaniem organu podatkowego: „(…) skoro czynności świadczone przez Panią nie będą 
polegały na świadczeniu usług w zakresie doradztwa, jak również nie będą obejmowa-
ły czynności wymienionych w art. 113 ust. 13 ustawy, zatem będzie Pani mogła skorzystać 

J
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ze zwolnienia podmiotowego świadczonego przez Panią. Jednakże z uwagi na to, że rozpo-
częła Pani działalność w trakcie roku podatkowego 2025, to w roku podatkowym 2025 – nie 
na podstawie art. 113 ust. 1 ustawy, lecz na podstawie art. 113 ust. 9 ustawy. Rozpoczynając 
działalność w trakcie roku 2025, nabyła Pani proporcjonalne prawo do skorzystania ze zwol-
nienia podmiotowego na podstawie art. 113 ust. 9 ustawy, a nie jak Pani wskazała na pod-
stawie art. 113 ust. 1 ustawy (…)”. 

Podobnie wypowiedział się Dyrektor KIS w innych interpretacjach indywidualnych, 
np. z dnia 29 maja 2025 r., nr 0114-KDIP1-3.4012.366.2025.2.KF, z dnia 22 maja 2025 r., 
nr 0114-KDIP1-3.4012.276.2025.2.MPA czy z dnia 8 maja 2025 r., nr  0112-KDIL1-1.4012. 
140.2025.2.EB. 

Reasumując, skoro Czytelnik w ramach działalności gospodarczej nie będzie udzielał po-
rad, opinii i wyjaśnień charakterystycznych dla usług doradztwa, tym samym będzie miał 
prawo w 2025 r. korzystać ze zwolnienia z VAT na podstawie art. 113 ust. 9 ustawy o VAT 
(do czasu przekroczenia limitu 200.000 zł wyliczonego proporcjonalnie do okresu prowadze-
nia działalności w 2025 r., bądź rozpoczęcia wykonywania czynności wykluczających możli-
wość korzystania z tego prawa).

2.	Obowiązek stosowania kodu GTU_12
Jestem czynnym podatnikiem VAT. Czy usługi sporządzania świadectw cha-

rakterystyki energetycznej budynków udokumentowane fakturami należy ozna-
czać w pliku JPK_VAT symbolem GTU_12?

Kodem GTU_12 należy oznaczyć świadczenia usług o  charakterze niematerialnym 
– wyłącznie: 
•	 doradczych, w  tym doradztwa prawnego i  podatkowego oraz doradztwa związanego 

z zarządzaniem (PKWiU 62.02.1, 62.02.2, 66.19.91, 69.20.3, 70.22.11, 70.22.12, 70.22.13, 
70.22.14, 70.22.15, 70.22.16, 70.22.3, 71.11.24, 71.11.42, 71.12.11, 71.12.31, 74.90.13, 
74.90.15, 74.90.19), 

•	 w zakresie rachunkowości i audytu finansowego (PKWiU 69.20.1, 69.20.2), 
•	 prawnych (PKWiU 69.1), 
•	 zarządczych (PKWiU 62.03, 63.11.12, 66.11.19, 66.30, 68.32, 69.20.4, 70.22.17, 70.22.2, 

90.02.19.1), 
•	 firm centralnych (PKWiU 70.1), 
•	 marketingowych lub reklamowych (PKWiU 73.1), 
•	 badania rynku i opinii publicznej (PKWiU 73.2), 
•	 w zakresie badań naukowych i prac rozwojowych (PKWiU 72) oraz w zakresie pozaszkol-

nych form edukacji (PKWiU 85.5). 
Tak wynika z § 10 ust. 3 pkt 2 lit. b) rozporządzenia w sprawie JPK_VAT z deklaracją.
Ustawodawca zatem nakazuje zamieścić w  JPK_VAT z  deklaracją oznaczenie GTU_12 

w przypadku świadczenia usług o charakterze niematerialnym, wymienionych w § 10 ust. 3 
pkt 2 lit. b) rozporządzenia – sklasyfikowanych do odpowiedniego PKWiU (2015). 

Kluczowe jest więc właściwe sklasyfikowanie usług wskazanych w  treści pytania 
w PKWiU (2015).

W interpretacji indywidualnej Dyrektora Krajowej Informacji Skarbowej z dnia 4 sierpnia 
2025 r., nr 0115-KDST2-1.4011.332.2025.2.JPO (która dotyczy zryczałtowanego podatku 
dochodowego od niektórych przychodów osiąganych przez osoby fizyczne w zakresie staw-
ki ryczałtu) Wnioskodawca odnosi się do klasyfikacji usług wymienionych przez Czytelnika 
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w treści pytania. Jak wynika z jej treści prowadzi on jednoosobową działalność gospodar-
czą, w ramach której wykonuje wyłącznie świadectwa charakterystyki energetycznej budyn-
ków oraz audyty energetyczne. Na podstawie Polskiej Klasyfikacji Wyrobów i Usług (PKWiU 
2015) Wnioskodawca klasyfikuje usługi jako:

•	 71.12.12.0 – Usługi w zakresie doradztwa dotyczącego instalacji grzewczych, wenty-
lacyjnych, chłodniczych i klimatyzacyjnych – w zakresie audytów energetycznych;

•	 71.12.11.0 – Usługi w zakresie doradztwa dotyczącego architektury i inżynie-
rii oraz pokrewne usługi techniczne – w zakresie świadectw charakterystyki 
energetycznej.

Jednakże już w interpretacji indywidualnej Dyrektora KIS z dnia 16 lipca 2024 r., 
nr 0111-KDIB3-3.4012.211.2024.1.MW czytamy:

„(…) Opisane usługi klasyfikuje Pan wg PKWiU pod numerem 71.20.1 – usługi wy-
konywane przez audytora energetycznego, polegające na sporządzaniu certyfikatu 
energetycznego budynku, obejmujące zebranie danych dotyczących wybudowanego 
budynku i wykonaniu obliczeń jego zapotrzebowania na energię pierwotną i końcową. 

Planuje Pan rozszerzyć zakres wykonywanych usług w ramach prowadzonej działalności 
gospodarczej o wykonywanie audytów energetycznych.

Audyt energetyczny jest procedurą mającą na celu przeprowadzenie szczegółowych 
i  potwierdzonych obliczeń dotyczących proponowanych przedsięwzięć służących poprawie 
efektywności energetycznej oraz dostarczeniu informacji o potencjalnych oszczędnościach 
energii. Jest to zatem procedura mająca pozytywnie wpłynąć na poprawę efektywności 
energetycznej danego budynku i pozwalająca dostrzec oraz ocenić obszary, w których moż-
liwe jest uzyskanie oszczędności energii.

Wskazał Pan, że podstawy prawne wykonania świadectwa charakterystyki energetycznej 
i audytu termomodernizacyjnego są różne – są to dwie odrębne ustawy oraz dwa odrębne 
rozporządzenia określające sposób sporządzenia audytu i świadectwa. Świadectwo okre-
śla aktualne zapotrzebowanie energetyczne nieruchomości, natomiast na podstawie 
audytu inwestor może ustalić zasadność i zaplanować prace termomodernizacyjne, 
które pozwolą ograniczyć koszty związane z użytkowaniem budynku.

Opisane usługi wykonywania audytu energetycznego będzie Pan klasyfikować wg PKWiU 
pod numerem 71.20.19.0 – Pozostałe usługi w zakresie badań i analiz technicznych (podkre-
ślenie redakcji) (…)”.

Należy zaznaczyć, że zgodnie z klasyfikacją PKWiU (2015) symbol 71.12.11.0 obej-
muje „Usługi doradztwa technicznego”. Zatem, zdaniem redakcji, klasyfikację PKWiU 
71.12.11.0 stosuje się raczej przy doradztwie w zakresie projektów architektonicznych/inży-
nieryjnych, a nie przy świadectwach energetycznych. Tym bardziej, że interpretacje podat-
kowe Dyrektora KIS w zakresie zwolnienia podmiotowego z VAT wskazują jednoznacznie, 
że nie jest to usługa doradcza. Powyższe oznacza, że Czytelnik nie ma obowiązku stoso-
wania kodu GTU_12. Zaznaczamy jednak, że jest to wyłącznie stanowisko naszej redakcji 
i trudno stwierdzić, czy zostałoby ono podzielone przez organ podatkowy.

Obowiązek prawidłowego sklasyfikowania dokonywanych czynności spoczywa na podat-
nikach. Jeżeli podatnik ma trudności z  klasyfikacją świadczonych usług i  w  konsekwencji 
ma problem z prawidłowym wypełnianiem JPK_VAT, to może wystąpić o wydanie WIS, a na-
stępnie ewentualnie o  interpretację indywidualną (w zakresie zasadności stosowania ozna-
czenia kodu GTU_12).
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F. VAT OD PODSTAW

xIII.	Kurs walut stosowany na potrzeby 
	 		 rozliczania podatku VAT

¾¾ Zasady przeliczania walut obcych według przepisów ustawy o VAT
W art.  106e ust.  11 ustawy o VAT wskazano, że kwoty podatku wykazuje się w  zło-

tych. Kwoty podatku wyrażone w walucie obcej przelicza się na złote przy zastoso-
waniu zasad przyjętych dla przeliczania kwot stosowanych do określenia podstawy 
opodatkowania.

Uwaga
Przeliczenia na złote kwot wyrażonych w walucie obcej, wykazanych na faktu-
rze, dokonać powinien usługodawca lub dostawca towarów.

Zatem na fakturze w walucie obcej wystawionej przez krajowego sprzedawcę, kwota VAT 
powinna być wykazana w złotych.

Zasady przeliczania kwot wyrażonych w wa-
lutach obcych na złote na potrzeby rozliczania 
podatku VAT określone zostały w art. 31a ust. 1 
i 2 ustawy o VAT. 

Przepis ten stanowi, że w przypadku, gdy:
•	 kwoty stosowane do określenia podstawy opodatkowania są określone w walucie ob-

cej – przeliczenia na złote dokonuje się według kursu średniego danej waluty obcej 
ogłoszonego przez NBP na ostatni dzień roboczy poprzedzający dzień powsta-
nia obowiązku podatkowego lub ostatniego kursu wymiany opublikowanego przez 
Europejski Bank Centralny na ostatni dzień poprzedzający dzień powstania obowiąz-
ku podatkowego (art. 31a ust. 1),

•	 podatnik wystawia fakturę przed powstaniem obowiązku podatkowego, a kwoty 
stosowane do określenia podstawy opodatkowania są określone na tej fakturze w wa-
lucie obcej – przeliczenia na złote dokonuje się według kursu średniego danej walu-
ty obcej ogłoszonego przez NBP na ostatni dzień roboczy poprzedzający dzień 
wystawienia faktury. W  tej sytuacji podatnik również może zastosować zamiast 
średniego kursu NBP, kurs wymiany opublikowany przez Europejski Bank Centralny 
(art. 31a ust. 2).

¾¾ Możliwość przeliczania kwot wyrażonych w walucie obcej według 
przepisów o podatku dochodowym
Ustawodawca umożliwił również na potrzeby rozliczania podatku VAT, przeliczanie na zło-

te kwot wyrażonych w walutach obcych, zgodnie z zasadami przeliczania przychodu okre-
ślonego w walucie obcej wynikającymi z przepisów o podatku dochodowym, obowiązujący-
mi tego podatnika na potrzeby rozliczania danej transakcji (art. 31a ust. 2a–2d).

!

U

Dla Prenumeratorów GOFIN
Tabela kursów średnich NBP 
dostępna w serwisie 
www.wskazniki.gofin.pl
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Zasady te zostały określone w art. 11a ust. 1 ustawy z dnia 26 lipca 1991 r. o podatku do-
chodowym od osób fizycznych (Dz. U. z 2025 r. poz. 163 ze zm.) oraz art. 12 ust. 2 ustawy 
z dnia 15 lutego 1992 r. o podatku dochodowym od osób prawnych (Dz. U. z 2025 r. poz. 
278 ze zm.). Zgodnie z tymi przepisami przychody w walutach obcych przelicza się na złote 
według kursu średniego ogłaszanego przez NBP z ostatniego dnia roboczego poprzedzają-
cego dzień uzyskania przychodu. Jednak w przypadku gdy w okresie stosowania ww. zasad 
przeliczania, podatnik dokona transakcji niepodlegającej przeliczeniu zgodnie z  tymi zasa-
dami, jest on obowiązany do zastosowania dla tej transakcji zasad przeliczania, o których 
mowa w  art. 31a ust. 1 lub 2 (art. 31a ust. 2d). Zasady te dotyczą zarówno sytuacji, gdy 
sprzedaż dokonywana jest na rzecz kontrahenta krajowego, jak i zagranicznego.

¾¾ Odliczenie VAT w przypadku zastosowania błędnego kursu walut 
na wystawionej fakturze
W myśl art. 86 ust. 1 ustawy o VAT, podatnik zasadniczo ma prawo do odliczenia podatku 

naliczonego w  zakresie, w  jakim nabywane przez niego towary i  usługi są wykorzystywa-
ne do wykonywania czynności opodatkowanych. Prawo do odliczenia powstaje w  rozlicze-
niu za okres, w którym w odniesieniu do nabytych przez podatnika towarów i usług powstał 
obowiązek podatkowy, ale nie wcześniej niż w  rozliczeniu za okres, w  którym podatnik 
otrzymał fakturę. Dopiero gdy ww. warunki (łącznie) zostaną spełnione, podatnik ma prawo 
do odliczenia podatku pod warunkiem niezaistnienia przesłanek negatywnych, określonych 
w art. 88 ustawy o VAT. 

W art. 88 ustawy o VAT nie wymieniono przesłanki wyłączającej prawo podatnika do od-
liczenia podatku naliczonego w przypadku, gdy podatek naliczony wynika z  faktur obejmu-
jących wartości podatku przeliczone na podstawie błędnego kursu walutowego. Zatem za-
stosowanie błędnego kursu walutowego przez dostawcę nie stanowi negatywnej przesłanki 
uniemożliwiającej odliczenie tego podatku, w świetle art. 88 ww. ustawy.

Powyższe stanowisko potwierdzają organy podatkowe, m.in. Dyrektor KIS w  interpreta-
cji indywidualnej z  dnia 9 kwietnia 2025 r., nr 0114-KDIP1-3.4012.225.2025.1.LM, w której 
czytamy: 

„(…) należy zauważyć, że analiza (…) art. 88 ustawy prowadzi do wniosku, że w dyspo-
zycji tego przepisu, jako przesłanki wyłączającej prawo nabywcy (podatnika) do odliczenia 
podatku naliczonego, nie ujęto przypadku, gdy podatek naliczony wynika z faktur dokumen-
tujących nabycie towarów i usług, a ich wartość przeliczona została na podstawie błędnego 
kursu walutowego (w sytuacji, gdy są one wyrażone w walucie obcej).

(…) w sytuacji zastosowania przez wystawiającego fakturę dostawcy błędnego kursu 
walutowego stosowanego do przeliczenia podstawy opodatkowania oraz kwoty podatku 
w sytuacji, gdy są one wyrażone w walucie obcej, przysługuje Państwu prawo do odlicze-
nia kwoty podatku naliczonego, wynikającego z faktur dokumentujących dostawę towarów 
i świadczenie usług w kwocie jaka zostanie na nich wykazana. Zastosowanie błędnego kur-
su walutowego przez dostawcę nie pozbawia Państwa prawa do odliczenia podatku naliczo-
nego, gdyż nie stanowi to negatywnej przesłanki, uniemożliwiającej odliczenie tego podatku, 
wymienionej w art. 88 ustawy (…)”.

Jak podkreślił Dyrektor KIS dla istnienia prawa do odliczenia podatku naliczonego wyni-
kającego z faktury istotne jest posiadanie statusu czynnego, zarejestrowanego podatnika 
VAT oraz  związek zakupionych towarów i usług z czynnościami opodatkowanymi (u nabyw-
cy) a także by nabyta usługa lub towar podlegały opodatkowaniu i nie korzystały przy tym 
ze zwolnienia od tego podatku.
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G. WZORY PISM I FORMULARZY

xIV.	Zawiadomienie o zapłacie należności 
	 		 na rachunek inny niż wskazany w wykazie 
	 		 podatników VAT

1.	Obowiązek posiadania rachunku rozliczeniowego przez 
	 przedsiębiorców    

W myśl art. 96b ust. 3 ustawy o VAT wśród szczegółowych danych zawartych w elektro-
nicznym wykazie podatników VAT prowadzonym przez Szefa Krajowej Administracji Skarbo-
wej znajdują się m.in. numery rachunków rozliczeniowych, o których mowa w art. 49 ust. 1 
pkt 1 ustawy z dnia 29 sierpnia 1997 r. – Prawo bankowe (Dz. U. z 2024 r. poz. 1646 ze zm.) 
lub imiennych rachunków w spółdzielczej kasie oszczędnościowo-kredytowej, której podmiot 
jest członkiem, otwartych w związku z prowadzoną przez członka działalnością gospodarczą:

a)	wskazanych w zgłoszeniu identyfikacyjnym lub zgłoszeniu aktualizacyjnym oraz
b)	potwierdzonych przy wykorzystaniu STIR w rozumieniu art. 119zg pkt 6 Ordynacji po-

datkowej, z wyjątkiem rachunków prowadzonych przez Narodowy Bank Polski.
Jak wynika bowiem z art. 108e ustawy o VAT podatnicy, którzy dokonują dostawy oraz 

nabyć towarów/usług wymienionych w załączniku nr 15 do ustawy o VAT zobowiązani są po-
siadać rachunek rozliczeniowy lub imienny rachunek w SKOK otwarty w związku z prowa-

dzoną działalnością gospodarczą, prowadzony 
w walucie polskiej.

Z kolei dla każdego przedsiębiorcy posiada-
jącego rachunek rozliczeniowy, bądź imienny 
rachunek w SKOK, bank lub SKOK otwiera ra-

chunek VAT. Dotyczy to nie tylko podatników VAT czynnych, ale również zwolnionych z tego 
podatku. Podkreślić należy, że numer rachunku VAT, jaki został nadany przedsiębiorcy 
w związku z jego utworzeniem przez bank, jest numerem wyłącznie do jego wiadomości. 
Nie podaje on tego numeru na wystawianych fakturach, ponieważ nie ma możliwości, aby 
kontrahent dokonał przelewu jakiejkolwiek kwoty bezpośrednio na rachunek VAT. 

2.	Stosowanie mechanizmu MPP
Podatnicy dokonujący płatności za nabyte towary lub usługi wymienione w  załączniku 

nr 15 do ustawy o VAT, udokumentowane fakturą, w której kwota należności ogółem prze-
kracza kwotę 15.000 zł lub jej równowartość wyrażoną w walucie obcej mają obowiązek sto-
sowania mechanizmu podzielonej płatności. Sprzedawca ma zaś w  takiej sytuacji obowią-
zek przyjąć płatność w ramach MPP (art. 108a ust. 1a i 1b ustawy o VAT).

W myśl art. 108a ust. 2 ustawy o VAT, zastosowanie mechanizmu podzielonej płatności 
polega na tym, że:

1)	zapłata kwoty odpowiadającej całości albo części kwoty podatku wynikającej z otrzy-
manej faktury jest dokonywana na rachunek VAT, natomiast

]
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2)	zapłata całości albo części kwoty odpowiadającej wartości sprzedaży netto wynika-
jącej z otrzymanej faktury dokonywana jest na rachunek bankowy albo na rachunek 
w spółdzielczej kasie oszczędnościowo-kredytowej, dla których jest prowadzony ra-
chunek VAT, albo jest rozliczana w inny sposób.

Zapłaty z  zastosowaniem tego mechanizmu należy dokonywać w  złotych polskich przy 
użyciu komunikatu przelewu udostępnionego przez bank lub SKOK, przeznaczonego do do-
konywania płatności w mechanizmie podzielonej płatności.

Zatem przelewy przy zastosowaniu mechanizmu podzielonej płatności dokonywane 
są na rachunek rozliczeniowy przedsiębiorcy, a bank, na podstawie komunikatu przelewu 
dokonuje odpowiedniego „zaliczenia” wskazanej w tym komunikacie kwoty na rachunek VAT 
podatnika.

3.	Odpowiedzialność solidarna nabywcy
Z przepisów art. 117ba ustawy z dnia 29 sierpnia 1997 r. – Ordynacja podatkowa (Dz. U. 

z 2025 r. poz. 111 ze zm.) wynika, że nabywca (podatnik VAT) odpowiada solidarnie wraz 
z dostawcą towaru lub usługodawcą (zarejestrowanym czynnym podatnikiem VAT) za jego 
zaległości podatkowe – w  przypadku zapłaty należności za dostawę towarów lub świad-
czenie usług na rachunek inny niż rachunek dostawcy zawarty na dzień zlecenia przelewu 
w  wykazie podmiotów prowadzonym przez szefa KAS. Odpowiedzialność ta ograniczona 
jest do wysokości kwoty podatku VAT, proporcjonalnie przypadającej na tę dostawę towarów 
lub to świadczenie usług. 

Jedną z  przesłanek dochowania należytej staranności w  transakcjach krajowych jest 
sprawdzanie kontrahentów w  elektronicznym wykazie podatników VAT (tzw.  białej liście), 
prowadzonym przez szefa Krajowej Administracji Skarbowej. 

Korzystanie z  tzw. białej listy nie jest obowiązkowe, jednak brak weryfikacji kontrahenta 
może spowodować zarzut niedochowania należytej staranności w kontaktach z kontrahen-
tem i skutkować jednocześnie brakiem prawa do odliczenia VAT od zakupu towaru/usługi. 

Odpowiedzialności solidarnej nie stosuje się, jeżeli zapłata należności przez podatnika:
1)	wynika z transakcji innej niż określona w art. 19 ustawy z dnia 6 marca 2018 r. – Pra-

wo przedsiębiorców (Dz. U. z 2024 r. poz. 236 ze zm.) lub
2)	została dokonana przelewem na rachunek inny niż zawarty na dzień zlecenia przele-

wu w wykazie podmiotów, o którym mowa w art. 96b ust. 1 ustawy o VAT, a podatnik 
złożył przy pierwszej zapłacie należności przelewem na ten rachunek zawia-
domienie o zapłacie należności na ten rachunek do naczelnika urzędu skarbo-
wego właściwego dla podatnika, który dokonał zapłaty należności, w terminie 
7 dni od dnia zlecenia przelewu, lub

3)	została dokonana przelewem na rachunek banku lub rachunek spółdzielczej kasy 
oszczędnościowo-kredytowej:
a)	służący do dokonywania rozliczeń z tytułu nabywanych przez ten bank lub tę kasę 

wierzytelności pieniężnych lub
b)	wykorzystywany przez ten bank lub tę kasę do pobrania należności od nabywcy to-

warów lub usługobiorcy za dostawę towarów lub świadczenie usług, potwierdzone 
fakturą, i przekazania jej w całości albo części dostawcy towarów lub usługodawcy, 
lub

c)	prowadzony przez ten bank lub tę kasę w ramach gospodarki własnej, niebędący 
rachunkiem rozliczeniowym
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	 – jeżeli odpowiednio bank, spółdzielcza kasa oszczędnościowo-kredytowa lub pod-
miot będący wystawcą faktury, wraz z  informacją o  numerze rachunku do zapłaty, 
przekazali podatnikowi informację, że rachunek wskazany do zapłaty jest rachun-
kiem, o którym mowa w lit. a), b) lub c), lub

4)	została dokonana z  zastosowaniem mechanizmu podzielonej płatności, o  którym 
mowa w art. 108a ustawy o VAT, lub

5)	wynika z  faktury dokumentującej czynności z  tytułu WNT, importu towarów, importu 
usług lub dostawy towarów rozliczanej przez nabywcę. 

Tak wynika z art. 117ba § 1 i § 3 Ordynacji podatkowej.

4.	Zawiadomienie o zapłacie należności na rachunek spoza 
	 wykazu podatników 

Nabywca – na podstawie art.  117ba § 3 Ordynacji podatkowej – może uniknąć wyżej 
wskazanych negatywnych konsekwencji, jeżeli dokona zapłaty z  zastosowaniem mecha-
nizmu podzielonej płatności (MPP), bądź też złoży zawiadomienie na formularzu ZAW-NR 
o  zapłacie należności na rachunek bankowy inny niż zawarty na dzień zlecenia przelewu 
w  wykazie podatników VAT do  naczelnika urzędu skarbowego właściwego dla podatnika, 
w terminie 7 dni od dnia zlecenia przelewu.

Wzór powyższego zawiadomienia został określony w  rozporządzeniu Ministra Finansów 
z dnia 1 lipca 2020 r. (Dz. U. poz. 1188 ze zm.).

Na stronie internetowej https://www.podatki.gov.pl/zawiadomienie-zaw-nr/ czytamy, że za-
wiadomienie można złożyć:

•	 za siebie,
•	 za inną osobę fizyczną, 
•	 za inny podmiot, który nie jest osobą fizyczną.

Aby jednak złożyć zawiadomienie w  imieniu innych podatników należy posiadać pełno-
mocnictwo ogólne (PPO-1) lub szczególne (PPS-1). 

Dokument ZAW-NR można złożyć zarówno w  wersji papierowej, jak i  elektronicznej 
(za pomocą serwisu e-Urząd Skarbowy znajdującego się na stronie internetowej https://
www.podatki.gov.pl/e-urzad-skarbowy/).

Uwaga
Zawiadomienie ZAW-NR należy złożyć przy pierwszej wpłacie na rachunek 
kontrahenta nieznajdujący się w wykazie podatników VAT. Jeżeli podatnik po-
nownie przeleje środki na to samo konto kontrahenta (zgłoszone już wcześniej 
jako niefigurujące w  wykazie), nie musi kolejny raz składać zawiadomienia 
(art. 117ba § 3 pkt 2 Ordynacji podatkowej).

Przykład
Czynny podatnik VAT otrzymał od kontrahenta fakturę MPP za dostawę towa-

ru na wartość brutto 60.000 zł. W związku z powyższym w dniu 16 lipca 2025 r. 
dokonał zapłaty na rachunek bankowy wskazany na fakturze bez zastosowania 
MPP. Okazało się, że rachunek ten nie widnieje na białej liście. W  tej sytuacji 
podatnik w  celu uniknięcia negatywnych konsekwencji finansowych złożył za-
wiadomienie ZAW-NR w terminie 7 dni od dnia zlecenia przelewu, tj. 21 lipca br.

!
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Aktem prawnym, na którym oparto wyjaśnienia udzielane w niniejszym rozdziale jest 
ustawa z dnia 6 grudnia 2008 r. o podatku akcyzowym (Dz. U. z 2025 r. poz. 126 ze zm.), 
zwana dalej „ustawą o podatku akcyzowym”.

H. PODATEK AKCYZOWY

XV.	 Zwolnienie od akcyzy wyrobów 
	 		 energetycznych używanych do celów 
	 		 żeglugi

Zgodnie z art.  32 ust.  1 pkt 2 ustawy o podatku akcyzowym, zwalnia się od akcyzy 
ze względu na przeznaczenie używane do celów żeglugi, włączając rejsy rybackie, wyroby 
energetyczne – w przypadkach, o których mowa w art. 32 ust. 3, jeżeli są spełnione warun-
ki, o których mowa w art. 32 ust. 5 pkt 1, 2 i 2a oraz w art. 32 ust. 6, 6e, 12 i 13 ustawy.

Zwolnienia, o którym mowa w art. 32 ust. 1 pkt 1 i 2 ustawy, nie stosuje się w przypadku 
prywatnych rejsów i prywatnych lotów o charakterze rekreacyjnym, za które uważa się uży-
cie statku lub statku powietrznego przez jego właściciela lub inną osobę fizyczną, osobę 
prawną lub jednostkę organizacyjną niemającą osobowości prawnej, które korzystają z nie-
go na podstawie umowy najmu lub umowy o podobnym charakterze, w celach innych niż 
gospodarcze, w szczególności innych niż przewóz pasażerów lub towarów albo świadczenie 
usług za wynagrodzeniem lub usług na rzecz organów publicznych.

Jak stanowi art.  32 ust.  3 ustawy, zwolnienie od akcyzy wyrobów, o których mowa 
w art. 32 ust. 1 ustawy, stosuje się wyłącznie w przypadku ich:

1)	dostarczenia ze składu podatkowego na terytorium kraju do podmiotu zużywającego 
lub

2)	dostarczenia ze składu podatkowego na terytorium kraju do podmiotu pośredniczące-
go, lub

3)	dostarczenia od podmiotu pośredniczącego do podmiotu zużywającego, lub
4)	nabycia wewnątrzwspólnotowego przez zarejestrowanego odbiorcę, z wyłączeniem 

zarejestrowanego odbiorcy posiadającego zezwolenie na jednorazowe nabycie wyro-
bów akcyzowych jako zarejestrowany odbiorca, w celu zużycia przez niego jako pod-
miot zużywający, lub

5)	nabycia wewnątrzwspólnotowego przez zarejestrowanego odbiorcę, z wyłączeniem 
zarejestrowanego odbiorcy posiadającego zezwolenie na jednorazowe nabycie wy-
robów akcyzowych jako zarejestrowany odbiorca, w celu dostarczenia do podmiotu 
zużywającego, lub

5a)	dostarczenia od zarejestrowanego odbiorcy, z wyłączeniem zarejestrowanego odbior-
cy posiadającego zezwolenie na jednorazowe nabycie wyrobów akcyzowych jako za-
rejestrowany odbiorca, do podmiotu pośredniczącego, w przypadku posiadania przez 
zarejestrowanego odbiorcę zezwolenia na nabywanie wyrobów energetycznych, 
o których mowa w art. 32 ust. 1 pkt 2 ustawy, jako zarejestrowany odbiorca oraz ze-
zwolenia na prowadzenie działalności jako podmiot pośredniczący w zakresie tych 
wyrobów, lub
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6)	importu przez podmiot pośredniczący, lub
7)	importu przez podmiot zużywający, lub
8)	zużycia przez podmiot prowadzący skład podatkowy występujący jako podmiot zuży-

wający, lub
9)	zużycia przez podmiot pośredniczący występujący jako podmiot zużywający.

1.	Warunki konieczne do zastosowania zwolnienia
W świetle art.  32 ust.  5 ustawy, warunkiem zwolnień od akcyzy wyrobów akcyzowych 

ze względu na ich przeznaczenie jest również:
1)	objęcie wyrobów akcyzowych będących przedmiotem zwolnienia zabezpieczeniem 

akcyzowym lub w przypadku importu – zabezpieczeniem złożonym w trybie stosowa-
nym przy zabezpieczeniu należności celnych na podstawie przepisów prawa celnego.

1a)	w przypadku wyrobów energetycznych, o których mowa w art. 32 ust. 1 pkt 3 ustawy, 
dostarczanych do zbiornika, z którego są zasilane zbiorcze instalacje licznikowe – po-
twierdzenie odbioru, w sposób określony w art. 46j ust. 3 ustawy, przez podmiot upo-
ważniony do odbioru tych wyrobów i złożenie oświadczenia przez ten podmiot o ich 
przeznaczeniu uprawniającym do zwolnienia;

2)	przemieszczanie wyrobów akcyzowych na podstawie e-DD albo dokumentu zastępu-
jącego e-DD oraz zakończenie przemieszczania w sposób, o którym mowa w art. 46b 
ust. 2, oraz w terminie, o którym mowa w art. 46b ust. 3 ustawy;

2a)	w przypadku przemieszczeń, o których mowa w art.  46na ust.  1, 2, 5 i 7 ustawy 
–  sporządzenie i przesłanie do Systemu projektu e-DD w terminach określonych 
w tych przepisach oraz uzyskanie z Systemu e-DD z nadanym numerem referencyj-
nym, sprawdzonego pod względem kompletności i prawidłowości danych zawartych 
w tym dokumencie, zgodnie z art. 46na ust. 8 ustawy.

Stosownie do art. 32 ust. 6 ustawy, warunkiem zwolnień od akcyzy wyrobów akcyzowych 
ze względu na ich przeznaczenie w przypadkach, o których mowa w art. 32 ust. 3 pkt 1–3 
i 5–7, jest dokonanie przez podmiot odbierający, podlegający obowiązkowi rejestracji, zgło-
szenia rejestracyjnego na podstawie art. 16 ust. 1 ustawy.

Jak wynika z art.  32 ust.  6e ustawy, warunkiem zwolnienia od akcyzy m.in. wyrobów 
energetycznych na cele żeglugowe, używanych na:

1)	statkach w rozumieniu art. 5 ust. 1 pkt 1 ustawy z dnia 21 grudnia 2000 r. o żegludze 
śródlądowej (Dz. U. z 2025 r. poz. 18),

2)	statkach rybackich w rozumieniu art. 8 ust. 1 ustawy z dnia 19 grudnia 2014 r. o rybo-
łówstwie morskim (Dz. U. z 2025 r. poz. 590),

3)	jachtach lub jednostkach pływających w rozumieniu art.  2 pkt 1 i 2 ustawy z dnia 
12  kwietnia 2018  r. o rejestracji jachtów i innych jednostek pływających o długości 
do 24 m (Dz. U. z 2024 r. poz. 1536)

– jest ich wpisanie do właściwych dla nich rejestrów, o których mowa w tych ustawach, jeże-
li przepisy tych ustaw przewidują taki obowiązek.

Zgodnie z art.  32 ust.  12 i 13 ustawy, podmiot zużywający będący osobą fizyczną nie-
prowadzącą działalności gospodarczej nabywającą wyroby akcyzowe zwolnione od akcyzy 
ze względu na ich przeznaczenie jest obowiązany do okazania dostarczającemu dowodu 
osobistego lub innego dokumentu stwierdzającego jego tożsamość, w celu potwierdze-
nia tożsamości. Natomiast podmiot, który dostarcza wyroby akcyzowe zwolnione od akcy-
zy ze względu na ich przeznaczenie podmiotowi zużywającemu będącemu osobą fizyczną 
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nieprowadzącą działalności gospodarczej, jest obowiązany odmówić wydania tych wyrobów 
w przypadku, gdy podmiot zużywający odmawia okazania dowodu osobistego lub innego 
dokumentu stwierdzającego jego tożsamość lub gdy dane podane przez podmiot zużywa-
jący do e-DD albo dokumentu zastępującego e-DD nie zgadzają się z danymi wynikającymi 
z dowodu osobistego lub innego dokumentu stwierdzającego jego tożsamość.

2.	Przemieszczanie wyrobów energetycznych przy użyciu Systemu
Zgodnie z art.  46a pkt 1 ustawy, przemieszczanie wyrobów akcyzowych na terytorium 

kraju poza procedurą zawieszenia poboru akcyzy odbywa się z użyciem Systemu EMCS 
na podstawie e-DD albo dokumentu zastępującego e-DD, jeżeli wyroby akcyzowe obję-
te zwolnieniem od akcyzy ze względu na ich przeznaczenie, m.in. na cele żeglugowe są 
przemieszczane:

1)	ze składu podatkowego do podmiotu pośredniczącego,
2)	od podmiotu pośredniczącego do składu podatkowego, w celu zwrotu,
3)	ze składu podatkowego do podmiotu zużywającego,
4)	od podmiotu zużywającego do składu podatkowego, w celu zwrotu,
5)	od podmiotu pośredniczącego do podmiotu zużywającego,
6)	od podmiotu zużywającego do podmiotu pośredniczącego, w celu zwrotu,
7)	od zarejestrowanego odbiorcy, o którym mowa w art.  32 ust.  3 pkt 5, do podmiotu 

zużywającego,
8)	od zarejestrowanego odbiorcy, o którym mowa w art. 32 ust. 3 pkt 5a ustawy, do pod-

miotu pośredniczącego – w przypadku wyrobów energetycznych używanych do ce-
lów żeglugi,

9)	ze składu podatkowego do podmiotu prowadzącego miejsce niszczenia wyrobów ak-
cyzowych spełniające warunki niszczenia wyrobów na podstawie przepisów odręb-
nych – w przypadku, gdy wyroby stały się nieprzydatne do zużycia,

10)	z miejsca importu do podmiotu pośredniczącego lub podmiotu zużywającego prowa-
dzącego działalność gospodarczą.

Przemieszczanie wyrobów akcyzowych poza procedurą zawieszenia poboru akcyzy 
rozpoczyna się z chwilą wyprowadzenia wyrobów akcyzowych ze składu podatkowe-
go lub innego miejsca wysyłki. Natomiast jego zakończenie następuje po odebraniu 
wyrobów akcyzowych przez podmiot odbierający i przesłaniu do Systemu EMCS ra-
portu odbioru zawierającego kompletne i prawidłowe dane (art. 46b ustawy).

Przemieszczanie wyrobów akcyzowych poza procedurą zawieszenia poboru akcyzy po-
winno zostać zakończone w terminie 30 dni od dnia wysłania wyrobów akcyzowych wskaza-
nego w e-DD albo dokumencie zastępującym e-DD.

Zgodnie z art. 46c ustawy, przemieszczanie wyrobów akcyzowych poza procedurą zawie-
szenia poboru akcyzy może być rozpoczęte po:

1)	przesłaniu do Systemu przez podmiot wysyłający, projektu e-DD i uzyskaniu z Sys-
temu e-DD z nadanym numerem referencyjnym, sprawdzonego pod względem kom-
pletności i prawidłowości danych zawartych w tym dokumencie, albo

2)	sporządzeniu przez podmiot wysyłający, dokumentu zastępującego e-DD oraz prze-
kazaniu kopii tego dokumentu właściwemu naczelnikowi urzędu skarbowego.

Dla każdego podmiotu odbierającego, sporządza się jeden projekt e-DD albo dokument 
zastępujący e-DD. 

W przypadku wyrobów akcyzowych objętych zwolnieniem od akcyzy ze względu 
na ich przeznaczenie z chwilą zweryfikowania projektu e-DD, przed przesłaniem e-DD zgodnie 
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z art. 46g, następuje automatyczne odnotowanie obciążenia zabezpieczenia generalnego pod-
miotu wysyłającego, kwotą akcyzy albo kwotą akcyzy i opłaty paliwowej albo następuje auto-
matyczne odnotowanie objęcia tych wyrobów zabezpieczeniem ryczałtowym (art. 46f ustawy).

Jeżeli projekt e-DD zawiera prawidłowe i kompletne dane, w Systemie jest mu automa-
tycznie nadawany numer referencyjny, a następnie e-DD jest automatycznie przesyłany 
do podmiotu wysyłającego, oraz do podmiotu odbierającego, będącego użytkownikiem Sys-
temu (art. 46g ustawy).

3.	Potwierdzenie odbioru wyrobów akcyzowych przez uprawnione 
	 podmioty

Zgodnie z art.  46i ustawy, w przypadku otrzymania z Systemu informacji o zamiarze 
przeprowadzenia przez naczelnika urzędu celno-skarbowego kontroli celno-skarbowej od-
bieranych wyrobów akcyzowych podmiot odbierający, będący użytkownikiem Systemu ma 
obowiązek przesłania do Systemu powiadomienia o przybyciu wyrobów akcyzowych nie-
zwłocznie po ich przybyciu. Do momentu przeprowadzenia kontroli, podmiot odbierający nie 
może dokonywać rozładunku tych wyrobów. Podmiot odbierający, będący użytkownikiem 
Systemu przesyła do Systemu projekt raportu odbioru niezwłocznie po:

1)	przeprowadzeniu kontroli odbieranych wyrobów akcyzowych albo
2)	odbiorze wyrobów akcyzowych –  w przypadku nieotrzymania do momentu odbioru 

tych wyrobów informacji z Systemu o zamiarze przeprowadzenia kontroli celno-skar-
bowej odbieranych wyrobów akcyzowych

– nie później jednak niż w terminie 5 dni roboczych, licząc od dnia odbioru tych wyrobów.
Natomiast w myśl art. 46j ust. 2 ustawy, jeżeli naczelnik urzędu celno-skarbowego poin-

formuje podmiot odbierający, który nie jest użytkownikiem Systemu, o zamiarze prze-
prowadzenia kontroli celno-skarbowej odbieranych wyrobów akcyzowych objętych zwolnie-
niem od akcyzy ze względu na ich przeznaczenie, podmiot ten powiadamia poza Systemem 
tego naczelnika o przybyciu wyrobów akcyzowych niezwłocznie po ich przybyciu. Do mo-
mentu przeprowadzenia kontroli nie dokonuje on rozładunku tych wyrobów.

Podmiot odbierający, który nie jest użytkownikiem Systemu, przekazuje potwierdzenie 
odbioru podmiotowi wysyłającemu, niezwłocznie po: przeprowadzeniu kontroli odbieranych 
wyrobów akcyzowych albo odbiorze wyrobów akcyzowych –  w przypadku nieotrzymania 
do momentu odbioru tych wyrobów informacji o zamiarze przeprowadzenia kontroli celno-
-skarbowej odbieranych wyrobów akcyzowych.

Stosownie do art.  46na ust.  1 ustawy, w przypadku przemieszczania objętych zwol-
nieniem od  akcyzy  wyrobów energetycznych używanych do celów żeglugi, włączając rej-
sy rybackie, jeżeli wyroby te są wydawane ze zbiornika na stałe zamontowanego w porcie 
bezpośrednio podmiotowi zużywającemu do zbiornika na stałe zamontowanego na statku, 
podmiot wysyłający, sporządza projekt e-DD na podstawie potwierdzenia odbioru i przesyła 
go do Systemu niezwłocznie, nie później jednak niż w terminie 5 dni, licząc od dnia potwier-
dzenia odbioru. 

Zgodnie z art. 46m ustawy, jeżeli projekt raportu odbioru zawiera kompletne i prawidło-
we dane, raport odbioru jest automatycznie przesyłany z Systemu do podmiotu odbierają-
cego, będącego użytkownikiem Systemu EMCS oraz do podmiotu wysyłającego. Natomiast 
w przypadku, gdy projekt raportu odbioru zawiera niekompletne lub nieprawidłowe dane, in-
formacja o błędach jest automatycznie wysyłana z Systemu do podmiotu odbierającego, bę-
dącego użytkownikiem Systemu oraz do podmiotu wysyłającego, w przypadkach, gdy pod-
miot ten będzie sporządzać raport odbioru.
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I. VAT W PYTANIACH 
I ODPOWIEDZIACH

1.	Świadczenie usług budowlanych na rzecz JST 
Na podstawie zawartych umów cywilnoprawnych świadczymy usługi budow-

lane na rzecz jednostek samorządu terytorialnego (powiatu, gminy). Kiedy nale-
ży wykazać obowiązek podatkowy z tytułu tych usług?

Zgodnie z zasadą ogólną wyrażoną w art. 19a ust. 1 ustawy o VAT obowiązek podat-
kowy powstaje z chwilą dokonania dostawy towarów lub wykonania usługi. W odniesieniu 
do przyjmowanych częściowo usług, usługę uznaje się również za wykonaną w przypad-
ku wykonania części usługi, dla której określono zapłatę. Jeżeli jednak wcześniej podatnik 
otrzyma całość lub część należności, obowiązek podatkowy powstanie z chwilą jej otrzyma-
nia (w tej części).

Moment powstania obowiązku podatkowego w VAT i tym samym właściwe rozliczenie 
podatku VAT z tytułu usługi budowlanej uzależniony jest od tego czy jest ona wykonana 
na rzecz osoby fizycznej nieprowadzącej działalności gospodarczej, czy też na rzecz podat-
nika (podmiotu prowadzącego działalność gospodarczą).

W przypadku świadczenia usługi budowlanej na rzecz osoby fizycznej nieprowadzącej 
działalności gospodarczej (osoby prywatnej) obowiązek podatkowy powstaje na zasadach 
ogólnych, czyli z chwilą wykonania usługi budowlanej.

Jeśli usługa budowlana jest wykonywana na rzecz innego podmiotu gospodarczego (po-
datnika), to obowiązek podatkowy z tytułu wykonania takiej usługi powstaje z chwilą wysta-
wienia faktury – jeżeli faktura zostanie wystawiona terminowo. Przypomnieć należy, że fak-
turę dokumentującą taką usługę wystawia się nie później niż 30. dnia od dnia wykonania 
usługi (i nie wcześniej niż 60. dnia przed wykonaniem usługi). Gdy podatnik nie wystawi 
faktury lub wystawi ją z opóźnieniem, to obowiązek podatkowy powstaje w 30. dniu od dnia 
wykonania usługi.

Jeśli jednak przed wykonaniem usługi podatnik otrzyma całość lub część zapłaty 
(np. przedpłatę, zaliczkę), obowiązek podatkowy od otrzymanej kwoty powstaje z chwilą jej 
otrzymania. Tak wynika z art. 19a ust. 8 ustawy o VAT. Przepis ten ma zastosowanie m.in. 
do zaliczek otrzymanych na poczet usługi budowlanej niezależnie od statusu usługobiorcy 
(osoba prywatna czy firma).

Aby zatem prawidłowo odpowiedzieć na zadane pytanie należy przede wszystkim ustalić 
status nabywcy usługi.

Zgodnie bowiem z art. 15 ust. 6 ustawy o VAT nie uznaje się za podatnika organów 
władzy publicznej oraz urzędów obsługujących te organy w zakresie realizowanych za-
dań nałożonych odrębnymi przepisami prawa, dla realizacji których zostały one powołane, 
z wyłączeniem czynności wykonywanych na podstawie zawartych umów cywilnoprawnych. 
Definicja podatników wyłącza wprost z ich kręgu te szczególne podmioty, nakazując opodat-
kowanie tylko tych czynności, które są dokonywane na podstawie umów cywilnoprawnych. 

Zatem jednostki samorządu terytorialnego są podatnikami podatku od towarów i usług 
jedynie w zakresie wszelkich czynności, które mają charakter cywilnoprawny, tzn. są reali-
zowane na podstawie umów cywilnoprawnych.
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Reasumując
Biorąc powyższe pod uwagę stwierdzić należy, że gdy na podstawie zawartej 

umowy, Czytelnik świadczy usługi budowlane na rzecz powiatu, gminy, tj. podat-
ników VAT – obowiązek podatkowy powstaje z chwilą wystawienia faktury, nie 
później jednak niż z upływem terminu na jej wystawienie, czyli 30. dnia od wyko-
nania usługi.

2.	Stawka VAT na zboża
Jaka jest stawka VAT na dostawę zboża, tj. pszenicy, owsa?

Zasadą jest, że towary i usługi podlegają opodatkowaniu według 23% stawki VAT.

W załączniku nr 10 do ustawy o VAT, zawierającym wykaz towarów i usług opodatkowa-
nych stawką podatku w wysokości 5%, w pozycji 7 wskazano CN 10 „Zboża” (np. pszenica, 
żyto, jęczmień, owies, kukurydza (CN 1005), pszenżyto).

W uwagach do działu 10 Nomenklatury scalonej (CN) czytamy:

„(...) Produkty wymienione w pozycjach niniejszego działu są do nich klasyfikowane tylko, 
jeśli występują w postaci ziarna, nawet w kłosie lub na łodydze. (...) Niniejszy dział nie obej-
muje ziarna, które było łuskane lub poddane jakimkolwiek innym obróbkom. Jednakże ryż 
łuskany, bielony, polerowany, glazurowany, parzony lub łamany jest klasyfikowany do pozycji 
1006. Podobnie komosa ryżowa, z której usunięto całkowicie lub częściowo okrywę w celu 
oddzielenia saponin, ale która nie została poddana innego rodzaju obróbce, jest klasyfiko-
wana do pozycji 1008. (...) Pozycja 1005 nie obejmuje kukurydzy cukrowej (dział 7) (...)”.

W tym miejscu warto przytoczyć wiążącą informację stawkową Dyrektora Krajowej Infor-
macji Skarbowej z dnia 26 marca 2025 r., nr 0115-KDST1-2.440.2.2025.4.AR. Wprawdzie 
przedmiotem wniosku o wydanie WIS było ziarno kukurydzy suszonej, ale może być ono 
pomocne w niniejszej sprawie. Jak bowiem czytamy: „(…) ponieważ opisany we wniosku to-
war – »suszona kukurydza« (przeznaczona przez nabywców do różnych celów np. na paszę, 
produkt spożywczy, itp.) klasyfikowany jest do działu 10 Nomenklatury scalonej (CN), jego 
dostawa, import lub wewnątrzwspólnotowe nabycie podlega opodatkowaniu stawką podatku 
od towarów i usług w wysokości 5%, na podstawie art. 41 ust. 2a ustawy w związku z poz. 7 
załącznika nr 10 do ustawy (…)”. 

Dokonując sprzedaży zboża warto zwrócić uwagę na poz. 10c załącznika nr 3 do usta-
wy o VAT, dla której obowiązuje 8% stawka VAT. Wymieniono tam pasze, o których mowa 
w ustawie z dnia 22 lipca 2006 r. o paszach (Dz. U. z 2025 r. poz. 320), dla zwierząt gospo-
darskich i domowych, o których mowa w tej ustawie (bez względu na CN).

Przy sprzedaży zboża istotne jest zatem jego przeznaczenie. 

Reasumując
Jeśli sprzedawane zboża w postaci pszenicy, owsa zostaną sklasyfikowa-

ne przez Czytelnika w grupowaniu CN 10, wówczas ich sprzedaż podlega opo-
datkowaniu 5% stawką VAT. Jeżeli natomiast sprzedawane zboże objęte będzie 
w poz. 10c załącznika nr 3 do ustawy o VAT, to podlega opodatkowaniu 8% staw-
ką VAT.
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3.	Podatek VAT przy jednorazowej sprzedaży towaru
Czy okazyjna, jednorazowa sprzedaż towaru na platformie sprzedażowej 

na rzecz osoby prywatnej przez osobę fizyczną nieprowadzącą działalności go-
spodarczej spowoduje obowiązek odprowadzenia podatku VAT i zaewidencjono-
wania takiej sprzedaży w kasie fiskalnej?

Zgodnie z przepisami ustawy o VAT opodatkowaniu podlega m.in. odpłata dostawa towa-
rów na terytorium kraju. Jednocześnie, aby dana czynność podlegała opodatkowaniu tym 
podatkiem musi być wykonana przez podatnika.

Stosownie do art. 15 ust. 1 i 2 ustawy o VAT podatnikami są osoby prawne, jednostki or-
ganizacyjne niemające osobowości prawnej oraz osoby fizyczne, wykonujące samodzielnie 
działalność gospodarczą, bez względu na cel lub rezultat takiej działalności. Z kolei działal-
ność gospodarcza obejmuje wszelką działalność producentów, handlowców lub usługodaw-
ców, w tym podmiotów pozyskujących zasoby naturalne oraz rolników, a także działalność 
osób wykonujących wolne zawody. Działalność gospodarcza obejmuje w szczególności 
czynności polegające na wykorzystywaniu towarów lub wartości niematerialnych i prawnych 
w sposób ciągły dla celów zarobkowych.

Zatem warunkiem opodatkowania danej czynności podatkiem VAT jest spełnienie dwóch 
przesłanek łącznie:

1)	czynność ujęta jest w katalogu czynności podlegających opodatkowaniu podatkiem 
VAT,

2)	czynność została wykonana przez podmiot, który w związku z jej wykonaniem jest 
podatnikiem podatku VAT.

Dyrektor Krajowej Informacji Skarbowej w interpretacji indywidualnej z dnia 25 lipca 
2025 r., nr 0114-KDIP4-2.4012.385.2025.2.SKJ podkreślił, że dostawa towarów podlegać 
będzie opodatkowaniu VAT wyłącznie wówczas, gdy dokonywana będzie przez podmiot 
mający status podatnika, a dodatkowo działającego w takim charakterze w odniesieniu 
do danej transakcji. W opinii organu istotnym dla określenia, że w odniesieniu do konkret-
nej dostawy mamy do czynienia z podatnikiem podatku VAT jest stwierdzenie, że prowadzi 
on działalność gospodarczą w rozumieniu przepisów ustawy. Jak czytamy w   tym zakre-
sie: „(…) Zasadne zatem jest wyłączenie osób fizycznych z grona podatników w przypadku, 
gdy dokonują sprzedaży, przekazania, bądź darowizny towarów stanowiących część majątku 
osobistego, tj. majątku, który nie został nabyty w celu jego odsprzedaży, bądź wykonywania 
innych czynności w ramach działalności gospodarczej.

W kontekście powyższych ustaleń należy stwierdzić, że nie jest podatnikiem podatku 
od towarów i usług ten, kto jako osoba fizyczna dokonuje jednorazowych lub okazjonal-
nych transakcji, za które nie jest przewidziana ściśle regularna zapłata oraz nie prowadzi 
zorganizowanej, czy zarejestrowanej działalności gospodarczej. Dokonywanie określonych 
czynności poza sferą prowadzonej działalności gospodarczej, również nie pozwala na uzna-
nie danego podmiotu za podatnika w zakresie tych czynności (…)”. 

Mając powyższe na uwadze uznać należy, że sprzedaż towaru, o którym mowa w pytaniu 
nie wywołuje żadnych skutków w podatku VAT. Sprzedający nie występuje tu bowiem w roli 
podatnika VAT, gdyż transakcji dotyczącej przedmiotowego towaru zamierza dokonać z jego 
majątku prywatnego jako osoba prywatna. W takim przypadku dostawa omawianego towaru 
osobie fizycznej nie będzie podlegała opodatkowaniu podatkiem VAT. W konsekwencji prze-
pisy w sprawie kas rejestrujących nie mają tu zastosowania.
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Reasumując
W związku ze sprzedażą towaru, o którym mowa w pytaniu, Czytelnik nie bę-

dzie działał w charakterze podatnika, w rozumieniu art. 15 ust. 1 ustawy o VAT, 
a sprzedaż przedmiotowego towaru nie będzie dokonywana w ramach działalno-
ści gospodarczej lecz w ramach zarządu majątkiem prywatnym. Dlatego też do-
stawa taka nie będzie podlegała opodatkowaniu podatkiem VAT, w konsekwencji 
nie będzie podlegała zaewidencjonowaniu w kasie fiskalnej.

4.	Limit zwolnienia podmiotowego z VAT przy najmie lokali 
	 mieszkalnych i usługowych

Prowadzę działalności gospodarczą i korzystam ze zwolnienia podmiotowego 
z VAT. W ramach tej działalności wynajmuję wyłącznie lokale mieszkalne i lo-
kale usługowe przeznaczone do prowadzenia działalności gospodarczej przez 
najemców. Lokale mieszkalne wynajmuję na cele mieszkaniowe. Czy wartość 
świadczonych usług najmu lokali mieszkalnych (do których można zastosować 
zwolnienie z art. 43 ust. 1 pkt 36 ustawy o VAT) oraz lokali niemieszkalnych po-
winienem wliczać do wartości sprzedaży, o której mowa w art. 113 ust. 1 ustawy 
o VAT?

Podmiotowe zwolnienie z  VAT zostało uregulowane w  art.  113 ustawy o  VAT. Zatem 
ze zwolnienia podmiotowego z  VAT mogą korzystać podatnicy posiadający siedzibę dzia-
łalności gospodarczej na terytorium kraju, u  których wartość sprzedaży, z  wyłączeniem 
podatku, nie przekroczyła łącznie w  poprzednim ani bieżącym roku podatkowym kwoty 
200.000  zł. Zwolnienie to przysługuje także ww. podatnikom rozpoczynającym w  trakcie 
roku podatkowego wykonywanie czynności opodatkowanych VAT, jeżeli przewidywana i fak-
tyczna przez nich wartość sprzedaży – w proporcji do okresu prowadzonej działalności go-
spodarczej w  roku podatkowym – nie przekroczy ww. kwoty. Co ważne z  tego zwolnienia 
nie mogą korzystać podatnicy wykonujący czynności wymienione w art. 113 ust. 13 ustawy 
o VAT.

Do wartości sprzedaży uprawniającej do korzystania z podmiotowego zwolnienia z VAT 
nie wlicza się czynności wymienionych w art. 113 ust. 2, tj.:

1)	wewnątrzwspólnotowej sprzedaży towarów na odległość, która nie podlega opodatko-
waniu podatkiem na terytorium kraju;

2)	sprzedaży na odległość towarów importowanych, która nie podlega opodatkowaniu 
podatkiem na terytorium kraju;

3)	odpłatnej dostawy towarów i  odpłatnego świadczenia usług, zwolnionych 
od podatku na podstawie art.  43 ust.  1 lub przepisów wydanych na podstawie 
art. 82 ust. 3, z wyjątkiem:
a)	transakcji związanych z nieruchomościami,
b)	usług, o których mowa w art. 43 ust. 1 pkt 7, 12 i 38–41,
c)	usług ubezpieczeniowych i reasekuracyjnych

	 – jeżeli czynności te nie mają charakteru transakcji pomocniczych;
4)	odpłatnej dostawy towarów, które na podstawie przepisów o  podatku dochodowym 

są zaliczane przez podatnika do środków trwałych oraz wartości niematerialnych 
i prawnych podlegających amortyzacji.
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W związku z powyższym, w analizowanym przypadku należałoby wyjaśnić czy czynności 
wymienione w treści pytania mają charakter transakcji pomocniczych. Ustawodawca zarów-
no w akcie zasadniczym, jak i w rozporządzeniach wykonawczych do ustawy nie zdefiniował 
pojęcia charakter „pomocniczy”. Zdaniem organów podatkowych, poprzez transakcje po-
mocnicze należy rozumieć transakcje niepowiązane podstawową działalnością podatnika. 
Przychody z transakcji pomocniczej nie są głównym i bezpośrednim źródłem podstawowej 
działalności. W ich ocenie, czy czynność pomocnicza będzie stanowiła czynność pomoc-
niczą, należałoby przeanalizować, czy jedynie uzupełnia ona podstawową działalność, czy 
jest stałym elementem względem działalności podstawowej.

Świadczona przez Czytelnika usługa najmu lokali mieszkalnych na cele mieszkaniowe 
oraz usługa najmu lokali niemieszkalnych (usługowych) przeznaczonych do prowadzenia 
działalności gospodarczej przez najemców jest stałym elementem wbudowanym w pro-
wadzoną przez niego działalność gospodarczą w zakresie najmu nieruchomości. Zatem 
prowadzonej przez niego działalności gospodarczej w zakresie najmu lokali miesz-
kalnych oraz lokali niemieszkalnych (usługowych), nie można uznać za działalność 
świadczoną pomocniczo.

Z powyższego wynika, że wartość świadczonych przez Czytelnika usług najmu loka-
li mieszkalnych oraz lokali niemieszkalnych (usługowych), jako transakcji związanych 
z  nieruchomościami, które nie mają charakteru czynności pomocniczych, stanowiących 
odpłatne świadczenie usług w ramach prowadzonej działalności gospodarczej powin-
na być wliczana do wartości sprzedaży, o której mowa w art. 113 ust. 1 ustawy o VAT. Po-
wyższe potwierdził Dyrektor KIS w interpretacji indywidualnej z dnia 19 sierpnia 2025 r., 
nr 0113-KDIPT1-1.4012.636.2025.4.RG.

Reasumując
Wartość sprzedaży uzyskaną z tytułu świadczenia usług najmu lokali mieszkal-

nych oraz lokali niemieszkalnych (usługowych) Czytelnik powinien wliczać do li-
mitu sprzedaży uprawniającej do zwolnienia z opodatkowania VAT.

5.	Zmiana terminu płatności – czy należy wystawić fakturę  
	 korygującą?

Z tytułu sprzedaży usług wystawiłam fakturę z określonym terminem płatno-
ści. Czy wystawiona obecnie faktura korygująca powinna wydłużać termin płat-
ności z faktury pierwotnej?

Obowiązkowe elementy, jakie powinna zawierać faktura wskazano w art. 106e ustawy 
o VAT. Do tych elementów należą m.in. data wystawienia, kolejny numer nadany w ramach 
jednej lub więcej serii, który w sposób jednoznaczny identyfikuje fakturę, dane podatnika 
i nabywcy towarów/usług (imiona i nazwiska lub nazwy, NIP oraz ich adresy), datę doko-
nania lub zakończenia dostawy towarów lub wykonania usługi lub datę otrzymania zaliczki/
przedpłaty (o ile taka data jest określona i różni się od daty wystawienia faktury), nazwę 
(rodzaj) towaru/usługi, cenę jednostkową, wartość sprzedaży netto, stawkę podatku, kwotę 
podatku i kwotę należności ogółem.

Termin płatności nie został wymieniony jako element obowiązkowy faktury. Organy po-
datkowe dopuszczają jednak możliwość zamieszczania na fakturach – oprócz elementów 
obowiązkowych, wymienionych w art. 106e ustawy o VAT – dodatkowych danych.
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Z kolei korygowanie błędnych danych podanych w fakturach następuje poprzez wysta-
wienie faktury korygującej (przez sprzedawcę) czy też noty korygującej (przez nabywcę).

Zgodnie z art. 106j ust. 1 pkt 5 ustawy o VAT podatnik wystawia fakturę korygującą, 
w przypadku gdy po wystawieniu faktury stwierdzono pomyłkę w jakiejkolwiek pozycji faktury.

Zwróćmy uwagę, że w ww. przepisie mowa jest o pomyłce. Tymczasem w przedmiotowej 
sprawie na fakturze – jak zakładamy – podano prawidłowy termin płatności (tj. początkowo 
ustalony). Wprawdzie – jeśli po wystawieniu faktury strony prawnie uzgodniły nowy termin 
płatności (poprzez umowę, aneks lub porozumienie), to i tak nie zmienia to faktu, że faktura 
nie zawiera błędu. W związku z tym wystawienie faktury korygującej przez sprzedawcę (lub 
noty korygującej przez nabywcę) nie powinno być konieczne. Warto jedynie dla celów do-
wodowych zebrać dokumenty potwierdzające wydłużenie ww. terminu. Może to być istotne 
np. dla ustalenia prawa (obowiązku) skorzystania z tzw. ulgi na złe długi.

Odnośnie możliwości skorygowania fakturą korygującą terminu płatności na fakturze 
wypowiedział się Dyrektor KIS w interpretacji indywidualnej z dnia 9 października 2019 r., 
nr  0114-KDIP1-1.4012.440.2019.1.KBR. Czytamy w niej: „(...) należy wskazać, że regulacje 
zawarte w art. 106j ustawy o VAT dotyczące przypadków i zasad wystawiania faktur korygu-
jących, jak również regulacje zawarte w art. 106k ustawy o VAT dotyczące przypadków i za-
sad wystawiania not korygujących odnoszą się wyłącznie do korygowania danych, których 
podanie na fakturze jest wymagane na podstawie przepisów o podatku od towarów i usług.

Przepisy ustawy o podatku od towarów i usług nie regulują zasad korygowania danych 
(w tym terminu płatności), których podanie na fakturze nie jest wymagane na podstawie tych 
regulacji. Sposób korygowania takich dodatkowych danych wykazanych na fakturze dla po-
trzeb kontrahentów w związku z daną transakcją powinien zatem zostać określony w zawar-
tej przez strony umowie.

Przepisy ustawy o VAT w art. 106k ust. 1 ustawy wskazują katalog sytuacji, w których ko-
rygowanie pomyłek może być dokonywane dokumentem zwanym notą korygującą.

Wśród sytuacji wymienionych w tym przepisie nie została wskazana korekta błęd-
nie wskazanego terminu płatności. Jednocześnie przepisy ustawy o VAT nie sprzeci-
wiają się aby korygowanie takich danych następowało w drodze wystawienia przez 
nabywcę noty korygującej (...).

Zatem w analizowanej sprawie, Wnioskodawca jako wystawca faktury nie może dokonać 
zmiany terminu płatności poprzez wystawienie faktury korygującej, gdyż przepisy art. 106j 
ustawy o VAT nie przewidują takiej możliwości. Wskazany przepis art. 106j ust. 1 ustawy 
o VAT zawiera zamknięty katalog przypadków dopuszczających wystawienie faktury korygu-
jącej i w przepisie tym nie wymieniono terminu płatności, jako danej podlegającej korekcie 
w drodze faktury korygującej (podkreślenie redakcji) (...)”.

Reasumując
Zdaniem redakcji, zmiana terminu płatności określonego na fakturze pierwot-

nej nie odbywa się automatycznie przez wystawienie faktury korygującej. Je-
śli – w opisywanej sytuacji – strony po wystawieniu faktury wydłużyły termin 
płatności (co też dla celów dowodowych powinno wynikać ze sporządzonego 
np. aneksu lub porozumienia), to wystawienie w tym zakresie faktury korygującej 
jest możliwe, ale nie jest konieczne.
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6.	KSeF – nadanie uprawnień dla biura rachunkowego
Prowadzę biuro rachunkowe w formie jednoosobowej działalności gospodar-

czej. Moimi klientami są osoby fizyczne prowadzące indywidualną działalność 
gospodarczą oraz spółki. Czy takie podmioty nadając mi uprawnienie do wy-
stawiania i odbioru faktur ustrukturyzowanych muszą wskazać mój NIP czy 
PESEL?

Obowiązujące obecnie rozporządzenie w sprawie KSeF określa m.in. rodzaje uprawnień 
do korzystania z KSeF, sposoby nadawania/zmiany/odbierania uprawnień do korzystania 
z KSeF oraz wzór zawiadomienia o nadaniu lub odebraniu tych uprawnień, a także sposoby 
uwierzytelnienia podmiotów korzystających z KSeF.

Uprawnienia do wystawiania lub dostępu do faktur ustrukturyzowanych posiada m.in.:
•	 podatnik;
•	 podmiot wskazany przez podatnika, samorządową jednostkę budżetową, samorzą-

dowy zakład budżetowy, urząd gminy, starostwo powiatowe, urząd marszałkowski, 
członka grupy VAT lub zakład (oddział) osoby prawnej bądź inną wyodrębnioną jed-
nostkę wewnętrzną podatnika;

•	 podmioty, o których mowa w art. 106c ustawy o VAT, tj. organy egzekucyjne i komor-
nicy sądowi;

•	 osoba fizyczna wskazana przez podatnika;
•	 osoba fizyczna wskazana przez podmiot, który został wskazany przez podatnika, sa-

morządową jednostkę budżetową, samorządowy zakład budżetowy, urząd gminy, sta-
rostwo powiatowe, urząd marszałkowski, członka grupy VAT lub zakład (oddział) oso-
by prawnej bądź inną wyodrębnioną jednostkę wewnętrzną podatnika.

Uprawnienia do wystawiania lub dostępu do faktur ustrukturyzowanych posiadane m.in. 
przez podmiot wskazany przez podatnika są również uprawnieniami osób fizycznych wska-
zanych przez ten podmiot (§ 2 ust. 4 rozporządzenia).

Ministerstwo Finansów na stronie internetowej https://ksef.podatki.gov.pl/krajowy-system
-e-faktur-w-okresie-fakultatywnym/ przedstawiło informacje dotyczące m.in. rodzaju, modeli 
i zasad nadawania i odbierania uprawnień do korzystania z KSeF oraz zamieściło odpowie-
dzi na najczęściej pojawiające się pytania w tym zakresie.

Jak wskazało MF Krajowy System e-Faktur (KSeF) jest oparty na modelu poświad-
czeń, tzn. wymagane jest uwierzytelnienie i autoryzacja danej osoby w systemie. Po uwie-
rzytelnieniu się w systemie podatnik korzysta z KSeF w zakresie przeglądania, wystawiania 
i otrzymywania faktur ustrukturyzowanych. Poza podatnikiem w systemie może działać 
podmiot uprawniony przez tego podatnika. Przepisy umożliwiają także nadawanie 
uprawnień do korzystania z KSeF np. dla biura rachunkowego lub konkretnej osoby 
fizycznej.

Ministerstwo Finansów w pytaniach i odpowiedziach w zakresie wątpliwości przekazy-
wania uprawnień do wystawiania i dostępu do faktur ustrukturyzowanych dla biura rachun-
kowego lub konkretnych pracowników biura rachunkowego wyjaśniło: „(...) Czy jeśli moje 
faktury sprzedażowe wystawia w moim imieniu biuro rachunkowe, to czy będę musiał 
każdorazowo upoważniać do wystawiania faktur poszczególnych pracowników tego 
biura rachunkowego?

W KSeF przewidziana jest możliwość, aby podatnik wskazał podmiot uprawniony 
do wystawiania faktur np. biuro rachunkowe. W takim przypadku faktury podatnika mogą 
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wystawiać osoby fizyczne uprawnione do wystawiania faktur w imieniu tego podmiotu, czyli 
pracownicy tego biur (…)”.

Z kolei w komunikacie z dnia 11 grudnia 2023 r. pt. „KSeF – kiedy masz w firmie wię-
cej pracowników” zamieszczonym na stronie internetowej www.gov.pl Ministerstwo Finan-
sów podkreśliło, że w standardowym modelu uprawnień podatnik może nadać dwa rodzaje 
uprawnień do pracy w KSeF, a mianowicie:

•	 uprawnienia bezpośrednie – osobie fizycznej np. zatrudnionemu pracownikowi,
•	 uprawnienia pośrednie – innemu podmiotowi np. dla biura rachunkowego (w takiej sy-

tuacji dostęp do faktur będą mieli uprawnieni przez biuro pracownicy).
Zwrócono uwagę, że: „(...) W przypadku osoby fizycznej uprawnienia są przypisane za-

wsze do konkretnej osoby. Jej bezpośrednia identyfikacja odbywa się po numerze NIP/PE-
SEL lub po zarejestrowanym odcisku palca certyfikatu podpisu (...)”.

Ponadto, jak czytamy w komunikacie, osoba fizyczna (np. pracownik), posiadająca upraw-
nienie do nadawania dalszych uprawnień w imieniu podatnika, może nadawać elektronicz-
nie uprawnienia do korzystania z KSeF kolejnym osobom. 

Ponadto, zdaniem MF, podatnik w swoim imieniu może uprawnić do pracy w KSeF rów-
nież inny podmiot gospodarczy, skutkiem tego będzie nadanie tzw. uprawnień pośrednich 
osobom fizycznym uprawnionym przez ten podmiot.

W tym zakresie MF podkreśliło, że uprawnienia pośrednie są nadawane nie na konkretną 
osobę fizyczną, lecz są skutkiem nadania uprawnień na inny podmiot gospodarczy. Są toż-
same z uprawnieniami, które posiada podatnik ale tylko w zakresie dostępu do faktur i wy-
stawiania faktur.

Realizację takiego scenariusza przedstawiono w następujący sposób: 

„(...) Podatnik nadaje uprawnienie do wystawiania lub dostępu do faktur dla biu-
ra rachunkowego poprzez wskazanie numeru NIP biura. Niezależnie od tego biuro ra-
chunkowe we własnym imieniu (a nie podatnika) nadaje uprawnienia swojemu pracowniko-
wi. W tej sytuacji to pracownik biura posiadający takie uprawnienia może wystawiać faktury 
w imieniu podmiotu, który upoważnił jego biuro (podkreślenie redakcji) (…)”.

W tym miejscu warto również wspomnieć, że na zadane pytanie: „(…) Czy Ministerstwo 
Finansów zakłada przygotowanie kompleksowego podręcznika dotyczącego funk-
cjonalności KSeF? (…)”. MF udzieliło następującej odpowiedzi: „(…) Kompendium wiedzy 
na temat Krajowego Systemu e-Faktur jest w trakcie przygotowania. Planowane jest opubli-
kowanie podręcznika KSeF, w którym zostaną przedstawione kluczowe zagadnienia zwią-
zane z obowiązkowym e-fakturowaniem. Podręcznik będzie zawierał wytyczne dotyczące 
między innymi nadawania uprawnień do korzystania z KSeF i uwierzytelnienia w systemie. 
Przedsiębiorcy będą mogli zaznajomić się z zasadami wystawiania e-faktur, ich otrzymywa-
nia oraz uzyskaniem dostępu do faktur. Opisane zostaną także nowe funkcjonalności syste-
mu np. kody QR czy generowanie identyfikatorów zbiorczych.

Planowane jest także wydanie wyjaśnień odnoszących się do kwestii związanych z defini-
cją stałego miejsca prowadzenia działalności gospodarczej, co jest kluczowe dla określenia 
czy dany przedsiębiorca będzie objęty obowiązkowym e-fakturowaniem.

Udostepnienie materiałów dotyczących Krajowego Systemu e-Faktur z pewnością pomo-
że podatnikom przygotować się do realizacji nowych obowiązków podatkowych (…)”. 
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Reasumując
Podatnik może nadać uprawnienie biurze rachunkowemu do wystawiania/do-

stępu do faktur ustrukturyzowanych poprzez – zgodnie z ww. stanowiskiem MF 
– wskazaniem numeru NIP biura.

J. ZMIANY W PRZEPISACH

XVI.		Kronika legislacyjna

¾¾ W Dzienniku Ustaw z dnia 20 sierpnia 2025 r., pod poz. 1148, opublikowano rozpo-
rządzenie Ministra Finansów i Gospodarki z dnia 18 sierpnia 2025 r. zmieniające 
rozporządzenie w sprawie środków skażających alkohol etylowy.

Zmiana rozporządzenia Ministra Finansów z dnia 31 października 2018 r. w sprawie środ-
ków skażających alkohol etylowy (Dz. U. z 2023 r. poz. 426 ze zm.), polega na ograniczeniu 
stosowania alkoholu izopropylowego 10.000 ml, w ilości minimalnej na 1 hl alkoholu 
100% vol, jako środka skażającego wyłącznie do wybranych przypadków produkcji produk-
tów biobójczych.

Stosowanie przedmiotowego środka skażającego do produkcji produktów biobójczych, 
przeznaczonych do sprzedaży na terytorium kraju, w postaci płynu, ograniczono do opako-
wań jednostkowych o pojemności do 5 litrów oraz możliwość jego stosowania do produkcji 
żeli, kremów i chusteczek do dezynfekcji, pako-
wanych w opakowania jednostkowe, o dowolnej 
pojemności.

Przewidziano także, że stosowanie alkoholu 
izopropylowego 10.000 ml, w ilości minimalnej 
na 1 hl alkoholu 100% vol, jako środka skażającego do produkcji produktów biobójczych 
nieprzeznaczonych na rynek krajowy nie będzie podlegało ograniczeniom związanym z po-
stacią produktu, czy pojemnością opakowania.

Ponadto wskazano, że stosowanie alkoholu izopropylowego 10.000 ml, w ilości minimal-
nej na 1 hl alkoholu 100% vol, jako środka skażającego do produkcji określonych produktów 
biobójczych, spełniających wymagania dla wyrobów medycznych określone w § 2 pkt 4 tego 
rozporządzenia, z przeznaczeniem na rynek krajowy, jak i zagraniczny, nie będzie podlegało 
ograniczeniom związanym z postacią produktu czy pojemnością opakowania.

Ostatnia regulacja dotyczy wprowadzenia nowego środka skażającego umożliwiającego 
uruchomienie krajowej produkcji płynów dezynfekcyjnych na bazie alkoholu etylowego ska-
żonego za pomocą ketonu etylowo-metylowego w stężeniu 1% (MEK 1%).

Rozporządzenie wchodzi w życie z dniem 21 lutego 2026 r., z wyjątkiem regulacji 
związanej z wprowadzeniem nowego środka skażającego MEK 1%, który wszedł w ży-
cie z dniem 21 sierpnia 2025 r.
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